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nu ne‑am săturat, 50 de ani, de televiziunea oficia‑
lă? Ei, acum avem mai multe televiziuni. Unele semiofi‑
ciale, care bat vădit de partea puterii ori vădit de partea 
opoziţiei. Dar, dincolo de lucrurile înspăimântătoare 
care „ni se comunică”, totu‑i de fapt o mare distracţie! 
Emoţie de telenovelă!  Deaia se şi spune „televiziuni 
comerciale”: dau ce se vinde. Se dau deci scanda‑
luri politice cât cuprinde, că‑s la modă în vremuri 
de alegeri. luăm la întâmplare, din istoria scanda‑
lurilor. nişte stenograme de partid fac mare audi‑
enţă. Următoarele stenograme nu mai interesează  
din moment ce nimeni n‑a fost dat afară. Urmează 
un scandal de corupţie. apoi un al doilea, şi mai 
baban. Dar, pentru că nu a fost arestat nimeni nici 
în primul caz, nici în al doilea, unde s‑a şi dove‑
dit că nu era tocmai corupţie, ci impardonabilă 
prostie, al treilea scandal de corupţie trece fără audi‑
enţă, deşi de data asta se fac arestări. arestaţii sunt 
însă eliberaţi – au sfori, au pile, iar arestarea lor nu mai 
ţine audienţa, căci între timp a apărut un scandal cu 
fratele unui barosan, care a profitat că e frate. Fratele e 
terorist, aflăm dintr‑un alt scandal, care se stinge încet, 
fără să‑l acuze de fapt pe respectivul de ceea ce chiar 
făcea: trafic de influenţă. Că terorist nu era, că n‑a avut  
ocazia. Şi în scenă intră un terorist adevărat. nu i‑am 

pus adică numai noi eticheta, aşa i‑au zis şi americanii. 
Tipu’ a vorbit şi, fiind cuvântul unui terorist, este demn 
de crezare, nu‑i aşa? Stop: se aproprie luna decembrie. 
ar fi deci bine să apară scandaluri de sezon. n‑aţi în‑
ţeles, nu‑l acuză nimeni pe moş Crăciun de fraudarea 
alegerilor! Dar vine aniversarea plus comemorarea din 

22. Bine, dar de ce să nu fie acuzat şi cine acuză? 
Un ziarist, doi oameni de televiziune, patru tipi de la 
ong‑uri au tot atacat barosani. Păi ăştia n‑ar fi buni 
de scandal? Ba cum nu? Dacă sunt ziarişti „graşi”, s‑au 
împrietenit cu oameni de „sus” dar din altă tabără şi fac 
afaceri pot fi acuzaţi – mai creşte audienţa; inclusiv a 
lor… Ce‑i drept, nici nu ştii să spui dacă sunt ziarişti 
de afaceri sau oameni de afaceri deontologi. măcar oa‑
meni să fie!

Trăim într‑o lume a ştirilor care în general ne ener‑
vează. Dar fără ştiri stupide, picante, scabroase, one‑
roase, atroce (de fapt nu ştirile sunt aşa, ci eroii lor), 
oricum am primi ştiri pe ecran: de la dezastre naturale, 
sinucideri, violuri, pedofilie, trădare sau, mai subţiri, 
despre stilişti  părăsiţi de artiste, de artiste părăsite 

de playboy, de cupluri de vârste diferite şi averi 
asemenea… iar atunci când ceea ce se vinde bine 
este moartea unui actor îndrăgit, ca gheorghe 
Dinică, avem măcar parte de niţică culturalizare. 
Se fac în sfârşit emisiuni cu actorii supravieţuitori, 
care n‑au parte altfel deloc la ştirile mondene. 
Doar, uneori, şi aici e un prilej de scandal, când 
familia decedatului, fie că‑i vorba de Dolănescu 
sau michael Jackson, se ceartă pe moştenire. 

în toţi anii trecuţi, la alegeri, câte‑o televiziune 
sau două nu scăpa prilejul de a programa piesa „o scri‑
soare pierdută”. Cultură, cum s‑ar zice. aşa se înjurau 
buneii şi străbuneii pe vremuri considerate de mulţi „de 
aur”. Pe atunci, unii ieşeau de la teatru aşa cum „ieşim” 
azi de la televizor: descurajaţi că trăiesc în românia. 
alţii se distrau, însă, văzând ce bine i‑a prins nenea 
iancu în poză pe moftangiii de pe‑atunci. Şi astăzi, cu 
atâtea posturi tv, cu tot postul alimentar, trăim într‑o 
mare distracţie… Bine că trăim şi aşa! 
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La Galaţi

Bani falşi varIa/4

Singur pe lume în variantă gălăţeană

Omul care doarme
pe stadion!

La Crăieşti

Asasinat
învăluit
în mister 

George Buhoci, de 38 de 
ani, din Crăieşti, comuna Vâr-
lezi a fost găsit mort ieri dimi-
neaţă, în spatele casei consă-
teanului Iordache Frunză.

„Cadavrul prezenta urme 
de violenţă, decesul surve-
nind, conform rezultatelor 
necropsiei, în urma şocului 
toracic şi hemoragic, ca şi 
al contuziilor de pe tot cor-
pului, urmare a lovirii cu un 
obiect contondent. Cercetă-
ruile continuă pentru stabi-
lirea făptaşului şi a circum-
stanţelor în care a avut loc 
fapta”, declară Cristina Tatu-
lici, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi.

Nu se ştie încă ce s-a pe-
trecut la Crăieşti. Cert este 
că atunci când a fost găsit, 
la ora 3,30 noaptea, nimeni 
nu a putut spune când s-a 
consumat violentul episod în 
urma căruia George Buhoci 
şi-a dat ultima suflare.

Elena Parapiru

Tentativă
de sinucidere?

Săritură
de pe podul
de la fileşti
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[ i se spune Petrică nebunu', este orfan de la 9 ani şi de 
cinci ani de zile se adăposteşte pe arena „Siderurgistul” din 
Valea Ţiglinei [ are reumatism la ambele picioare şi a fost de 
două ori internat din cauza problemelor psihice [ şi el este 
cetăţean al Uniunii Europene! Sport/11
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Traian Băsescu, la Tecuci

forţă portocalie
în ”judeţul roşu”

[ La mitingul electoral,
desfăşurat în centrul oraşului, 

au participat aproximativ
4.000 de oameni 
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Brateşul, de la speranţă 
la… agonie (IV)

Dacă nu cu 
peşte, măcar
o afacere
cu nămol!

Să nu spui hop!

iSPa fără 
aplauze,
dar cu bis

SpecIal/13

„Turnul 
sinucigaşilor”, 
de Nick Hornby

O carte despre limitele ale-
gerii, regretele tardive şi mira-
colul celei de-a doua şanse. Un 
subiect delicat, transformat ad-
mirabil de autor, prin amestecul 
de emoţie şi umor, în apologia 
micilor bucurii ale vieţii. Cartea 
editată de Humanitas poate fi 
cumpărată luni, 16 noiembrie, 
împreună cu „Viaţa liberă”, cu 
doar 8,5 lei.
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surse: NewsIn, Click News

În filmuleţul intitulat "Băsescu 
în gura presei", care are o durată 
de 1 minut şi 7 secunde, preşe‑
dintele Băsescu apare sprijinin‑
du‑se cu un cot de un televizor. 
El spune: "Afară plouă". Apoi în 
cadru apare doar televizorul, iar 
un bărbat care îl interpretează pe 
Mircea Badea, comentează revol‑
tat declaraţia şefului statului, iar 
la un moment dat spune: "Eu asta 
vreau să înţeleagă toţi telespecta‑
torii: că, dacă noi schimbăm acu‑
ma preşedintele, n‑o să mai plouă 
niciodată, ever". În final, replica lui 
Badea "Trăim în România şi asta ne 

ocupă tot timpul" devine "Minţim 
România şi asta ne ocupă tot tim‑
pul". În cel de‑al doilea filmuleţ, 
intitulat "Băsescu vs Gâdea&Stan", 
care durează 1 minut şi 55 de 
secunde, preşedintele Băsescu 
apare tot sprijinindu‑se cu un cot 
pe un televizor, nu spune nimic, 
doar se uită la ecran. Apoi în ca‑
dru apare televizorul, în care doi 
bărbaţi îi interpretează pe Mihai 
Gâdea şi Valentin Stan care co‑
mentează ceea ce se ascunde în 
spatele tăcerii şefului statului. Cel 
care îl interpretează pe Stan i se 
adresează colegului de emisiune 

cu formula "domnule Gâlmea". În 
finalul ambelor filmuleţe, apare 
din nou preşedintele ‑ în primul, 
zâmbind, iar în celălalt cu o mimi‑
că nedumerită. Apoi, apare mesa‑
jul "Votaţi televizorul?", iar mai jos 
scrie "detalii pe www.televizorul‑
presedinte.ro". 

Replica lui Badea,
la ˝Sinteza Zilei˝

Site‑ul respectiv conţine me‑
sajul "Votează, crede şi nu cerce‑
ta!". "În calitate de televizor, cea 

mai de încredere sursă de infor‑
mare a românilor, vreau să can‑
didez la funcţia de preşedinte al 
României", mai scrie pe site, iar ca 
programe electorale sunt două 
link‑uri ce trimit la paginile de 
web www.realitatea.net şi www.
antena3.ro.

Pe site apare un om care în loc 
de cap are un televizor pe al cărui 
ecran rulează următoarele mesaje: 
"Vreau să credeţi şi voi ce cred şe‑
fii mei", "Vreau ca această criză fi‑
nanciară să pară a fi sfârşitul lumii", 
"Vreau să credeţi că vă vorbesc din 
suflet şi că nu e vorba de bani şi de 

putere", "Vreau ca românii să fie 
cât mai dezamăgiţi de ei şi de ţara 
în care trăiesc", "Vreau să uitaţi de 
ştirile bune, pentru că relele fac ra‑
ting", "Vreau să ştiţi că numai prin 
scandal şi văicăreli putem ieşi din 
această criză", "Vreau ca politici‑
enii care mă supără să plătească", 
"Vreau să repet aceleaşi ştiri neplă‑
tite până când vă vor intra în cap".

Mircea Badea a realizat, la 
Sinteza Zilei, o replică la parodia 
lansată de Băsescu, punând câte‑
va întrebări la care preşedintele a 
refuzat să răspundă pe parcursul 
mandatului său.

˝Afară plouă…˝

Băsescu, ˝actor˝ 
de parodii

Preşedintele Traian Băsescu apare în două 
filmuleţe care circulă pe internet în care îi 
parodiază cu ajutorul unor actori pe Mircea Badea, 
realizatorul emisiunii ”În gura presei” de la Antena 
3 şi pe Mihai Gâdea şi Valentin Stan, protagoniştii 
emisiunii ”Sinteza Zilei” difuzată de acelaşi post de 
televiziune. 

Băsescu 
îi parodiază 

pe Mircea Badea, 
Mihai Gâdea 

şi Valentin Stan

Cele mai multe cazuri de gri‑
pă porcină confirmate până ieri 
în România, respectiv 267 din to‑
talul celor 1057, au fost depista‑
te în Bucureşti, unde, din cauza 
pandemiei, cinci unităţi de învă‑
ţământ sunt închise, iar în alte 
zece au fost suspendate cursu‑
rile în unele clase. Unităţile de 

învăţământ închise sunt Colegiul 
Naţional "Matei Basarab", Centrul 
de Plasament "Sfanta Ana", 
Liceul "Goethe", Liceul "Mihai 
Viteazul" şi Liceul "Marin Preda", 
potrivit Direcţiei de Sănătate 
Publică a Municipiului Bucureşti. 
Ministerul Sănătăţii a precizat că 
12 dintre cele 56 de cazuri con‑

firmate în România în ultime‑
le 24 de ore sunt din Capitală. 
Comitetul de coordonare pentru 
supravegherea îmbolnăvirilor 
prin A/H1N1 a recomandat, luni, 
limitarea călătoriilor în afara şi în 
interiorul României, precum şi a 
deplasărilor şcolare şi extraşco‑
lare.

Plenul Senatului a adoptat, ieri, 
cu 93 de voturi "pentru", proiectul 
de modificare a Legii de organizare 
a Guvernului, prin care Cabinetul 
demis este abilitat să înainteze 
Parlamentului bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale, dar 
şi legea responsabilităţii fiscale. 
Senatorul PD‑L Iulian Urban a pro‑
pus în plenul Senatului un amen‑
dament care a fost însuşit de toate 

grupurile politice, în care se preve‑
de că, prin derogare de la prevede‑
rile alin. 3 din lege, în situaţii extra‑
ordinare a căror reglementare nu 
poate fi amânată, Guvernul demis 
poate iniţia proiecte de lege pentru 
ratificarea unor tratate internaţio‑
nale şi proiecte de lege privind bu‑
getul de stat şi bugetul asigurărilor 
sociale de stat, precum şi proiectul 
legii responsabilităţii fiscale.

Ministrul în funcţie al Apărării, 
Mihai Stănişoară, a declarat, ieri, că 
ministerul a cerut 10 miliarde de 
lei buget pentru 2010, iar referitor 
la restanţele rămase la plată pen‑
tru militari aferente lunilor mai şi 
iunie, a spus că acestea vor fi plăti‑
te până la sfârşitul anului. Ministrul 
Stănişoară a spus că anul acesta 

ministerul a avut un buget foarte 
mic  care nu a permis realizarea 
tuturor proiectelor propuse. Pe de 
altă parte, întrebat dacă ministerul 
mai are bani să plătească sporurile 
rămase neachitate aferente lunilor 
mai şi iunie, ministrul a răspuns 
afirmativ, precizând că acestea vor 
fi achitate în acest an.

Agenţia de monitorizare a 
presei (AMP) şi Asociaţia Pro 
Democraţia (APD) au depus ieri, 
la Curtea de Apel Bucureşti, o ce‑
rere care vizează suspendarea re‑
ferendumului pentru Parlament 
unicameral şi reducerea numă‑
rului de parlamentari, al cărei 
termen a fost stabilit pentru 19 
noiembrie.

"Este vorba, în primul rând, 
de o plângere administrativă 

prealabilă, pe care am depus‑o 
în această dimineaţă la Palatul 
Cotroceni şi care este susţinu‑
tă de cele două organizaţii – 
Agenţia pentru Monitorizarea 
Presei şi Pro Democraţia. O plân‑
gere care pune în evidenţă o 
serie de iregularităţi cu privire la 
referendum. Tot în această dimi‑
neaţa (miercuri ‑n.r.) a fost depu‑
să, la Curtea de Apel Bucureşti, 
la Secţia 8 ‑ Contencios adminis‑

trativ, o cerere de suspendare a 
referendumului. Această cerere 
de suspendare este făcută până 
când procedura administrativă 
de care vă vorbim, o procedură 
de contencios administrativ, va 
avea o soluţie într‑o direcţie sau 
alta", a declarat ieri, preşedintele 
APD, Cristian Pârvulescu. Potrivit 
lui Pârvulescu, CAB poate emite 
o ordonanţă prezidenţială de 
suspendare a referendumului.

Ministerul Sănătăţii va con‑
tinua vaccinarea împotriva 
cancerului de col uterin, după 
ce un sondaj a arătat dorinţa 
românilor în acest sens, a de‑
clarat, ieri, secretarul de stat 

în Ministerul Sănătăţii, Cristian 
Anton Irimie. Conform sonda‑
jului, 52% dintre cei care şi‑au 
exprimat o decizie sunt de 
acord ca fetele lor să fie vacci‑
nate. Campania de vaccinare va 

începe pe 23 noiembrie, când 
va fi făcută prima doză de vac‑
cin fetelor din clasele al VI‑a şi 
a VII‑a, urmând ca în ianuarie şi 
mai 2010 să fie făcute a doua, 
respectiv a treia doză.

Vineri
Gheorghe 
Dinică 
va fi 
înmormântat 
la ”Bellu”

Trupul maestrului 
Gheorghe Dinică a fost 
depus, ieri, la Biserica 
"Grădina Icoanei", pentru 
ca vineri, între orele 9,00 
şi 13,00, să fie adus în foa‑
ierul Sălii mari a Teatrului 
Naţional, acolo unde a 
jucat zeci de roluri magis‑
trale, au declarat apropi‑
aţi ai actorului. Gheorghe 
Dinică va fi înmormântat 
vineri, la Cimitirul “Bellu”, 
unde una dintre alei va 
purta de acum înainte nu‑
mele actorului, alături de 
nume ca Toma Caragiu, 
Iulia Hasdeu sau Mihai 
Eminescu.

Nu se lasă
Metrorex 
continuă 
protestele

Aproximativ 200 de 
angajaţi Metrorex au 
pichetat, ieri, pentru a 
doua zi consecutiv sediul 
Guvernului, iar o delega‑
ţie a acestora a aşteptat 
trei sferturi de oră să fie 
primiţi de Emil Boc sau 
Radu Berceanu, ei fiind 
apoi informaţi că a înce‑
put şedinţa de Guvern 
şi nu mai poate nimeni 
discuta cu ei. Liderul sin‑
dical Ion Rădoi a declarat 
că este nemulţumit de 
atitudinea guvernanţilor, 
iar sindicaliştii au înce‑
put să huiduie şi să strige 
"Jos Guvernul mincinos". 
În aceste condiţii, liderul 
USLM a anunţat că sindi‑
caliştii vor continua calen‑
darul protestelor şi că joi, 
între orele 4.00 şi 6.00 va 
fi grevă de avertisment şi 
că săptămâna viitoare va 
fi grevă generală.

Câte 12 zile 
Militarii, trimişi 
în concediu 
fără plată 

Ministrul Apărării Na‑
ţio nale, Mihai Stănişoară, 
a declarat, ieri, că militarii 
vor fi trimişi în concediu 
fără plată 12 zile calenda‑
ristice, 6 în luna noiem‑
brie şi 6 în decembrie, în 
timp ce angajaţii civili 8 
zile lucrătoare, aşa cum 
prevede Legea de reor‑
ganizare a unor instituţii. 
Militarii vor avea liber 6 
zile în luna noiembrie şi 
şase în luna decembrie. 
"Probabil aşa cum se în‑
tâmplă în toate instituţiile 
vor fi 4 zile lucrătoare pe 
lună pentru personalul ci‑
vil şi funcţionarii publici şi 
pentru militari câte 6 zile 
calendaristice pe lună. 
Această lege se va apli‑
ca în lunile noiembrie şi 
decembrie", a declarat 
Stănişoară, care a precizat 
că încă nu a emis ordinul 
în acest sens.  

Pentru clienţii 
care vin de la 
concurenţă
Mii de minute 
de la Cosmote

Cosmote România 
a lansat nouă abona‑
mente care includ până 
la 2.600 de minute na‑
ţionale şi internaţiona‑
le, alături de minute şi 
mesaje scrise nelimi‑
tate în reţea, preţuri‑
le variind între 7,99 şi 
163,03 euro/lună (TVA 
inclus), a anunţat ope‑
ratorul de telefonie 
mobilă. Potrivit Ziarului 
Financiar, clienţii care 
doresc să îşi porteze 
numerele în reţeaua 
Cosmote vor beneficia 
de o ofertă specială.

Cei care se abonează 
pe 2 ani vor primi în pri‑
mul an bonusuri lunare 
constând în minute na‑
ţionale şi internaţiona‑
le, precum şi minute şi 
SMS‑uri în reţea.

Ramu 
Yalamanchi:
Românii 
intră pe net 
doar pentru 
socializare

Ramu Yalamanchi, 
fondatorul hi5.com, 
apreciază că site‑ul de 
socializare deţine o 
cotă de 30‑40 la sută 
din utilizatorii de in‑
ternet din România şi 
de 60 la sută din tota‑
lul afişărilor locale de 
pagini web raportat la 
afişările realizate de si‑
te‑urile înregistrate în 
studiul de audienţă şi 
trafic on line realizat de 
SATI. "Conform datelor 
SATI, una din două‑trei 
persoane conectate 
la internet utilizează 
site‑ul Hi5", a declarat 
pentru Ziarul Financiar 
Yalamanchi. "Datele in‑
dică un număr cuprins 
între 800.000 şi un mi‑
lion de utilizatori unici 
din România, care acce‑
sează zilnic site‑ul Hi5", 
a adaugat el.

Cluj
Avocat arestat pentru luare de mită

Curtea de Apel Cluj a emis mandat de arestare pe numele lui 
Mircea Dorin Mischian, avocat în Baroul Cluj, specializat în insol‑
venţă, pentru care procurorii DNA au început urmărirea penală 
pentru luare de mită, se arată într‑un comunicat.

267 de cazuri 

Bucureşti, capitala gripei

Sesizare

Două ONG-uri vor
suspendarea referendumului

Senatul a decis: 

Bugetul pe 2010
va fi înaintat

Pentru MApN

Stănişoară cere 
10 miliarde de lei 

Candidatul PSD la preşedinţie, 
Mircea Geoană, afirmă, comen‑
tând afirmaţia lui Traian Băsescu 
potrivit căreia dacă Guvernul 
Negoiţă nu va fi învestit va de‑
semna alt premier, că şeful statului 
"astăzi dizolvă Parlamentul, mâine 
îl lasă pe Boc, poimâine numeşte 
al cincilea prim‑ministru". "Traian 
Băsescu se răzgândeşte de trei ori 
pe zi. Cine‑l mai ascultă, cine‑l mai 

crede pe domnul Băsescu? Dintr‑o 
voce care reprezenta ceva în opinia 
publică românească, astăzi este o 
voce irelevantă, aproape nimeni 
nu‑l mai ascultă, astăzi dizolvă 
Parlamentul, mâine îl lasă pe Boc, 
poimâine numeşte al cincilea prim‑ 
ministru... Să se hotărască o dată ce 
vrea să facă şi, după aceea, proba‑
bil că o să‑l ascultăm mai atent", a 
spus Geoană. În cadrul conferinţei, 

candidatul PSD a reiterat că, dacă 
va deveni preşedinte, va numi un 
Guvern până de Crăciun. El a vor‑
bit şi despre importanţa discutării 
bugetului în Parlament şi că legea 
responsabilităţii fiscale reprezintă 
un punct de sprijin pentru o "luptă 
autentică" împotriva crizei, pentru 
păstrarea locurilor de muncă şi diri‑
jarea resurselor statului către zone‑
le strategice.

Ministerul Sănătăţii 

“Continuă vaccinarea împotriva 
cancerului de col uterin”

Mircea Geoană: 

De săptămâna 
viitoare
Deputaţii 
nu mai vin 
la lucru

Deputaţii nu vor lucra, 
săptămâna viitoare, şi 
nu vor primi nici indem‑
nizaţie de şedinţă şi nici 
diurnă, a anunţat, ieri, 
preşedintele Camerei 
De putaţilor, Roberta 
Anastase, arătând că, 
astfel, va fi aplicată hotă‑
rârea privind obligativi‑
tatea bugetarilor de a‑şi 
lua concediu fără plată.

Blaj
Mână în putrefacţie, găsită pe stradă 

O mână aflată în putrefacţie a fost găsită, ieri, pe o stradă din mu‑
nicipiul Blaj. Poliţiştii şi criminaliştii din Alba au deschis o anchetă în 
acest caz, încercând să stabilească dacă este vorba despre o crimă. 

Preşedintele se răzgândeşte 
de trei ori pe ziAR
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Din cauza 
confirmării 
de noi cazuri 
de gripă nouă
Universitatea 
rămâne 
închisă pentru 
mai mult timp

Din cauza confirmării 
unor noi cazuri de gripă 
nouă în rândul studen-
ţilor de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, cursurile 
nu vor mai începe sâm-
bătă, aşa cum se stabilise 
iniţial. Potrivit reglemen-
tărilor sanitare, o unitate 
unde s-au înregistrat mai 
multe cazuri trebuie închi-
să pentru o perioadă de 
şapte zile de la apariţia ulti-
mului caz. Asta ar însemna 
că dacă studenţii depistaţi 
ieri cu virusul A(H1N1) ar fi 
şi ultimii, cursurile ar urma 
să fie reluate abia la mijlo-
cul săptămânii viitoare. „În 
acest moment nu suntem 
în măsură să avansăm o 
dată la care vor reîncepe 
cursurile. Ne vom con-
sulta probabil mâine (as-
tăzi, n.r.) şi cu Direcţia de 
Sănătate Publică pentru a 
stabili exact”, a spus recto-
rul „Dunării de Jos”, prof. 
dr. Viorel Mînzu. Cert este 
că perioada de inactivitate 
se prelungeşte, cu atât mai 
mult cu cât e posibil, ca, 
între timp, să mai apară şi 
alte cazuri de gripă nouă. 
„Sincer, ne felicităm că am 
luat decizia de suspendare 
a cursurilor când aveam un 
singur caz, pentru că acum 
sunt convins că am fi avut 
cazuri de ordinul zecilor”, a 
mai precizat Viorel Mînzu.

În ceea ce priveşte pro-
gramul de recuperare a 
zilelor în care universitatea 
este închisă, deocamdată 
nu a fost elaborat un plan 
centralizat. „În principiu, 
fiecare catedră va elabora 
un grafic de recuperare a 
cursurilor şi seminariilor, 
pe care îl va prezenta con-
ducerii facultăţii. După ce 
acesta va fi aprobat va fi 
afişat la avizier pentru ca 
studenţii să ştie când se vor 
recupera orele pierdute”, 
a spus Luiza Şerbănescu, 
purtător de cuvânt al 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”.

Marius Ţuca

Două zile consecutive fără 
confirmarea altor cazuri de gri-
pă nouă la Galaţi ar fi fost prea 
mult! Şi cum marţi se stabiliseră 
numai suspiciuni de îmbolnăvi-
re, ieri s-au şi confirmat  şapte 
noi cazuri de infectare cu virusul 
A(H1N1). 

Studenţi gălăţeni şi buzoieni 

„A fost confirmată ieri clinic 
şi epidemiologic îmbolnăvi-
rea studentei de la Colegiul de 
Medicină în cazul căreia se sta-
biliseră suspiciuni în urmă cu 
câteva zile. De asemenea, pre-
zenţa virusului A(H1N1) a fost 
confirmată şi în cazul colegei de 
cameră a studentei bolnave din 
Cahul. Au fost identificaţi atunci 
trei contacţi – colegele de came-
ră - dar numai una dintre ele a 
prezentat simptome şi în cazul 
ei s-a confirmat îmbolnăvirea, 
astăzi (ieri –n.r.). În plus, am pri-
mit confirmarea diagnosticului 
clinic de gripă nouă  şi pentru o 
studentă la Medicină, dar aceas-
ta din urmă are domiciliul stabil 

în Buzău, a fost izolată acolo şi 
medicii respectivi vor raporta 
cazul. Pentru noi contează doar 
că ea a intrat în colectivitatea 
studenţească de la Galaţi”, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. Liliana 
Moise.   

„Chiar şi în ceea ce priveşte 
cazurile confirmate, este destul 
de greu să stabilim contacţi în 
mediul studenţesc. Dar univer-
sitatea este închisă, iar bolna-
vii sunt izolaţi”, a mai spus dr. 
Moise. 

De nevoie, 
a dat internatul pe spital 

„Printre cele şapte îmbolnă-
viri confirmate ieri de analize-
le Institutului Cantacuzino, se 
numără şi cel al unui elev de 15 
ani, elev la Grupul Şcolar „Radu 
Negru”. Numărul cazurilor de 
îmbolnăviri confirmate clinic 
şi epidemiologic printre elevii 
acestei unităţi de învăţământ 
a crescut astfel la 16. În plus, a 

Ieri, în jurul orei 11.00, o feme-
ie de 32 de ani a sărit în gol de pe 
podul de la Fileşti. Evident, a avut 
mult de suferit în urma căzăturii 
şi a fost nevoie de intervenţia 
imediată a medicilor. Detalii su-
plimentare ne-a oferit coordo-
natorul serviciului UPU-SMURD, 
dr. Angel Trifan. „La faţa locului 
s-a deplasat un echipaj SMURD. 
Pacienta era în stare de şoc. A 
fost transportată de urgenţă la 
spital, unde investigaţiile reali-
zate cu ajutorul computerului 

tomograf au relevat un pneu-
motorax bilateral şi o fractură de 
bazin. A fost intubată şi operată”, 
a precizat dr. Trifan. Femeia este 
supraponderală şi cântăreşte 
circa 150 de kilograme, fapt care 
pare să-i fi purtat noroc, pentru 
că presiunea resimţită de orga-
ne şi de sistemul osos a fost una 
parţial redusă. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Vasile Caburgan

„Intraţi în expoziţie şi priviţi 
cu atenţie lucrările din perioa-
da descriptivă: veţi descoperi o 
nostalgie a unei Bucovine impe-
riale mai de la hotare, cu o tra-
tare plastică mai aproape de fo-
tografia cu iz de epocă în sepia. 
Este acolo o tristeţe  a renunţă-
rilor, a unor nimburi ştiute doar 
de gândurile unui cunoscător de 
istorie a locurilor. Apoi începe 
joaca. Picturi celebre asamblate 
în semnele timpului, totul în tra-
tarea  plastică a unui matemati-
cian. A unui constructivist. Din 

punctul meu de vedere seria fi-
gurinelor şi a semnelor explicite 
cu o conotaţie preistorică sunt 
cele mai sugestive. Acolo este 
nebunia. Gumelniţa, Cucuteni, 
amestecul de semne şi imagini 
din zona clasicului arhetipal, cu 
acele hieroglife ale înţelesului 
şi ale neînţelesului, ale iubirii, 
ale trădării, ale înfrângerii prin 
dedublare, ale victoriei prin 
bucurie, ale culorii prin semn. 
Se creează o stare de întoarcere 
în timp, o nevoie de a înţelege 
originile parcă bănuite cumva, 
dar neştiute, neconştientizate”. 
E o prezentare poetică şi totoda-
tă la obiect făcută de directorul 
Muzeului de Artă Vizuală Dan 
Basarab Nanu expoziţiei care 
a fost vernisată ieri, intitulată  
„Text şi timp. Expresionismul ar-
hetipal”, care poartă semnătura 
lui Constantin Severin. 

Plângeri 
la Biroul 
Electoral
În afişe 
să ne măsurăm!

Partidele stau cu ochii 
nu doar pe afişele proprii, 
ci monitorizează atent ori-
ce mişcare de pe panourile 
adverse. Aşa se face că ma-
joritatea sesizărilor primite 
la Biroul Electoral Judeţean 
Galaţi vizează afişajul 
electoral. Preşedintele 
BEJ Galaţi, dna judecător 
Rodica Miron ne-a pre-
zentat, pe scurt, de ce s-au 
plâns partidele şi ce soluţii 
au fost adoptate de către 
Biroul Electoral. O primă 
sesizare a venit din partea 
PSD+PC şi a vizat comuna 
Cavadineşti, unde era re-
clamat un panou electoral 
montat pe un bloc de lo-
cuinţe aflat în construcţie 
şi un poster cu referendu-
mul la avizierul Primăriei. 
Sesizarea a fost respinsă 
pentru că, după ce s-a luat 
legătura cu autorităţile din 
Cavadineşti, s-a aflat că 
panoul incriminat a fost 
montat noaptea şi ulterior 
demontat, iar la avizierul 
Primăriei nu se face pro-
pagandă referendumului. 
PD-L n-a stat pe gânduri 
şi a reclamat bannerele 
mari în care candidatul 
PSD Mircea Geoană poartă 
tricolorul pe costum, încăl-
când prevederile legii care 
interzic folosirea în campa-
nie a simbolurilor naţiona-
le. În urma hotărârii BEJ, în 
48 de ore, tricolorul de pe 
sacoul lui Geoană a dispă-
rut.  Ca şi la Iaşi şi în toată 
ţara, PNL Galaţi a reclamat 
afişele în care preşedinte-
le Traian Băsescu cheamă 
la referendum, dar plân-
gerea a fost respinsă, iar 
afişele au rămas la locul 
lor.  Liberalii au reclamat 
că afişele candidatului in-
dependent Sorin Oprescu 
de pe panourile generale 
de afişaj depăşesc dimen-
siunile prevăzute de lege 
- 500 mm pe 300 mm. 
Susţinătorii lui Oprescu au 
avut la dispoziţie 48 de ore, 
pentru a reduce dimensiu-
nea afişelor, termen care a 
expirat deja. Dacă Oprescu 
nu s-a făcut „mai mic” pe 
panouri, iar PNL sau alt 
partid va reclama acest 
lucru, există posibilitatea 
aplicării unor sancţiuni 
legale de către organele 
abilitate.

Anca Melinte

Feriţi-vă 
de Bogdan! 
La prăduit 
maşini, în miez 
de noapte

O patrulă a Secţiei 2 l-a  
prins luni, la ora 12,00 pe 
gălăţeanul Bogdan Ionuţ 
N., de 20 ani, care avea 
asupra sa un bagaj volu-
minos. În urma legitimării 
tânărului şi a controlului 
făcut în bagaje au fost 
găsite mai multe bunuri a 
căror provenienţă nu o pu-
tea justifica. 

În urma cercetărilor s-a 
stabilit faptul că în noap-
tea de 8 spre 9 noiembrie, 
tânărul furase un mobil şi 
un portofel dintr-o rulotă 
situată pe malul Dunării, la 
Trecere Bac, aparţinând lui 
Rareş Dorinel C.. 

În cursul aceleiaşi nopţi, 
folosind chei potrivite, 
Bogdan a furat şi un ra-
diocasetofon auto şi un 
portofel conţinând acte şi 
trei carduri bancare din-
tr-o maşină parcată în faţa 
unui bloc de pe strada 
Siderurgiştilor. 

Paguba se ridică la 
valoarea de 750 lei, fiind 
recuperată în totalitate. 
Strângătorul tânăr este 
cercetat în libertate pen-
tru furt calificat.

Elena Parapiru

Bălăşeşti
Fugă de acasă, la doar 13 ani

Postul de Poliţie Transporturi Feroviare Bălăşeşti l-a prins în Staţia 
CFR Mărăşeşti pe elevul Mihai A., de 13, ani din comuna Căiuţi, jude-
ţul Bacău, fugit de o săptămână de acasă. Băiatul a fost predat tatălui 
său,  în vederea reintegrării în familie.

Elena Parapiru

Se bat membrii de partid
Echipa de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare a intervenit la 

Liceul Metalurgic, unde avea loc o altercaţie între două grupuri de 
tineri. Au fost reţinuţi şi identificaţi ca fiind membri de partid, care se 
luaseră la bătaie, după ce au băut două sticle cu vin în curtea liceului. 
Secţia 4 investighează cazul.

Elena Parapiru

O zi cu şapte confirmări  

Studenţie şi gripă nouă! 
[ Cinci studenţi de la „Dunărea de Jos” au contractat boala 
[ Încă un elev de la „Radu Negru”, la Boli Infecţioase [ O 
rudă a unui elev de la acelaşi grup şcolar a fost depistată 
cu virusul gripei noi [  Carantina se prelungeşte [ Nici doi 
dintre contacţii mecanicului auto cu A(H1N1) nu au scăpat de 
gripă [ Şapte cazuri diagnosticate ieri şi 32 din aprilie până 
în prezent 

fost depistată cu gripă nouă şi 
o femeie de 22 de ani, care este 
un contact al unuia dintre elevii 
bolnavi”, a declarat  purtătorul 
de cuvânt al DJSP. 

Apropiaţi ai mecanicului 
auto au luat boala

În cazul bărbatului de 35 de 
ani care lucrează ca mecanic 
auto, îmbolnăvirea a fost con-
firmată în weekend. Deşi în pri-
mă fază medicii se aşteptau ca 
analizele respective să confirme 
mai degrabă o viroză respira-

torie, Institutul Cantacuzino a 
constatat că este vorba despre 
gripă nouă. Autorităţile sanita-
re i-au comunicat rezultatele şi 
bărbatul a fost internat la Boli 
Infecţioase. Ieri, însă, în cazul a 
doi dintre contacţii săi s-a con-
firmat prezenţa gripe noi. „Este 
vorba despre o persoană de 60 
de ani şi despre un copil de doi 
ani”, a mai spus dr. Liliana Moise.     

Carantină 
până săptămâna viitoare 

„În condiţiile în care perioa-

da de carantină se calculează 
pornind de la data celei mai re-
cente îmbolnăviri, am prelungit 
intervalul de timp în care nu se 
vor face ore, respectiv cursuri. 
Perioada de carantină stabi-
lită în acest moment pentru 
Universitatea «Dunărea de Jos» 
va dura până luni, 16 noiembrie. 
În cazul Grupului Şcolar «Radu 
Negru», carantina se va menţine 
până marţi, 17 noiembrie. Dacă  
nu apar noi cazuri”, a conchis 
purtătorul de cuvânt al DJSP, dr. 
Liliana Moise.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Tentativă de sinucidere?

Săritură de pe podul 
de la Fileşti

Jocurile lui Constantin Severin

Text şi timp în pictură

Artistul  a cunoscut o evoluţie 
rapidă în cariera sa, atât în ţară, 
cât şi peste hotare, prin nume-
roase expoziţii, personale şi de 
grup, prin lucrările sale care au 
intrat în  Top 50  şi în Top 10 la 
cea mai importantă competi-
ţie on line de artă, Showdown, 
organizată de Muzeul de Artă 
Contemporană Saatchi Gallery 
din Londra, şi, nu în ultimul 
rând, prin definirea, teoretizarea 
şi ilustrarea cu febrilitate a con-
ceptului expresionismului arhe-
tipal la care au aderat artişti din 
întreaga lume. Iar exemplele ar 
mai putea continua. 

„Muzeul din Galaţi, 
mai ceva ca la Bucureşti”

La realizarea expoziţiei au 
contribuit atât directorul MAV 
Galaţi – Dan Basarab Nanu şi mu-

zeograful Eduard Costandache, 
cât şi curatorul Valentina Iancu, 
de la Muzeul Naţional de Artă 
din Bucureşti, prezentă la ver-
nisaj. Nu a dorit să discute 
despre lucrările lui Constantin 
Severin despre care a scris şi în 
catalog şi în prezentarea de pe 
site-ul www.mavgl.ro, ci a ţinut 
să felicite instituţia gazdă:  „Nu 
mă aşteptam ca într-un oraş de 
provincie să existe la Muzeul 
de Artă atâta activitate, atâta 
deschidere. Au venit la verni-
sajul unui artist necunoscut 
gălăţenilor mai mulţi oameni 
decât ar fi fost la o asemenea 
manifestare la Bucureşti. Iar ac-
tivitatea muzeului de aici este 
mult mai intensă decât cea a 
Muzeului de Artă Naţională din 
Bucureşti. Felicitări.”

Emoţionat, dar plin de 
căldură şi prietenie faţă de 
publicul prezent la vernisaj,  
Constantin Severin a ţinut să 
le mulţumească tuturor celor 
care l-au ajutat în organizarea 
evenimentului: „Este foarte 
important să fii recunoscut la 
tine acasă. Este nemaipomenit 
că am fost invitat să expun în 
muzeul gălăţean care este cel 
mai important muzeu de artă 
contemporană din România”. 
Deşi este prezent pe simezele 
şi site-urile unor muzee celebre 
din Europa şi din lume, artistul 
pune pe primul loc interacţiu-
nea cu publicul, îşi doreşte ca 
fiecare vizitator să se regăseas-
că măcar într-o lucrare de-a sa. 
Aşa că nu pregetaţi să mergeţi 
la expoziţia nou deschisă.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Căminul C., în care a fost cazată 
studenta bolnavă din Cahul, împreună 

cu cele trei colege ale ei

Nu pregetaţi să 
mergeţi la expoziţia  
nou deschisă

Echipajul SMURD a intervenit prompt

AR
H

IV
A 

"V
.L

."

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Joi, 12 Noiembrie 2009

4
Viaţa liberă

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Deşi am scris şugubăţ şi cu 
duhul blândeţii despre urme‑
le unei lucrări făcute pe strada 
Roşiori, despre resturile abando‑
nate acolo la terminarea lucrări‑
lor, mai exact pe 22 octombrie, 
bucăţi de trotuar puse în movilă, 
acestea au  fost ridicate marţi, 
deci a doua zi de la apariţia ar‑
ticolului, de către oamenii de la 
Electrica.  Este drept, trotuarul 
a rămas cu o margine neregula‑
tă, dar măcar a apărut un spaţiu 
verde acolo unde a fost asfalt. De 

îndreptat trotuarul, asta poate o 
face Primăria, care poate să vadă 
şi pietrele cubice rămase pe ace‑
laşi trotuar, dar în faţa complexu‑
lui Ancora. Măcar pentru că e car‑
tierul unde şade şi dl primar… 

De remarcat că Electrica a 
dat dovadă de receptivitate. Şi 
cei de la Apă‑Canal au acoperit 
în aceeaşi zi şanţul de pe strada 
Brâncoveanu colţ cu Roşiori. Ne 
bucurăm că nu scriem degeaba.

Întrebăm însă: nu ar putea în‑
fiinţa Primăria, cea care dă auto‑

rizaţiile pentru lucrările societăţi‑
lor din oraş, un telefon verde, la 
care cetăţeanul să poată sesiza, 
după o săptămână să spunem, 
toate neregulile rămase după 
o frumoasă şi necesară lucrare 
tehnică? Căci altfel, acestea ori 
nu sunt văzute de cine trebuie, 
ori toată lumea ridică din umeri. 
Singura activitate – cea cu ridica‑
tul din umeri – care nu cere cofi‑
nanţare, nici concepţie, nici efort 
fizic prea mare…

Victor Cilincă  

Artiştii plastici Nicolae Einhorn 
şi Vladimir Crivoi‑Vlahi vă invită 
astăzi la vernisajul unei expoziţii 
inedite, începând cu ora 17,00, 
la sala „Gheorghe Petraşcu” din 
Tecuci. Vor fi expuse 60 de lucrări 
de grafică ale pictorului‑grafician 
Nicolae Einhorn şi 20 de lucrări 
de grafică umoristică aparţinân‑
du‑i lui Vladimir Crivoi‑Vlahi. 
Este vorba despre o expoziţie „în 
simbioză”, aşa cum susţin cei doi 
artişti, în care puteţi remarca atât 
compoziţia lucrărilor, cât şi umo‑
rul din cele care se apropie de 
zona caricaturii. „Toate lucrările 
le‑am făcut în Olanda, că eu sunt 
«navetist». Am venit de curând în 
România şi am decis să fac aceas‑
tă expoziţie împreună cu domnul 

Einhorn. Lucrările expuse nu au 
neapărat o temă comună, sunt 
unele care au în comun tematica 
timpului. Timpul neiertător, care 
nu aşteaptă pe nimeni”, spune 
graficianul Vladimir Crivoi‑Vlahi 
despre propriile lucrări. În ce pri‑
veşte expoziţia ca întreg, artistul 
remarcă buna colaborare cu pic‑
torul gălăţean Nicolae Einhorn. 
„Simbioza dintre grafica de şeva‑
let şi cea satirică e perfectă. S‑au 
mai făcut expoziţii de acest gen, 
dar cred că domnul Einhorn este 
singurul grafician de artă care se 
aventurează în ambele curente. 
După părerea mea ar trebui să 
existe mai mulţi curajoşi”, a mai 
spus Vladimir Crivoi‑Vlahi.

M.Ţ.

Titlurile 
de călătorie
Eu cum votez?

Printr‑un comunicat 
de presă remis redacţiei, 
Ministerul Afacerilor Externe 
informează că titlurile de că‑
lătorie  ‑ documente pe baza 
cărora cetăţenii români aflaţi 
în străinătate pot vota la ale‑
gerile prezidenţiale şi refe‑
rendumul din 22 noiembrie 
‑ pot fi eliberate pe baza pro‑
cedurii legale, numai de către 
secţiile consulare ale ambasa‑
delor şi consulatele de carieră 
ale României. Astfel, în cadrul 
secţiilor de votare care se află 
în altă locaţie decât o misiu‑
ne diplomatică sau un oficiu 
consular al României, sau care 
se află într‑un consulat onori‑
fic, nu pot fi eliberate aceste 
titluri de călătorie. Ministerul 
recomandă cetăţenilor să 
solicite din timp secţiilor con‑
sulare ale ambasadelor sau 
consulatelor de carieră ale 
României titluri de călătorie 
pentru a putea vota. 

A.M.

Brateşul, 
de la speranţă 
la… agonie (IV)
Dacă nu 
cu peşte, 
măcar o afacere 
cu nămol!

Brateşul, lacul cu care ne 
binecuvântase Dumnezeu pe 
noi, gălăţenii, a ajuns o ruină, 
deşi puţine ape încă se întind 
pe o suprafaţă de peste 2.000 
de hectare. Blestemul dese‑
cărilor din regimul trecut nu‑l 
mai părăseşte. Nici măcar o 
concesionare încercată într‑o 
asociere de grup ‑ despre 
care v‑am vorbit deja ‑ n‑a ie‑
şit până la urmă.

Totuşi, aşa cum e acum, 
Brateşul ar mai putea fi 
util preluând măcar apele 
Chinejei adunate de pe dea‑
lurile Covurluiului la vreme 
de viitură, deşi zona în care 
vieţuim e bântuită amarnic 
de secetă. Dar până să vor‑
bim cu responsabilii ANIF 
– Sucursala Galaţi despre re‑
abilitarea digurilor deja de‑
gradate în bună parte, iată ce 
ne scriu câţiva cititori ai “Vieţii 
libere”.

R. Cândea ne scrie câteva 
rânduri pe care le‑a intitu‑
lat: „O soluţie pentru Lacul 
Brateş” – “Chiar începând de 
mâine, cine ar putea investi în 
decolmatarea Lacului Brateş 
ar face o afacere profitabilă şi 
ecologică.

Nămolul rezultat prin dra‑
garea unui strat de numai 30 
de centimetri ar fi un preţios 
îngrăşământ natural pentru 
agricultură”.

Trebuie să recunoaştem, 
e cât se poate de trist că am 
ajuns să vorbim doar de nă‑
molul din Brateş, dar, evident, 
dacă vreodată se va dori cu 
adevărat ca Brateşul să rede‑
vină o apă plină de viaţă, cu 
siguranţă ar trebui început cu 
dragarea fundului, cu scoate‑
rea nămolului…

Un proiect UE 
ar fi salutar

Iată ce ne transmite on‑li‑
ne „Lili”. „ De ce nu se găsesc 
oameni de la Primărie sau din 
alte surse să facă un proiect 
pe bani UE? Se pot obţine 
bani, de ce să nu‑i folosim?”

Da, asta chiar e o idee de 
luat în seamă. Având în vede‑
re realitatea că Lacul Brateş 
reprezintă, măcar pe partea 
de polder, un obiectiv de in‑
teres naţional, dar şi de mare 
interes zonal şi local, cel puţin 
pentru gălăţeni, ar fi extra‑
ordinar dacă autorităţile gă‑
lăţene în drept ar încerca un 
proiect  a cărui finalizare ar 
însemna să‑i dea plurivalenţă 
Brateşului aflat acum în ago‑
nie. Ceva trebuie făcut în pri‑
mul rând cu statutul juridic, 
apoi urmând celelalte.

(Vom reveni)
Ştefan Dimitriu  

Atenţie, banii falşi atacă! 
Pentru prima dată în Galaţi, 
bancnota de 100 de lei a fost fal‑
sificată, exemplarul găsit în casi‑
eria cotidianului nostru fiind pre‑
luat de Poliţie pentru cercetări.

Expertul Băncii Naţionale ‑ 
aşteptat să se pronunţe

„Este pentru prima oară când 
Crima Organizată descoperă 
bancnota cu cupiura de 100 de 
lei falsificată, în judeţul Galaţi. 
În acest moment este aşteptat 
expertul Băncii Naţionale pen‑
tru a se pronunţa cu certitudine 
dacă bancnota este un fals, hâr‑
tia aflându‑se acum sub suspi‑
ciunea de fals”, declară Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi. 

Altă textură

Cum a ajuns chiar în casieria 
ziarului bancnota falsă? De zeci 

de ani angajata „Vieţii libere”, 
doamna Nica, casiera, explică 
simplu: „Erau banii strânşi din 
chioşcuri şi îi număram în maşina 
de numărat. S‑a întrerupt maşi‑
na! I‑am mai pus o dată la numă‑
rat şi iar s‑a întrerupt! I‑am pus 
şi a treia oară! Am verificat apoi 
bancnota de deasupra şi am vă‑
zut că era poroasă, nu alunecoa‑
să, ca celelalte. Şi când am văzut 
şi că zona aceea transparentă 
este lipită, ataşată, mi‑am dat 
seama că este falsă”.  La o simplă 
privire cu ochiul liber,  bancnota 
părea însă în regulă. Probabil de 
aceea a şi fost  acceptată în cine 
ştie ce chioşc.  

Angajata băncii a avertizat: 
„Circulă bani falşi!”

Doamna  Nica îşi aminteşte că 
ultima oară când a mers la ban‑
că, a avut o discuţie cu una din‑
tre angajate, care a avertizat‑o 
că pe piaţă circulă bani falşi:  „A 

La doi ani de la apariţia roma‑
nului istoric “Diocleţian – fiul lui 
Jupiter” (despre care Theodor 
Parapiru nota, printre altele, 
că  „…intră prin uşa din faţă în 
buna tradiţie a romanului istoric 
la români şi oriunde…”), Violeta 
Ionescu ne propune “Sărbătorile 
antichităţii: Sanctuare. Oracole. 
Precizări celebre” ‑ apărută la 
Editura Axis Libri Galaţi ‑, „…o 
carte mai neobişnuită de istorie. 
Titlul ei sugerează că vom zăbo‑
vi în intervalul cronologic dintre 
părăsirea primitivităţii şi inte‑
grarea în ciudatul Ev Mediu”. O 
carte ce reuşeşte „…să ne ofere 
o imagine a rădăcinilor noastre 
adânci în construirea sentimen‑
tului de bucurie a vieţii, în ordo‑
narea şi călăuzirea sănătoasă a 
vieţii, în formarea demnităţii şi 
a sensului vieţii” („Virtuţile păcii” 
p. 7‑8). În cuprins: *Obligaţia de 
a fi vesel * Lustraţia * Sacrificiul * 

Jocurile * Muzica şi dansul 
* Sacerdoţiul * Divinaţia 
* Sanctuare oraculare 
(Delphi; Epidaur; Dodona; 
Didymos; Copolhon; 
Cumac. Cărţile sibyline; 
Oaza Shiwah) * Preziceri 
celebre * Calendarul – 
între sacru şi profan * 
Calendarul sărbătorilor 
sacre (sărbătorile detali‑
ate pentru fiecare dintre 
cele douăsprezece luni 
ale anului sunt specifice, 
după caz, la: romani, greci, 
iudei, celţi, sirieni, fenici‑
eni,  daci şi celţi, egipteni, 
germani, persi, unele spe‑
cifice creştinilor). La final, 
un *Epilog: „Între credinţă 
şi tradiţionalism”.

Astăzi, 12 noiembrie, la 
ora 17,00, Violeta Ionescu 
îşi lansează această carte în ca‑
drul Salonului „Axis Libri” al 

Nu scriem degeaba!

Receptivitate

Vladimir 
Crivoi‑Vlahi 
îi aşteaptă 
astăzi 
pe tecuceni 
la vernisaj

Astăzi, vernisaj la sala „Gheorghe Petraşcu” 
din Tecuci

Grafică plus 
grafică umoristică

Semnal editorial

Bibliotecii “V.A. Urechia”.
Virgil Guruianu

[ Electrica a făcut curat la locul de muncă [ Apă-Canal 
a închis şanţul [ De ce nu  şi un telverde al gospodarului?

Violeta Ionescu: 
”Sărbătorile antichităţii”

La Galaţi

[ 100 de lei falşi în casieria „Vieţii libere” 
[ Falsificată  destul de ingenios, bancnota 

de 100 de lei a fost preluată de Poliţie, 
pentru cercetări [„Este prima bancnotă 

cu cupiura de 100 de lei apărută în judeţul 
nostru” 

fost cum mi‑a spus doamna de 
la bancă. Mi‑a zis că pot să îi re‑
cunosc dacă mă uit la muchia lor, 
că este mai albicioasă şi se dis‑
tinge într‑un teanc de bancnote. 
Exact aşa a fost şi asta”.

Bancnotă suspectă

Dacă banii falşi au ajuns la se‑
diul nostru după ce au fost strânşi 
din chioşcuri, asta înseamnă că 
Galaţiul şi mai ales comercianţii 
locului ar trebui să fie atenţi. 

Evident, oraşul ar putea fi ţin‑
ta unui atac cu bani falşi, cu atât 
mai mult cu cât bancnota de 100 
de lei, cu seria 063B1122028, sus‑
pectă de a fi falsă a reuşit ‑ da‑
torită unei foarte bune imitaţii 
a unei bancnote reale ‑ să înşele 
vigilenţa vânzătorilor.

Instrucţiuni de folosire

Să nu uităm, aşadar, că pu‑
tem recunoaşte o bancnotă fal‑
să după textură – de obicei este 
folosită hârtie pentru falsuri, 

aceasta fiind complet diferită la 
atingere de materialul sintetic pe 
care se imprimă bancnotele. 

De asemenea, banii falşi nu au 
margini regulate – de la o tăiere 
mai mult sau mai puţin reuşi‑
tă, muchiile lor fiind decolorate 
pentru că hârtia decupată cu 
tăietorul sau foarfecele nu păs‑
trează culoarea de pe suprafeţe, 
rămânând albă. În plus, partea 
transparentă, la pipăit poate fi 
simţită ca fiind lipsită nu parte a 
bancnotei. 

Tot la Galaţi, 
bani falşi la bancomat

Să nu uităm că, anul trecut, un 
gălăţean găsea în bancomatul 
unei bănci o bancnotă falsă, de 
pe care se lua cerneala şi cu care 
s‑a prezentat la sediul ziarului 
nostru.  Cum s‑a putut ca banc‑
nota să ajungă în bancomat, nu 
putem şti, mai ales că instru‑
mentele de numărare (şi implicit 
cântărire a fiecărei bancnote) a 
banilor, din bănci, pot indica cu 

precizie prezenţa unui „intrus”.

Reţele de falsificatori

De obicei „opere” ale unor re‑
ţele organizate, bancnotele false 
sunt plasate deloc întâmplător 
pe piaţă. Astfel, sunt vizate lo‑
curile aglomerate, în care, din 
cauza grabei, vânzătorul nu mai 
are vreme să fie atent la detalii 
legate de textură, culoare, formă 
sau alte elemente care pot da de 
bănuit.

La ce e bună criza

Evident, există şi cazuri de 
bancnote falsificate în joacă, la 
imprimanta cu laser a părinţilor, 
dar care de asemenea pot înşela 
vigilenţa unui operator comerci‑
al. 

Aceia dintre noi care umblă 
cu banii virtuali încărcaţi pe card 
scapă de o grijă. Restul ‑ să nu 
uităm să ne verificăm atent por‑
tofelul! Varianta simplă e să fim 
săraci.

Bani falşi

Ieri, la BVB
„Explozie” 
provocată 
de Senat 

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a fost marcată de „explo‑
zia” societăţilor de inves‑
tiţii financiare (SIF‑uri), 
determinată de hotărârea 
Senatului de a aproba ri‑
dicarea pragului de deţi‑
nere la aceste companii de 
la 1 la 5 la sută. Cu toate 
că decizia finală în acest 
caz va aparţine Camerei 
Deputaţilor, investitorii din 
piaţă au reacţionat pozitiv, 
iar lichiditatea şi cotaţiile 
s‑au majorat substanţial.

Indicele general BET‑C 
a câştigat ieri 3,38 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis‑
tate, a crescut cu 2,89 la 
sută, indicele extins BET‑XT 
a avansat cu 3,67 la sută, 
iar indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
SIF‑urilor, a închis cu 5,20 la 
sută mai sus decât în şedin‑
ţa anterioară.

În acelaşi timp, lichidi‑
tatea s‑a majorat de peste 
două ori faţă de marţi, va‑
loarea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân‑
du‑se la 37,8 milioane lei 
(aproximativ 8,8 milioane 
euro), mai mult de jumăta‑
te din rulaj fiind asigurat de 
SIF‑uri.

Creşteri 
de peste cinci procente

În piaţa principală, care 
a acaparat practic întreaga 
activitate de ieri a bursei 
bucureştene, s‑au încheiat, 
pe parcursul întregii zile, 
6.354 de contracte, prin 
care s‑au transferat peste 
56,6 milioane de acţiuni.

Lider detaşat al şedinţei 
de ieri a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu schimburi în va‑
loare de 10,4 milioane 
lei, celelalte locuri de pe 
podiumul lichidităţii fiind 
ocupate de SIF 2 Moldova 
(SIF2) ‑ 4,6 milioane lei 
şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) ‑ 3,9 milioa‑
ne lei. În total, opt emitenţi 
au reuşit să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi.

La nivelul cotaţiilor, da‑
torită şedinţei pozitive, 
toate cele opt companii 
din top au înregistrat creş‑
teri. Cele mai importante 
aprecieri ale zilei au fost 
consemnate la primele trei 
clasate, astfel: SIF5 ‑ plus 
5,56 la sută (până la 1,14 
lei/acţiune), SIF2 ‑ plus 6,42 
la sută (0,995 lei/acţiune) 
şi BRD ‑ plus 6,15 la sută 
(13,80 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 80 408.00 51.000 52.000 53.000
CNFR NAVROM 1 100 530.00 53.000 53.000 53.000

11 noiembrie 

1 franc elveţian 2,8445
1 EURO 4,2952
1 liră sterlină 4,7608
1 leu moldovenesc 0,2611
1 dolar SUA 2,8566
1 g AUR  102,4559

Aparatul n‑a numărat bancnota falsă
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În faţa Poştei din 
Micro 19, o gură de ca‑
nalizare descoperită de 
câteva zile pune la în‑
cercare atenţia şoferilor 
şi a pietonilor. Nu este 
vorba despre un capac 
de canalizare furat, ci 
despre unul căzut în 
groapa de canal cu tot 
cu rama care ar fi tre‑
buit să‑l susţină. Gaura 
adâncă de doi metri 
este amplasată în mijlo‑
cul intrării într‑o parcare 
şi nu a fost împrejmuită 
ori semnalizată măcar 
cu clasica creangă de 
copac care să‑i atenţi‑
oneze pe trecători că 
în acel loc există vreun 
pericol. Să sperăm că 
cei de la Apă‑Canal vor acoperi 
la loc canalizarea înainte ca 

Agentul guard de serviciu la 
Bariera AFDJ s‑a sesizat în legă‑
tură cu faptul că gălăţeanul Ion 
G., de 47 ani, a tăiat cu un cuţit 
două pneuri ale unei maşini. 

Observând că a fost văzut de 
agent, omul a încercat să fugă. 
Secţia 1 Poliţie investighează 
cazul.

Elena Parapiru

Pe Alexandru Moruzzi
Pistolarul de la Spitalul ”C.F.R.”

Patrula de intervenţie rapidă  a Poliţiei Comunitare de pe strada 
Alexandru Moruzzi, în faţa Spitalului „C.F.R”, s‑a sesizat că gălăţeanul 
Ionuţ P., de 20 ani, avea la brâu un pistol „Rohm RG 88” şi şapte cartu‑
şe neletale tip „Polimer”, calibru 10x 22 t, pentru care nu avea niciun 
document.  Secţia 1 continuă cercetările. 

Elena Parapiru

A patra ediţie a Festivalului 
Naţional de Folk “Chira Chiralina” 
de la Brăila – a doua sub această 
denumire, după ce primele au 
purtat titulatura “Omul cu o chi‑
tară” – a reunit timp de trei zile, 
din 6 până în 8 noiembrie, în ur‑
bea natală a cantautorului Nicu 
Alifantis – director al festivalului 
la ediţiile 2008 şi 2009 – nu mai 
puţin de 18 concurenţi din 13 ju‑
deţe. Andrei Partoş, cunoscutul 
realizator de emisiuni la Radio 
Actualităţi, a fost preşedinte al 
juriului, compus din Zoia Alecu, 
Silvan Stâncel, ambii cantau‑

tori, Ştefan Stănescu – produ‑
cător TVR2 şi Dana Andronie 
– redactor „Jurnalul Naţional”. 
Organizatori ai evenimentului au 
fost Consiliul Judeţean şi Centrul 
de Creaţie Brăila.

După două zile deosebite, 
gustate din plin de public – plus 
recitaluri apreciate, oferite de 
Adrian Ivaniţchi, Alina Manole, 
Narcisa Suciu,  Daniel Crăciun şi 
Alexandru Andrieş – decizia ju‑
riului a fost următoarea: Florin 
Radu Ştefan din Baia Mare – 
Marele Premiu (în valoare de 
2.500 lei); Marius Boicu, 17 ani, 

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Stăneştii 
din spatele  
Elvisop SRL 

Numele firmei gălăţene 
Elvisop SRL  a intrat în vizo‑
rul Gărzii Financiare după 
ce o echipă de comisari a 
făcut mai întâi unele verifi‑
cări specifice la Alvarex SRL 
din aceeaşi localitate. Aşa 
au fost depistate urmele 
unor livrări de produse si‑
derurgice (în valoare totală 
de 39.270 lei), făcute de cei 
de la Elvisop. Apoi, potrivit 
informaţiilor furnizate din 
baza de date a Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, administratorul 
împuternicit Elvisop SRL, 
Marin Mihăiţă, n‑a avut 
niciun stres cu privire la 
obligaţiile de plată către 
bugetul de stat. A făcut 
tranzacţii comerciale fără 
a  depune, de la înfiinţarea 
societăţii şi până la  con‑
trol, declaraţiile necesare 
privind deconturi de TVA, 
situaţii financiare anuale 
sau declaraţii informative 
prevăzute de legislaţia în 
vigoare. Stresul în ceea ce‑l 
priveşte a apărut, totuşi, în‑
trucât  el este deja reţinut 
la această dată şi cercetat 
pentru  evaziune fiscală. 
De asemenea, se pare că 
de destinele societăţii s‑a 
ocupat şi Popa Trandafira, 
din Griviţa, judeţul nostru.

Verificările încrucişa‑
te organizate de Garda 
Financiară au evidenţiat 
relaţii comerciale ale celor 
de la Elvisop cu cei de la so‑
cietăţile tecucene Danieli, 
Aldiro, Elitrans, precum şi 
cu cei de la  Alvarex, Inserv 
şi Condrimar, toate SRL‑uri 
din Galaţi. Astfel Danieli a 
livrat către Elvisop materi‑
ale de construcţii şi com‑
bustibili în valoare totală 
de 53.450,37 lei; Aldiro – 
materiale de construcţii 
(fier beton, adezivi, mate‑
riale sanitare) în valoare 
de 195.746,00 lei; Eltrans 
– materiale de construcţii 
în valoare de 51.106,73 lei. 
În acelaşi timp, Elvisop a 
livrat către Alvarex ţeavă 
în valoare de 39.270 lei, 
către Inserv tablă‑capeţi 
în valoare de 17.228,11 lei, 
către Condrimar motoare 
electrice uzate în valoare 
de 5.723,90 lei.

Dar plaja societăţilor 
cu care au lucrat cei de la 
Elvisop  a fost mult mai 
mare. Au mai intrat într‑o 
astfel de horă evazionistă 
prin tranzacţii comerciale 
zeci de  firme din ţară  cu 
care  firma gălăţeană a fă‑
cut comerţ cu diverse pro‑
duse.

De‑alde Stănescu 
(Ferdinand şi Moise)

Din analiza documen‑
telor obţinute în urma 
controalelor încrucişate 
rezultă că societatea a fost 
înfiinţată cu scopul vădit 
de a realiza profit şi atât. 
Obligaţiile către stat? Nici 
n‑au fost băgate în sea‑
mă. S‑a mai constatat şi 
că delegaţii din facturile 
de livrare au fost înscrişi 
eronat, existând suspiciu‑
nea că, în realitate, tran‑
zacţiile comerciale evazi‑
oniste au fost puse la cale 
de Stănescu Ferdinand 
şi Stănescu Moise, ambii 
de etnie rromă. Această 
realitate denotă faptul că 
persoanele implicate s‑au 
constituit într‑un grup in‑
fracţional organizat al că‑
rui scop a fost doar însuşi‑
rea sumelor de bani rezul‑
tate în urma tranzacţiilor 
comerciale iniţiate.

După calcule estimative 
a rezultat un prejudiciu to‑
tal de  685.188,52 lei, com‑
pus din impozit pe profit 
stabilit suplimentar în va‑
loare  de 313.229,03 lei şi 
TVA de plată – 371.959,49 
lei.

Ştefan Dimitriu

Concurs 
de muzică 
populară 
pentru copii 
şi tineri
Folclorul 
juvenil 
îşi caută 
„Perla Dunării”

Sala  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” 
găzduieşte astăzi, cu în‑
cepere de la ora 15,00, 
cea de‑a III‑a ediţie a 
Festivalului Concurs de 
Muzică Populară pen‑
tru Copii şi Tineri „Perla 
Dunării”, manifestare 
care îşi propune să încu‑
rajeze şi să promoveze ti‑
nerele talente din această 
parte a ţării. Preselecţia 
celor care vor intra în 
concurs a avut loc în luna 
octombrie şi a fost făcut 
de specialişti ai Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
(CCDJ): Vasile Plăcintă – 
şef Ansamblu Folcloric 
„Doina Covurluiului”, 
Anişoara Stegaru – şef 
Secţia Cercetare, Ion 
Chiciuc – dirijor, George 
Bînţu – instrumentist, 
Aurică Totolici – solist, 
Carmen Serea – refe‑
rent secţia de Cercetare. 
Potrivit unui comunicat 
de presă al CCDJ, în finală 
s‑au calificat 20 de con‑
curenţi, tineri interpreţi 
care au avut obligativi‑
tatea să interpreteze un 
număr de două piese din 
repertoriul muzicii popu‑
lare din zona Moldovei. 
„Este un eveniment im‑
portant pe care Centrul 
Cultural «Dunărea de 
Jos» îl organizează din 
dorinţa de a promova şi 
păstra nealterat folclorul 
din această parte a ţării. 
A fost o preselecţie rigu‑
roasă iar cei mai talentaţi 
au intrat în marea fina‑
lă a Festivalului «Perla 
Dunării», de pe data de 12 
noiembrie. Pe toată peri‑
oada concursului, tinerii 
vor fi acompaniaţi de 
orchestra Ansamblului 
Folcloric «Doina 
Covurluiului». Având în 
vedere că ne confruntăm 
cu un nou virus gripal, ca  
organizatori am luat mă‑
suri speciale. Astfel, pu‑
blicul şi concurenţii vor fi 
dezinfectaţi la intrarea în 
sala de spectacol, intrare 
care se va face începând 
cu ora 14.30”, a declarat 
Răzvan Avram, directo‑
rul general al Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”.

Festivalul „Perla 
Dunării” se va desfăşu‑
ra şi în acest an pe două 
categorii de vârstă: 6‑11 
ani şi 12‑18 ani. Juriul 
festivalului va acorda 
premii pentru fiecare 
din cele două categorii: 
premiul I – 500 lei, pre‑
miul al II‑lea – 400 lei şi 
premiul al III‑lea – 300 
lei. De asemenea, fiecare 
participant, cu excepţia 
celor premiaţi, va primi o 
diplomă de participare şi 
suma de 50 de lei.

M.Ţ.

De la siderurgie la agricultură!
 
Încercând să explice de ce este important ca politica 

guvernamentală să investească mai mult în agricultură 
decât în alte direcţii, Traian Băsescu a făcut referire la in‑
dustria metalurgică, declaraţie care dă fiori reci miilor de 
gălăţeni ce depind de Combinat: „Norocul industriei side‑
rurgice româneşti este că acum se declanşează programul 
de construcţie de autostrăzi care înghit destul oţel pentru 
poduri, consolidarea terasamentelor şi industria navală; 
altfel, este o industrie pentru care noi nu avem resurse. 
Aducem minereu din Brazilia, Ucraina, India, Australia, 
de oriunde, dar este  o industrie cu grad ridicat de risc de 
delocalizare. Pentru că atunci când n‑ai alte resurse, nu‑
mai forţa de muncă ieftină este cea care stimulează un 
proprietar de astfel de combinat să‑l menţină într‑o ţară. 
Cum se ridică costurile cu forţa de muncă, cum priveşte în 
altă parte pentru a reamplasa tehnologia pe care o are. 
Şi atunci logica elementară ne spune că avem o resursă 
formidabilă, potenţialul agricol. Nimeni niciodată nu va 
putea delocaliza păşunile, pământul din România şi aces‑
tei părţi trebuie să‑i dăm maximă atenţie!”.   

Pregătiri şi socializare, 
în aşteptarea preşedintelui 

În faţa sălii „Ioan Petrovici”, în 
care urma să se desfăşoare se‑
minarul „Dezvoltarea durabilă a 
zonei Tecuci prin industria agroa‑
limentară”, şase tarabe nou‑nou‑
ţe, evident portocalii, erau pline 
cu produse; de la comercianţi am 
aflat că, de obicei, „nu aici vin‑

La AFDJ

Tăietor de pneuri

Cine-acoperă groapa cade în ea!

Suceava ‑ Premiul I (1.000 lei);  
Mihai Călian, Cluj‑Napoca ‑ 
Premiul II (750 lei); Ionuţ Mangu, 
născut la Brăila, dar acum clu‑
jean ‑ Premiul III (500 lei). Premiul 
de Popularitate, oferit tot de 
Consiliul Judeţean, a revenit 
unui alt brăilean – Florin Chiriac, 
iar Alina Manole a oferit Premiu 
special “Young and Folk”, din 
partea postului de radio Lynx, 
tinerei Alexandra Andrei din 
Negreşti, judeţul Vaslui. 

Nicu Alifantis a oferit, aşa 
cum a făcut şi la celelalte ediţii 
la care a fost director de fes‑
tival, Premiul Fundaţiei “Nicu 
Alifantis”, nu unui concurent, ci 
Alinei Manole – o tânără sensi‑
bilă, care a emoţionat audienţa 
şi sigur îi va emoţiona de‑acum 
înainte pe toţi cei care o vor as‑
culta, după cum a ţinut să sub‑
linieze cantautorul. Mulţumind 
publicului brăilean, dar şi orga‑
nizatorilor  ‑ pe mâinile cărora 
lasă un festival care merge foar‑
te bine – Nicu Alifantis şi‑a anun‑
ţat retragerea din eveniment 
pentru ediţiile care vor urma, 
menţionând că postura de di‑
rector i s‑a părut bizară, ingrată 
şi l‑a ţinut departe de public. 

Armanda Filipine

La Brăila

Festivalul de Folk 
”Chira Chiralina” 

[ Nicu Alifantis ‑ directorul festivalului [ Marele premiu s‑a dus la Baia Mare

aceasta să provoace pagube sau 
accidente.

Text şi foto: Ana Beliu   

Canalizare 
cu şi fără capac

Traian Băsescu, la Tecuci  

Vizita de ieri, la Tecuci, a preşedintelui Traian Băsescu a fost o adevărată 
demonstraţie de forţă portocalie, într‑un judeţ care este cunoscut ca 
fiind roşu‑Ferrari. La mitingul electoral, desfăşurat în centrul oraşului au 

participat aproximativ 4.000 de oameni ‑ cât nu s‑au mai strâns la niciun alt 
miting electoral organizat în această campanie! Bucuros de miile de susţinători 
ai lui Traian Băsescu, liderul PD‑L Mircea Toader şi‑a exprimat speranţa ca 
această revoluţie portocalie să plece din Tecuci, ”să coboare într‑un judeţ 
roşu, ca să îndepărtăm tot ce este roşu...” 

dem, ci în piaţă”. 
Până la venirea şefului sta‑

tului, cei prezenţi au socializat: 
Pazvante cu deputata Carmen 
Axenie, Dinu Gându (recent 
numit director în Ministerul de 
Externe) cu presa, preşedinte‑
le ANRE, Petru Lificiu, cu câteva 
doamne, secretarul de stat MAI, 
Liviu Grădinaru, cu… nimeni 
(afişând, în schimb, o mină ex‑

trem de preocupată) şi şeful 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
Doru Resmeriţă, cu toată lumea, 
inclusiv cu cei care fizic nu se 
aflau acolo, dar care îl sunau la 
telefon din minut în minut. S‑au 
mai făcut remarcaţi şi alţi direc‑
tori de instituţii, precum şeful 
Poştei Române – filiala Galaţi, 
Ştefan Ion, Dumitru Buţurcă, de 
la APIA, Violeta Nanu – Direcţia 
Agricolă, sau Iulian Aramă – 
Electrica. „Eu sunt în concediu, să 
ştiţi!”, a parat, imediat, întrebarea 

<<ce faceţi în zi lucrătoare la o 
acţiune electorală?..>>, şeful ISJ, 
Doru Resmeriţă. Nu am mai avut 
răgaz să‑i întrebăm şi pe ceilalţi 
şefi de instituiţii în ce fel de con‑
cediu sunt (de odihnă sau, poate, 
neplătit –pentru reducerea chel‑
tuielilor bugetare, că în această 
perioadă concediul medical este 
apanajul directorilor de la alt par‑
tid!), însă, conform prezumţiei 

de bună‑credinţă, bănuim că toţi 
bugetarii se aflau în concediu, că 
doar nu ar fi acceptat să fie plătiţi 
din bani publici în timp ce parti‑
cipă la acţiuni electorale, chiar şi 
aşa, pe finalul acesta de criză, aşa 
cum am aflat de la Traian Băsescu, 
că suntem acum…         

Ardei roşu  la purtător 

La fix ora 10.00, şi‑a făcut apa‑
riţia preşedintele Traian Băsescu, 
însoţit de soţia sa, Maria. I‑a 
întâmpinat senatorul Marius 
Necula. Au apărut apoi şi alţi lideri 
cunoscuţi – parlamentarul Mircea 
Toader şi fostul europarlamentar 
Constantin Dumitriu. Numai de‑
putatul Mihail Boldea a lipsit.  

Preşedintele României a fost 
întâmpinat cu pâine şi sare şi a 
trecut printre tarabe, de unde nu 
a ezitat să ia cu el un ardei roşu, 
simbolul electoral al primei sale 
campanii pentru prezidenţiale.  

Până să intre în sală, Traian 
Băsescu a trecut în revistă mai 
multe standuri cu produse ali‑
mentare – conserve, oţet şi ulei, 
produse de panificaţie, produse 
din carne şi preparate din carne, 
mirodenii – toate aparţinând fir‑
melor tecucene şi/sau gălăţene. 
Într‑o sală în care nu au existat 
însemne electorale, ci doar ste‑
ma României, iar la tribună a stat 
şi prefectul Cosmin Păun, semi‑

narul a fost deschis de primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain. 
Acesta a pomenit despre fabricile 
în care, odinioară, lucrau 10.000 
de tecuceni, întreprinderi care, 
însă, s‑au închis, din cauza lipsei 
de sprijin din partea statului. Au 
mai vorbit despre importanţa in‑
dustriei alimentare  Puiu Alexe, 
decan al Facultăţii de Industrie 
Alimentară, Viorel Marin, preşe‑
dintele Asociaţiei Patronale din 
Morărit şi Panificaţie şi preşedin‑
tele CA al Agrogal, Ion Ştefan. 

Un candidat de cursă 
(declarativă) lungă 

Preşedintele  Traian Băsescu a 
susţinut apoi, timp de o oră şi ju‑
mătate, un discurs despre impor‑
tanţa aplicării unui proiect de re‑
lansare a agriculturii, însă în strân‑
să legătură cu industria alimenta‑
ră. Potrivit preşedintelui – care a 
recunoscut că a greşit, pentru că 
nu a realizat mai din timp prin 
ce probleme  trece agricultura 
românească ‑ trebuie promovată 
„o politică agricolă în interes na‑
ţional”, prin care agriculturii să îi 
fie redată demnitatea. „Conform 
estimărilor UE, România poate 
hrăni 80 de milioane de oameni, 
însă noi importăm în momentul 
de faţă 70 la sută din hrana pe 
care o consumăm”, a spus şeful 
statului,  prezentând apoi priori‑

tăţile pentru relansarea agricul‑
turii, obiective identificate de o 
comisie prezidenţială special con‑
stituită: extinderea sistemului de 
irigaţii, construcţia unei reţele de 
depozite legumicole regionale şi 
direcţionarea de fonduri (de stat, 
dar şi europene) pentru construc‑
ţia, la sat, a liniilor de procesare a 
legumelor şi cărnii. Preşedintele a 
mai vorbit şi despre importanţa 
reformării învăţământului, dar şi 
despre importanţa referendumu‑
lui, teme deja cunoscute şi pre‑
zentate de cotidianul nostru. 

După cele aproape 90 de mi‑
nute de discurs din sală, Traian 
Băsescu a mai vorbit şi afară, pe 
scenă, încă 40 de minute, atră‑
gând admiraţia ascultătorilor, 
impresionaţi de aşa rezistenţă în 
a vorbi! 

La miting, între miile de sus‑
ţinători care agitau pancarte ce 
indicau şi de unde sunt – Iveşti, 
Movileni, Brăhăşeşti, Valea 
Mărului, Bereşti ‑, preşedintele 
Traian Băsescu a reluat temele 
discutate la seminar, însă a vor‑
bit şi despre patriotism. Oamenii 
au scandat cu preşedintele, au 
huiduit când acesta s‑a încrun‑
tat şi au aplaudat, fericiţi, când 
şeful statului a fluturat drapelul, 
demonstrându‑se încă o dată că 
înainte de a fi candidat pentru 
încă un mandat, Traian Băsescu 
este preşedintele României.  

Forţă portocalie 
în „judeţul roşu”   

La vizita 
preşedintelui 
Băsescu 
au participat 
circa 4.000 
de oameni

Preşedintele, cu ardeiul la purtător

Nicu Alifantis pe scenă
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Monseniorul Vladimir 
Ghika, la Roma: Comunitatea 
română din Roma este invita-
tă duminică, 22 noiembrie, în 
Bazilica San Vitale, de pe via 
Nazionale 194/B, să cunoas-
că istoria Bisericii Catolice în 
România, ajutată de personali-
tatea şi de scrisorile trimise de 
Vladimir Ghika fratelui său, şi să 
participe la manifestarea intitu-
lată „Ziua memoriei”.

Pictură de Zamfir 
Dumitrescu în Texas: Pictura 
“One dollar painting” semnată 
de Zamfir Dumitrescu este ex-
pusă până pe data de 3 ianuarie 
2010 la Museum of Texas Tech 
University în America. Expoziţia 
“Turul muzeelor”, aflată încă de 
anul trecut în periplu prin mai 
multe muzee din Statele Unite 
ale Americii,  este găzduită acum 
în muzeul amintit. Evenimentul 
prezintă stadiul realismului la 
începutul secolului XXI, 65 de lu-
crări din diverse ţări, comparativ 
cu lucrările unor maeştri, precur-
sori ai realismului, cum ar fi Da 
Vinci, Durer, Vermeer, Harnett, 
Constable, Memling, Bellini. 

Compozitorul Nicolae: La în-
ceputul anilor ‘90 America era in-
vadată de imagini şocante despre 

orfelinatele din România. Mulţi 
americani au  înfiat copii institu-
ţionalizaţi. Asta este şi povestea 
lui Nicolae Ziebell, un tânăr înfiat 
din România în urmă cu aproape 
14 ani, la doar doi ani. Cu toate 
că la vremea respectivă familia 
William şi Michelle Ziebell, adop-
taseră de curând o fetiţa, în vâr-
stă de câteva luni, din America, 
au decis să înfieze şi un băieţel 
din România. Împreună cu un 
grup de familii din împrejurimi-
le metropolei Chicago, însoţiţi 
de o echipă locală a canalului 
FoxNews au plecat în România. 
Din primul moment când l-au 
văzut pe Nicolae, în orfelinatul 
din Mediaş, au decis că este copi-
lul pe care şi-l doresc, pentru a-şi 
întregi familia. Întorşi în America 
aveau să descopere că băiatul 
avea probleme medicale şi dez-
voltarea sa era rămasă în urmă 
cu aproape un an de zile. I-au 
oferit lui Nicolae cea mai bună 
asistenţă şi la scurt timp băia-
tul a recuperat. Părinţii au decis 
să-i păstreze inclusiv numele, 
de Nicolae, pe care l-a primit la 
naştere, lucru care a fost în anii 
de şcoală o povară pentru băiat. 
El a ales muzica clasică ca obiect 
favorit de studiu, iar talentul său 

şi în special compoziţiile sale au 
fost remarcate, reuşind să figu-
reze chiar pe lista celebrei Oprah 
Winfrey, ca unul dintre cei mai 
talentaţi tineri.

Echipa  de fotbal 
Transilvania din Quebec: 
Performanţele echipei româ-
neşti de fotbal Transilvania din 
Quebec, înfiinţată şi condusă de 
cunoscutul Ioan (Nelu) Suciu sunt 
recunoscute. Pentru a şasea oară 
(în cinci ani) au câştigat în liga de 
fotbal Total Campo (Divizia A). 

Artistul din Focşani: O in-
stalaţie realizată de artistul ro-
mân Geo Florenti, “Free Light 
System”, va putea fi admirată în 
perioada 11 noiembrie - 7 de-
cembrie la Roma, în cadrul ex-
poziţiei „Room Crossover” a lui 
Emilio Leofreddi. Geo Florenti 
aparţine generaţiei de tineri ar-
tişti români rezidenţi la Roma. 
Născut la Focşani (nume anagra-
fic Florentin Georgescu), el tră-
ieşte în capitala Italiei din 1991. 
Pe lângă pictură, Geo Florenti se 
interesează şi de arta video şi de 
felul în care creaţia artistică şi in-
venţia ştiinţifică se împletesc.

Romanian Global News

Climatul democratic care se instaurea-
ză în Republica Moldova face posi-
bilă şi revenirea la adevăr în dome-
niul istoriei şi lingvisticii, denaturate 

în timpul regimului comuniştilor. Mulţumită isto-
ricului gălăţean Arthur Tuluş, am intrat în posesia 
câtorva documente care dovedesc aceasta. Este 
vorba, printre altele, despre o recentă „Rezoluţie 
a Asociaţiei Istoricilor din Republica Moldova pri-
vind cercetarea din domeniul ştiinţelor socio-uma-
ne din cadrul Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi 
stabilirea sistemului de protejare a patrimoniului 
cultural naţional”, care cere  Academiei de Ştiinţe 
a Moldovei să restructureze  acest domeniu prin 
reînfiinţarea institutelor academice de profil 
pentru Istorie, Lingvistică, Literatură, Etnologie, 
Arheologie şi Studiul Artelor. Documentul obser-
vă şi că „în deceniul din urmă, s-au făcut mai multe 
tentative, venite din sfera politicului, de a anihila 
rezultatele obţinute în anii 1990-2000. În cele din 
urmă, instituţiile academice, care au contribuit la 
fortificarea identităţii naţionale, a independenţei 
şi a bunei imagini a Republicii Moldova, care şi-
au adus aportul la stoparea deznaţionalizării mi-
norităţilor etnice conlocuitoare şi la colaborarea 
nedisimulată a acestora, au fost lichidate.”

Într-un comunicat de presă, asociaţia arăta, la  
4 noiembrie, că „guvernul comunist a politizat şi 
ideologizat învăţământul istoric care a condus la 
degradarea educaţiei istorice”, asociaţia propu-
nând „lansarea unui proces democratic şi tran-
sparent de reabilitare a istoriei ca disciplină şcola-
ră, urmat de elaborarea unui pachet de acte ce ar 
facilita promovarea unor politici educaţionale ca-
litative şi eficiente”, inclusiv prin lansarea concur-
sului de elaborare a unei serii noi de manuale la 
istorie, care să aibă la bază principiul alternativei 
(minimum două manuale la obiect pentru fiecare 
clasă). Şi, deoarece „majoritatea manualelor ac-
tuale de istorie (integrată) conţin un şir de erori, 
sunt politizate şi nu corespund rigorilor educa-
ţionale contemporane (vezi raportul Institutului 
de Analiză Internaţională a Manualelor Şcolare 
„Georg Eckert” din aprilie 2006 ascuns de guver-
narea comunistă şi dat publicităţii de către AIRM 
abia pe data de 28.10.2009 (http://www.airm.
reg.md/wp/?p=283), solicităm retragerea şi 
înlocuirea lor, până la elaborarea setului nou de 
manuale cu manualele existente”, cere asociaţia.  
Deci, cum spune o reclamă…. Viitorul sună bine 
în Republica Moldova.
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Moldova se dezgheaţă! 

Controversa privind călă‑
toria actualului preşedinte 
francez Nicolas Sarkozy la 
Berlin în noiembrie 1989, con‑
siderată “derizorie” de către 
guvernul francez, a continuat 
marţi, fiind alimentată de un 
document oficial care contra‑
zice versiunea prim‑ministru‑
lui Francois Fillon. 

Ziarul de stânga Liberation 
a publicat pe internet o serie 
de fotografii modificate în care 
Nicolas Sarkozy este văzut în 
timp ce asista la căderea Bastiliei 
în 1789, la evenimentele din 
Piaţa Tiananmen, două sute 
de ani mai târziu, sau la primii 
paşi ai americanilor pe Lună. 
Susţinându-şi afirmaţiile printr-o 
fotografie, preşedintele francez 
a povestit la acest sfârşit de săp-
tămână pe Facebook cum la 9 
noiembrie se găsea la Berlin şi a 
fost printre primii care au contri-
buit cu “lovituri de târnăcop” la 
căderea Zidului.

Deoarece au fost emise îndo-
ieli privind această participare 
din partea unor martori ai eve-
nimentului, premierul francez 

Ministrul moldovean al 
Sănătăţii, Vladimir Hotineanu, 
a stabilit o legătură directă în‑
tre panica provocată de expan‑
siunea virusului în R.Moldova, 
Ucraina şi România şi procese‑
le electorale din aceste ţări.

Hotineanu a amintit o decla-
raţie a unui expert al OMS, rela-
tează Deutsche Welle. “Ne-a vi-
zitat expertul OMS (Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii, n.red.), 
specialistul principal al Franţei şi 
consultantul Guvernului Franţei, 
Christopher Beron. Dumnealui 
a spus aşa - că în Europa, din 
toate ţările care au intrat în cir-
cuitul gripei pandemice, doar 
România, Moldova şi Ucraina 
dau dovadă de panică în socie-
tate. Doar aceste ţări sunt încă în 
proces electoral”, a declarat ofici-
alul moldovean.

Republica Moldova urmează 
să-şi desemneze în decurs de o 
lună preşedintele, după eşecul 
de marţi al Parlamentului de a 
alege şeful statului. Mai multe 
farmacii din Chişinău au încercat 
să profite de panica din societate 

şi au majorat nejustificat preţuri-
le la preparatele antivirale, dar au 
fost nevoite să răspundă în faţa 
inspectorilor Centrului pentru 
Combaterea Crimelor Economice 
şi a Corupţiei. Guvernul moldo-
vean a dispus prelungirea va-
canţei de toamnă a elevilor, a 
instituit carantina în grădiniţe, a 
întrerupt procesul de studii în in-
stituţiile de învăţământ superior 
şi i-a trimis acasă pe studenţii din 
cămine.

Român mort în Austria,
suspect de A/H1N1

Un român a murit într-un 
spital din Schwarzach, Austria, 
în urma unui infarct provocat, 
cel mai probabil, de complicaţii 
determinate de gripa A/H1N1, a 
anunţat, ieri, postul de televiziu-
ne Oe24. Românul lucra ca mun-
citor în Austria începând din luna 
martie.

Decesul anunţat miercuri este 
cel de-al doilea înregistrat în 
Austria de la declanşarea epide-
miei de gripă A/H1N1, după cel 
al unei fetiţe în vârstă de 11 ani, 

care a murit la începutul lunii no-
iembrie la Innsbruck. Ministerul 
român de Externe a declarat, 
miercuri, că ambasada română 
la Viena se află în contact per-
manent cu autorităţile medicale 
pentru a verifica dacă bărbatul 
care a decedat în Austria din ca-
uza gripei A/H1N1 este de naţio-
nalitate română.

Stare de epidemie în Serbia

Autorităţile sârbe au declarat 
stare de epidemie de gripă A/
H1N1 pe tot teritoriul Serbiei, 
trei milioane de persoane ur-
mând să fie vaccinate, a anunţat 
ieri ministrul Sănătăţii, Tomiţa 
Milosavljevici. Această campa-
nie masivă de vaccinare, pentru 
o populaţie de circa 7,5 milioane 
de cetăţeni, figurează printre pri-
mele măsuri de excepţie decise 
în urma declarării epidemiei, a 
precizat oficialul, citat de tele-
viziunea naţională, RTS. Şapte 
decese au fost înregistrate oficial 
din cauza gripei noi în Serbia, cu 
261 de cazuri confirmate, a adău-
gat Milosavljevici. 

Bulgaria încă este blocată în 
“trauma tranziţiei”, la 20 de ani 
de la înlăturarea regimului co-
munist, comentează ediţia on-li-
ne a New York Times, citând ana-
lişti bulgari. “Deşi marţi s-au îm-
plinit 20 de ani de la înlăturarea 
liderului comunist bulgar Todor 
Jivkov şi începerea reformelor 
democratice, în Bulgaria nu a 
fost organizată nicio ceremonie. 
Pentru a explica amnezia bulga-
rilor faţă de trecutul comunist şi 
apatia faţă de prezentul demo-
cratic, analiştii bulgari folosesc o 
metaforă: la fel ca evreii, bulgarii 
vor trebui să rătăcească prin de-
şert 40 de ani pentru a fi curăţaţi 
de păcatele comunismului”, no-
tează New York Times. “Au trecut 

20 de ani şi încă suntem în mij-
locul deşertului. Va trebui să mai 
aşteptăm încă 20 de ani”, afirmă 
fostul disident Edvin Sugarev, 56 
de ani.

Bulgaria este singurul stat fost 
comunist din Europa de Est care 
nu a înfiinţat încă un institut al 
memoriei naţionale pentru ana-
lizarea trecutului comunist, peri-
oadă în care au fost persecutate 
şi chiar ucise mii de persoane. În 
pofida succeselor politice şi mili-
tare, Bulgaria rămâne cea mai să-
racă ţară din Uniunea Europeană, 
cu un salariu mediu de 300 de 
euro. De asemenea, Bulgaria are 
probleme de imagine, după criti-
cile CE privind corupţia şi infrac-
ţionalitatea organizată.

După atacul 
de la Fort Hood
Nidal Hasan 
riscă pedeapsa 
cu moartea

Nidal Hasan, autorul ata-
cului armat de la baza mi-
litară Fort Hood, din Texas, 
ar urma să fie judecat de 
Curtea Marţială, cu excepţia 
cazului în care dosarul său 
este găsit ca având legături 
cu terorismul, au declarat, 
marţi, oficiali americani. 
Nidal Hasan ar putea ajun-
ge în faţa Curţii Marţiale, 
având în vedere faptul că 
este militar şi faptele au 
fost comise într-o bază a 
armatei. Este posibil însă 
ca acest caz să fie trimis 
unui tribunal civil federal, 
în funcţie de concluziile an-
chetei privind atacul soldat 
cu 13 morţi şi 42 de răniţi, 
din 5 noiembrie. Oricare ar 
fi tribunalul în faţa căruia va 
fi judecat, Nidal Hasan riscă 
pedeapsa cu moartea

Pană de curent
Brazilienii, 
pe întuneric

O pană de electricitate 
s-a produs în principalele 
oraşe din Brazilia, lăsând 
fără energie electrică zeci 
de milioane de oameni. 
Întreruperi ale alimentă-
rii cu electricitate au avut 
loc în Sao Paulo şi Rio de 
Janeiro, paralizând circula-
ţia metroului, semafoarele, 
iluminatul străzilor, ascen-
soarele şi porţile electrice. 
Autorităţile braziliene au 
avut nevoie de câteva ore 
pentru remedierea pro-
blemei. Cauza ar putea fi o 
defecţiune la hidrocentrala 
Itaipu. 

Milă 
pentru canibal
Şi-a mâncat 
mama... 
de foame!

Un canibal rus care a 
mâncat o parte din corpul 
mamei sale a primit o sen-
tinţă mai uşoară din partea 
judecătorului, care a spus 
că bărbatului îi era foarte 
foame după ce-şi cheltuise 
banii pe vodcă, astfel că me-
rită o pedeapsă redusă, in-
formează Daily Mail. Sergey 
Gavrilov (27 de ani) a măr-
turisit că nu i-a plăcut foar-
te mult carnea mamei sale, 
dar că i-a fost foarte foame 
şi a fost nevoit s-o mănân-
ce. Potrivit legii, rusul ar fi 
trebuit să fie condamnat la 
15 ani de închisoare, însă 
el a primit 14 ani şi trei luni, 
pentru că a pledat vinovat 
şi pentru că îi fusese cu ade-
vărat foame când a mâncat 
din cadavrul mamei sale.

Politician elveţian: 

Lupi expulzaţi 
în România 
şi Bulgaria?!

Un politician elveţian 
propune expulzarea lupilor 
de pe teritoriul ţării sale în 
România şi Bulgaria, moti-
vând că în aceste două state 
“lupii au un duşman natural, 
ursul”, relatează publicaţia 
Le Matin. Josef Kunz, con-
silier naţional din partea 
Uniunii Democratice de 
Centru (UDC) şi autor al unui 
proiect de lege în acest sens, 
a declarat că lupii trebuie 
trimişi “în ţările de origine. 
Spre exemplu în Italia”. El 
propune chiar expulzarea 
mamiferelor în România şi 
Bulgaria.

Putin ameninţă 
din nou 
Livrările de gaze, 
reduse

Rusia va reduce livrări-
le de gaze către Europa via 
Ucraina, dacă aceasta va 
sustrage gaze fără să îşi plă-
tească factura, a avertizat ieri 
premierul rus Vladimir Putin. 
“Dacă partenerii noştri plă-
tesc pentru propriul consum, 
ei vor primi gaze, iar dacă nu 
plătesc, nu vor primi, însă 
dacă nu primesc, se vor servi 
din gazoductele de tranzit. 
În cazul în care vor face acest 
lucru, vom reduce livrările”, a 
declarat Putin într-o confe-
rinţă, la încheierea unei întâl-
niri cu omologul său austri-
ac, Werner Faymann.

SUA
”Lunetistul de la Washington”, executat

John Allen Muhammad, cunoscut din 2002 drept “lunetistul de la 
Washington” pentru că a terorizat capitala americană omorând la în-
tâmplare zece persoane în trei săptămâni, a fost executat marţi seara 
prin injecţie letală, în statul Virginia. “Nu l-am auzit spunând niciun 
cuvânt”, a declarat un purtător de cuvânt al autorităţilor penitenciare 
din Virginia, Larry Traylor, confirmând că Muhammad a decedat.

Berlusconi 
a aţipit la Berlin

Premierul italian le mai 
dă un motiv ziarelor de 
scandal din Italia să scrie 
despre aventurile sale noc-
turne. Silvio Berlusconi a 
adormit în timpul ceremo-
niei dedicate împlinirii a 20 
de ani de la căderea Zidului 
Berlinului. Pe premierul ita-
lian l-a luat somnul, chiar 
dacă afară ploua mărunt. 
Berlusconi nu a putut să se 
mai concentreze la discursu-
rile ţinute de şefii de stat la 
Poarta Brandenburg. Flancat 
de preşedintele rus Dmitri 
Medvedev şi premierul bri-
tanic Gordon Brown, el a fost 
surprins de fotografi chiar 
când i se închideau ochii.

Vroia o maşină mai frumoasă
Funcţionar pălmuit de un ministru nepalez 

Un ministru din guvernul nepalez a recunoscut că a pălmuit de cinci 
ori un funcţionar care îi trimisese o maşină veche să-l transporte într-o 
vizită oficială, a anunţat ieri presa locală, prezentând pe prima pagină 
fotografii cu victima în lacrimi. Adjuncta ministrului Agriculturii, Karima 
Begam, a recunoscut că l-a luat de gât pe angajatul guvernului şi l-a păl-
muit, după ce a constatat că acesta nu i-a trimis cea mai frumoasă ma-
şină.

Sub semnul întrebării

a afirmat luni că în perioada 
7-10 noiembrie 1989 se afla la 
Berlin şi că s-a întâlnit de aseme-
nea cu Nicolas Sarkozy în seara 
de 9 noiembrie.

Contrazişi de Jurnalul Oficial 

Dar Jurnalul Oficial, care rela-
tează viaţa instituţională france-
ză, contrazice această versiune. 
Potrivit acestuia, la 8 noiembrie 
1989, Francois Fillon se afla la 
Adunarea Naţională. Serviciile 
sale au declarat că “susţin co-
mentariile” lui Fillon. Acesta a re-
venit asupra relatării sale, după 
ce luni afirmase că s-a întâlnit la 9 
noiembrie, la Berlin, cu un jurna-
list de televiziune, Ulysse Gosset. 
Dar după ce acesta a dezminţit 
informaţia, Fillon a apreciat că 
l-a “confundat” fără îndoială cu 
un alt jurnalist, Patrick Bourrat, 
care a murit în 2002. Amintirile 
neclare ale fostului prim-minis-
tru Alain Juppe au sporit confu-
zia, după ce Sarkozy şi Fillon au 
dat asigurări că acesta se afla de 
asemenea la Berlin la data de 9 
noiembrie.

Forţele politice de stânga 

şi-au exprimat indignarea faţă 
de ceea ce consideră a fi o “min-
ciună”. Sarkozy “se afla acolo la 
16 noiembrie, toată lumea pare 
să fie de acord, dar oamenii sunt 

obligaţi să mintă pentru a spune 
că el se afla acolo la 9 (noiem-
brie). Într-adevăr, de ce?”, s-a 
întrebat liderul ecologist Cecile 
Duflot. Ministrul Afacerilor 

Externe Bernard Kouchner a ca-
lificat polemica drept “derizorie”. 
“Cred ceea ce spune preşedinte-
le, în mod sistematic”, a precizat 
el.

A participat Sarkozy 
la demolarea Zidului Berlinului?

Participarea lui Sarkozy la demolarea Zidului Berlinului, pusă sub semnul întrebării

Vladimir Hotineanu:

Alegeri ˝gripate˝ de A/H1N1

Românii, peste tot

Copilul înfiat de americani

New York Times: 

Bulgaria, 
încă blocată în 

”trauma tranziţiei”
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Luptă 
de campanie 
Candidaţii 
se bat... 
în afişe 
electorale 

„Avem probleme lega‑
te de afişajul electoral”, a 
declarat primarul Dumitru 
Nicolae în cea de‑a treia 
săptămână de campanie 
electorală la Galaţi. „Au 
fost surprinşi mai mulţi ti‑
neri, din nefericire minori, 
care rupeau afişe electora‑
le sau lipeau altele. Au fost 
prinşi de poliţiştii comuni‑
tari şi au primit amenzi”, a 
continuat primarul. 

Citind un raport al 
Poliţiei Comunitare, 
Dumitru Nicolae, a dat câ‑
teva exemple. Astfel, pe 
3 noiembrie, la ora 18.00, 
doi elevi de la Liceul “Radu 
Negru”, fiecare în vârstă 
de 16 ani, „au fost prinşi 
de poliţiştii comunitari în 
timp ce  rupeau afişe elec‑
torale ale candidatului 
Sorin Oprescu de pe pa‑
noul electoral de pe stra‑
da Oţelarilor, peste acesta 
lipind afişul electoral al 
domnului Traian Băsescu. 
Au fost sancţionaţi cu 
câte 250 de lei fiecare”, a 
povestit primarul. Dar nu 
doar Sorin Oprescu (sau 
mai clar, afişele sale elec‑
torale) au căzut victime 
în lupta electorală, ci şi 
Traian Băsescu. „Amendă 
contravenţională de 1.000 
de lei a primit şi C.M., de 
51 ani, care a fost surprins 
lipind un afiş electoral 
al candidatului PNL la 
preşedinţie peste afişul 
electoral al preşedintelui 
Traian Băsescu…”, a mai 
relatat primarul. Acesta 
şi‑a exprimat speranţa că 
până în finalul campaniei 
electorale nu vor fi, totuşi, 
probleme deosebite. 

Maria Măndiţă    
 

Chiar dacă 
şcolile vor fi 
închise, conform 
procedurilor   
Secţiile 
de votare 
nu se mută din 
cauza gripei

  
După cum se ştie, fieca‑

re unitate de învăţământ 
din Galaţi adăposteşte, de 
obicei, la alegeri, cel puţin 
o secţie de votare. Cum ne 
aflăm, de această dată, în‑
tr‑o perioadă în care uni‑
tăţile de învăţământ pot 
fi închise oricând – din 
cauza apariţiei cazurilor 
de gripă nouă ‑ se pune 
întrebarea ce se întâmplă 
cu alegătorii în astfel de 
cazuri? 

„În momentul în care o 
şcoală se închide, conform 
procedurilor, ca urmare a 
depistării de cazuri de îm‑
bolnăvire cu gripa nouă, 
unitatea este oricum dez‑
infectată. În plus, şcoala 
se închide pentru a se evi‑
ta aglomeraţiile de elevi, 
nu pentru că este şcoala 
virusată. Ca urmare, chiar 
dacă şcoala este închisă, 
se vor organiza alegeri tot 
acolo. A, dacă într‑o anu‑
mită clasă, în care trebuie 
să se amenajeze secţia 
de votare se va descoperi 
un caz de îmbolnăvire 
în apropierea alegerilor, 
atunci vom decide muta‑
rea secţiei într‑o altă clasă, 
însă în aceeaşi şcoală”, a 
explicat prefectul judeţu‑
lui Galaţi, Cosmin Păun. 
Acesta a adăugat că „ale‑
gătorii să stea fără grijă, 
pentru că în şcoli oricum 
se fac acţiuni de dezinfec‑
ţie; acolo unde profesorii 
sunt cât de cât responsa‑
bili, deja se dezinfectează 
periodic clasele”.  

Maria Măndiţă 

Epigonii?
Azi suntem 
mai răi

Vai, ce vremuri trăim! Se 
înjură politicienii între ei ca 
la uşa Parlamentului, toată 
lumea se ameninţă, dezvă‑
luie, critică. Iar limbajul… 
era să‑mi scape un cuvânt 
urât. Bine că măcar strămo‑
şii şi strămoaşele noastre 
erau altfel şi ne dau astăzi 
pildă despre cum ar trebui 
să fim…

Votul „la privire”

Aiurea! Am întâlnit atâ‑
tea atacuri greţoase ale 
politicienilor de altădată 
în presa vremii încât nici 
în strămoşi nu mai găsesc 
sprijin! Istoricul  Ioan Scurtu 
consemna de pildă într‑un 
articol câte ceva despre 
manierele politicienilor de 
altădat’, ca să dăm doar un 
exemplu. Iată: după vota‑
rea, nominală, în Parlament 
a proiectului de lege agra‑
ră, în 1921, omul politic 
Constantin Argetoianu îşi 
mărturisea simţămintele… 
înalte: „M‑am aşezat în mo‑
mentul scrutinului pe trep‑
tele biroului, în faţa băncilor 
– era să zic a ieslelor – şi la 
chemarea fiecărui nume din 
partidul nostru, mă uitam în 
ochii chematului şi sub uită‑
tura mea n‑a îndrăznit unul 
să spună «contra»“. Deci nu 
un vot la vedere, ci unul la… 
privire! Iar părerea ministru‑
lui de Interne Argetoianu 
despre colegi era clară, dacă 
pomenea de „iesle”…

Spurcat la gură 

Tot în 1921, la votarea 
proiectului de naţionali‑
zare a Societăţii „Reşiţa”, 
Argetoianu nota cu sinceri‑
tate: „Şedinţa dura de cea‑
suri, în mijlocul scandalului, 
pe o căldură de moarte, şi 
era pe sfârşite. Madgearu 
se urcase la tribună şi ne 
ameninţa cu un discurs de 
două ceasuri. Eram exaspe‑
rat şi mă treceau năduşeli‑
le”. Pierzându‑şi cumpătul, 
Argetoianu s‑a apropiat de 
deputatul gălăţean de opo‑
ziţie, viitor ministru şi, „ui‑
tându‑mă în ochii armea‑
nului, i‑am susurat: «Să mă 
pupi în c...r!» Binişor, să nu 
mă audă decât el,  nu şi cei 
din incintă!... Madgearu a în‑
ceput să urle ca un disperat: 
«Mi‑a spus să‑l pup în c...r! 
Mi‑a spus să‑l pup în c...r!» 
Făcuse bale la gură şi ţipa 
ca şi când l‑aş fi lovit în c...r 
cu cizma! Toată opoziţia în 
picioare a început să urle şi 
ea, să mă ameninţe cu pum‑
nul, să strige: «Guvernul 
insultă opoziţia! Demisia! 
Demisia!»“ La propunerea 
lui N. Iorga, deputaţii opo‑
ziţiei au părăsit Camera, 
luând‑o spre Palatul regal, 
cerând demiterea imediată 
a guvernului. Ei, pe vremea 
aia, măcar în scris se puneau 
puncte de suspensie…

Victor Cilincă
 

 

Indiferent dacă vă doriţi sau 
nu reducerea numărului de 
parlamentari şi trecerea la un 
Parlament unicameral, ar trebui 
să ştiţi că lucrurile nu sunt aşa de 
simple precum par. Chiar dacă 
referendumul din 22 noiembrie 
este valabil şi majoritatea votan‑
ţilor va răspunde cu „Da” la am‑
bele întrebări, asta nu înseamnă 
că a doua zi, pe 23 noiembrie, 
Parlamentul devine mai mic şi 
unicameral. Finalitatea juridică 
a scrutinului este cu totul alta şi, 
cel mai devreme în 2012, se va 
putea materializa dezideratul 
preşedintelui Traian Băsescu. 

Revizuirea Constituţiei

Potrivit legii, referendumul 
la care sunt chemaţi românii pe 
22 noiembrie este valabil numai 
dacă participă cel puţin jumăta‑
te plus unu din numărul persoa‑
nelor înscrise în listele electora‑
le. Şansele sunt mici dacă avem 
în vedere că la ultimele alegeri 
prezenţa la vot abia a sărit de 
pragul de 30 la sută. Fără acest 
cvorum de jumătate plus unu, 
referendumul nu are nicio valoa‑
re, decât, cel mult, aceea a unui 
sondaj de opinie. Plecând de la 
premisa că la scrutinul din 22 
noiembrie s‑au prezentat minim 
51 la sută din cetăţenii cu drept 
de vot şi majoritatea votanţilor a 
spus „Da” pentru un Parlament 

unicameral şi de maxim 300 
de aleşi, împlinirea acestor do‑
rinţe nu se poate face decât cu 
modificarea Constituţiei. De 
ce? Pentru că, în acest moment 
Constituţia prevede negru pe 
alb că „Parlamentul este alcă‑
tuit din Camera Deputaţilor şi 
Senat”. Pentru a modifica acest 
articol se impune revizuirea 
Constituţiei. Or, acest demers 
poate fi iniţiat, tot conform 
Legii fundamentale de „preşe‑
dintele României la propunerea 
Guvernului, de cel puţin o pă‑
trime din numărul deputaţilor 
sau al senatorilor, precum şi 
de cel puţin 500.000 de cetă‑
ţeni cu drept de vot”. Articolul 
151 din Constituţie prevede că 
„Proiectul sau propunerea de 
revizuire trebuie adoptată de 
Camera Deputaţilor şi de Senat, 
cu o majoritate de cel puţin 
două treimi din numărul mem‑
brilor fiecărei Camere”. Şi în 
fine, tot Constituţia dispune că 
revizuirea este definitivă după 
aprobarea ei prin referendum, 
organizat în cel mult 30 de zile 
de la data adoptării proiectului 
sau a propunerii de revizuire. 
Deci, pe scurt, referendumul 
din 22 noiembrie, cu condiţia 
să fie valabil, poate servi doar la 
iniţierea unui proiect de modi‑
ficare a Constituţiei. Revizuirea 
are nevoie de girul actualului 
Parlament şi apoi de votul unui 

Întâlnirile electorale şi spaţiul 
universitar. O alăturare pe care 
legea actuală o exclude, dar care, 
teoretic, ar avea justeţea ei. 

Într‑o societate în care, în cam‑
panie electorală, candidaţii rar 
(ca să nu zic niciodată) au timp să 
discute (nu să schimbe cuvinte şi 
pupături!) pe îndelete cu posibilii 
electori, ideea unor dezbateri sau 
chiar confruntări între candidaţi în 
spaţiul universitar este una intere‑
santă. Te poate duce cu gândul la 
libertatea de exprimare, la spaţiul 
academic, la purificarea discursu‑
rilor electorale de tot ce înseam‑
nă atac grosolan şi la prezentarea 
programelor adevărate. Te poate 
duce cu gândul la discuţii şi nu la 
monologuri. Şi da, te poate duce 

cu gândul la posibilitatea câştigă‑
rii electoratului tânăr, cel care în 
ultimii ani a devenit din ce în ce 
mai absent la vot… 

Este cunoscută deja dispu‑
ta legată de invitaţia lui Mircea 
Geoană, către Traian Băsescu, de 
a avea confruntări în universităţi‑
le marilor municipii din ţară, aşa 
cum s‑a întâmplat anul trecut, în 
SUA. Invitaţia a fost însă refuzată 
de stafful de campanie al preşe‑
dintelui ţării.  

Pe de altă parte, România nu 
este America, iar candidaţii noş‑
tri la prezidenţiale nu se supun 
legilor cărora s‑a supus Obama. 
În România, campania electorală 
în instituţiile de învăţământ este 
interzisă de lege. 

Aşadar, dacă un candidat vrea 
să se întâlnească cu tinerii, nu 
trebuie decât să îi invite într‑un 
spaţiu „neutru”, iar aici nu ducem 
lipsă de aşa ceva. Există teoria 
potrivit căreia candidatul se duce 
pentru discuţii cu studenţii la uni‑
versitate, tocmai pentru că e mai 
uşor să discuţi cu tinerii la ei aca‑
să.  Însă,  dacă  am fi sinceri, am 
recunoaşte faptul că dacă aceşti 
tineri sunt aşa de interesaţi de 
politică, ei ar merge să participe 
la astfel de întâlniri în orice spaţiu 
s‑ar desfăşura ele, nu doar în aula 
unei universităţi. 

Nu ne facem că plouă, dimpo‑
trivă. Am semnalat întâlnirea li‑
derilor PNL cu studenţii, desfăşu‑
rată în weekendul trecut, în aula 

Universităţii “Dunărea de Jos”. 
Am semnalat şi întrebările celor 
care s‑au simţit lezaţi de acest 
eveniment, dar şi răspunsurile ce‑
lor responsabili. 

Vă prezentăm acum şi ce spu‑
ne Legea 370/2004 cu modifică‑
rile ulterioare privind alegerea 
preşedintelui României, la art. 17, 
alin. 3 spune clar că „în unităţile 
militare, în unităţile de învăţă‑
mânt, în timpul programului de 
învăţământ, în sediile reprezen‑
tanţelor diplomatice, precum şi 
în penitenciare, acţiunile de cam‑
panie electorală de orice tip sunt 
interzise”, prevedere care, dacă 
se încalcă, se şi sancţionează cu 
amendă de la 1.000 la 2.500 de 
lei. Acum, că orice discurs politic 

în perioada campaniei electorale 
este o acţiune de campanie elec‑
torală, fie că interlocutorul are sau 
nu în spate un banner cu însem‑
nele partidului, este una. Altceva 
este că întâlnirea liderilor PNL s‑a 
petrecut duminica, atunci când 
studenţii nu se aflau „în timpul 
programului de învăţământ”. 

Spuneam asta, încercând să 
explicăm de ce la Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi nu există nicio se‑
sizare cu privire la faptul că vreun 
partid ar fi făcut, ilegal, campanie 
electorală în universitatea de stat. 
Iar BEJ nu se autosesizează, ci 
doar soluţionează sesizările pri‑
mite… 

Maria Măndiţă    

Cei care intră pentru prima 
oară în sediul Primăriei munici‑
piului Galaţi şi care văd infochioş‑
cul din hol, stingher şi singur, să 
nu îşi facă vreo impresie greşită, 
crezând că aparatul a luat o scur‑
tă şi binemeritată pauză, după 
ore şi ore de funcţionare. Aşa stă 
infochioşcul de cel puţin un an de 
zile. Asta în ciuda afişului lipit „nu 
scoateţi din priză şi nu închideţi 
infochioşcul”. 

Recent, de la şeful Direcţiei 
de Informatizare, Viorel Mancaş, 
am aflat şi de ce stă degeaba 
aparatul cel scump. „Aparatele, 

căci sunt mai multe, sunt uzate 
şi moral şi tehnic. De cinci ani, de 
când au fost instalate, ele au fost 
folosite necorespunzător de către 
cetăţeni… atât timp cât stimabi‑
lii cetăţeni au dat cu cheia, pixul, 
numai cu ciocanul nu au dat în 
ecranul acela, cum vreţi să mai 
funcţioneze?”, a explicat Viorel 
Mancaş. 

În urmă cu cinci ani, când au 
fost achiziţionate, infochioşcuri‑
le au fost privite cu reticenţă de 
mulţi contribuabili. Unii au spus 
că nu se justifică o astfel de achi‑
ziţie, iar alţii au spus că, din con‑

tră, de ce nu sunt mai multe astfel 
de puncte de informare? Unul 
dintre infochioşcuri a fost mon‑
tat la Primărie, al doilea la Centrul 
de Informare (de pe Fraternităţii) 
şi un altul, la Parcul de Soft. Nici 
măcar cel de la Parcul de Soft nu 
funcţionează, sau, cel puţin, nu 
era alimentat cu energie electrică 
ultima oară când am fost acolo. 
Iar la vremurile de criză pe care le 
trăim, nici nu se pune problema 
să se achiziţioneze altele… 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană  

Alegerea spaţiilor de discursuri  

Pro şi contra campaniei electorale în universităţi

Mama ei de tehnologie! 

Transparenţă scoasă din priză 
 

Un infochioşc 
de imagine doar!

22 noiembrie, instrucţiuni de folosire

nou scrutin naţional. Alt refe‑
rendum, altă distracţie, pe alţi 
bani. 

Tot Constituţia spune că 
„numărul deputaţilor şi al sena‑
torilor se stabileşte prin legea 
electorală, în raport cu popula‑

ţia ţării”. Reducerea numărului 
de aleşi ai neamului se poate 
face modificând legea electo‑
rală. Cine o poate modifica? 
Parlamentul. Dar nicio lege mo‑
dificată nu se poate aplica retro‑
activ. Deci abia din 2012, când 

vor avea loc următoarele alegeri 
parlamentare numărul aleşilor 
naţionali ar putea fi redus. 

Concluziile le trageţi dum‑
neavoastră. 

[ Infochioşcurile cumpărate de Primărie nu mai funcţionează, 
pentru că numai cu ciocanul nu s-a lucrat pe ele!  

(In)Utilitatea 
referendumului

Votăm, 
dar de ce 

votăm?!
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Primim 
la redacţie
facultatea 
de Medicină ‑ 
un vechi vis 
al gălăţenilor
[ Mulţumiri pentru 
doctorul Aurel Nechita

Subsemnatul dr. Bors‑
ciov Pavel, medic specialist 
în Boli Interne, cu peste 45 
de ani munciţi în policlinici 
şi spitale, citind articolul 
dumneavoastră “Primii 
medici şcoliţi în Galaţi”, am 
simţit nevoia de a mă bu‑
cura şi în acelaşi timp de 
a‑mi  exprima respectul şi 
stima cuvenită domnului 
prof. dr. Aurel Nechita. Este 
un proverb românesc  care 
spune că «omul după fap‑
te se cunoaşte».

Cu peste 20 de ani în 
urmă, l‑am cunoscut pe 
dr. Aurel Nechita când a 
venit la Spitalul de Copii 
din Galaţi, având şi speci‑
alitatea de Diabet şi Boli 
de nutriţie pentru copii. 
Deoarece în acea perioadă 
lucram în cadrul Spitalului 
Judeţean Galaţi, secţia 
Diabet, am avut ocazia să 
îl cunosc şi să conlucrăm.

Subsemnatul, împre‑
ună cu colectivul de me‑
dici şi asistente din ca‑
drul Policlinicii Danubius 
Medica Galaţi, transmitem 
felicitări şi stimă faţă de 
prof. dr. Aurel Nechita, care 
a realizat  un vechi vis al 
gălăţenilor, de a avea pro‑
pria Facultate de Medicină, 
Farmacie şi Stomatologie.

Consider că este o reali‑
zare extraordinar de mare, 
cu efecte benefice pen‑
tru bolnavii din sud‑estul 
României, cât şi o şansă 
nebănuită pentru acei 
tineri care au nobleţea 
sufletească şi dorinţa de a 
ajuta un om în suferinţă, 
bolnav. Este, de aseme‑
nea, o realizare şi pentru 
acei tineri care  poate nu 
au posibilitatea materială 
de a studia la Facultatea 
de Medicină şi Farmacie 
din oraşe universitare ca 
Bucureşti, Iaşi, Cluj.

Zeci şi poate sute 
de ani numele prof. dr. 
Aurel Nechita va fi legat 
şi va aminti de înfiinţarea 
Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie din Galaţi.

Încă o dată exprim o 
stimă deosebită şi felicitări 
sincere pentru tot ceea 
ce a făcut şi face prof. dr. 
Aurel Nechita.

Dr. Borsciov Pavel

Masa poate 
fi o artă
Sănătatea 
din farfurie

Adoptaţi o alimentaţie 
echilibrată şi diversificată. 
Este cea mai bună mo‑
dalitate prin care evitaţi 
supraalimentaţia. Profitaţi 
de beneficiile fructelor şi 
legumelor din fiecare ano‑
timp, nu renunţaţi com‑
plet la niciun aliment, în 
schimb, limitaţi consumul 
de preparate sau produse 
grase. Obişnuiţi‑vă să gătiţi 
„la abur“ sau pe grătar. 
Aceste metode de gătit 
vor asigura o alimentaţie 
săracă în grăsimi şi, în plus, 
toate mâncărurile vor 
avea o savoare deosebită. 
Ca un fel de compensare, 
asezonaţi toate preparate‑
le  cu  mirodenii şi ierburi 
aromate, fără niciun fel 
de limite. În plus, evitaţi 
pe cât posibil prăjiturile, 
biscuiţii, iaurturile cu fruc‑
te sau batoanele glazurate 
cu ciocolată. Învăţaţi să 
mâncaţi încet şi să savuraţi 
fiecare înghiţitură. Ar 
trebui să ştiţi că per‑
soanele care savurează 
ceea ce mănâncă nu se 
îngraşă. Explicaţia pentru 
această „ciudăţenie“ este 
că senzaţia de saţietate 
nu ajunge la creier ime‑
diat, prin urmare, aceste 
persoane au timp să‑şi 
satisfacă papilele gustati‑
ve înainte de a înghiţi ceea 
ce mănâncă.

ClickNews/M.Z.

Soluţia multor probleme
Mişcarea previne îmbolnăvirile

Integraţi activitatea fizică în programul dumneavoastră zilnic. Mergeţi 
cu bicicleta şi pe jos cât mai mult posibil, nu vă feriţi să urcaţi scările în loc 
să luaţi liftul şi faceţi‑vă timp şi pentru trei şedinţe de antrenament în fie‑
care săptămână. Astfel veţi arde caloriile de care corpul dumneavoastră 
nu are nevoie şi, în plus, sportul vă ajută să combateţi stresul, conferin‑
du‑vă o anumită serenitate, pe care cu siguranţă v‑o doriţi.

ClickNews/M.Z.

Potrivit mai multor specialişti 
în domeniu, perioadele cele mai 
potrivite pentru a face copii sunt 
vara şi iarna, concepţia pe du‑
rata anotimpurilor de tranziţie 

sporind riscul de apariţie a mal‑
formaţiilor fătului. Cercetătorii 
mai spun că multe dintre naşte‑
rile de primăvară şi toamnă sunt 
premature şi că aceşti bebeluşi, 

ca şi unii dintre cei născuţi iar‑
na, prezintă riscuri mai mari de a 
prezenta infecţii respiratorii.

G.K.

Sfatul specialiştilor

faceţi copii vara!

În mod evident, gripa nouă 
este doar unul dintre pericolele 
la care sunt expuşi gălăţenii, în 
acest sezon rece. Bine ar fi, deci, 
să ne păzim pe cât ne stă în pu‑
tinţă măcar împotriva gripei „de 
sezon”. De multe ori debutul 

afecţiunii este brusc, cu febră de 
până la 39‑40 de grade. Printre 
celelalte simptome specifice se 
numără durerile musculare in‑
tense, durerile de cap care pot să 
ducă până la vărsături, durerea 
la nivelul globilor oculari şi sen‑

Sfaturi utile

zaţia de nas înfundat. Bolnavii de 
gripă se plâng adesea şi de lipsa 
poftei de mâncare, oboseală in‑
tensă, greaţă şi, în anumite ca‑
zuri, chiar de diaree.

Posibile complicaţii

Din nefericire, gripa este una 
dintre bolile care poate dezvolta 
complicaţii. Pneumoniile gripale, 
spre exemplu, pot fi catalogate 
ca primare sau secundare şi pot 
fi violente şi periculoase pentru 
sănătatea bolnavului, care ajun‑
ge chiar la cianoză şi la senzaţia 
acută de sufocare. Alte posibile 
complicaţii cu care s‑ar putea 
confrunta bolnavul de gripă şi 
medicii săi curanţi sunt cele de 
natură cardiovasculară, menin‑
gita şi encefalita. Indiferent de 

natura lor, complicaţiile sunt şi 
mai periculoase în cazul copiilor 
cu vârste sub 2 ani, care adesea 
rămân internaţi, al vârstnicilor 
sau al persoanelor care suferă 
deja de boli cronice sau/şi au un 
sistem imunitar slăbit.

Este deci foarte important să 
vă prezentaţi la medicul de fami‑
lie dacă remarcaţi prezenţa aces‑
tor simptome.

„Nu se tratează cu antivirale”

„Potrivit recomandărilor pri‑
mite de la Ministerul Sănătăţii, în 
acest sezon gripele cauzate de 
alte virusuri în afara lui A(H1N1) 
nu se vor trata cu antivirale. 
Pacientul diagnosticat va fi izo‑
lat la domiciliu, într‑o cameră 
separată faţă de restul familiei, 

pentru a preveni răspândirea 
bolii. Tratamentul bolnavului va 
fi unul simptomatic, cu antiter‑
mice, antialgice etc.” a precizat 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, dr. Liliana Moise.

Acest fapt nu înseamnă că nu 
trebuie să vă prezentaţi la medic, 
diagnosticaţi fiind în momentul 
în care simţiţi că starea de sănă‑
tate vi se înrăutăţeşte: durerile 
se acutizează şi nu cedează la 
tratament, febra creşte în ciuda 
administrării de antitermice sau 
apar alte semne că boala nu se 
va da dusă prea curând. La sfatul 
medicului de familie sau al celui 
specialist, ar trebui să adoptaţi 
şi o dieta eficientă, care să ajute 
organismul să se recupereze cât 
mai repede.

[ Esenţială este prezenţa la medic, pentru 
diagnostic [ „Nu se vor administra 

antivirale”, precizează purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică 

Galaţi, dr. Liliana Moise [ Izolare 
la domiciliu şi tratament simptomatic

Cum tratăm 
gripa 
de sezon?
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foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Precizările Casei 
Naţionale 
de Sănătate
An greu 
pentru bolnavii 
cronici

Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate 
(CNAS) a emis de curând 
un comunicat pentru a 
face precizări cu privire la 
situaţia care a dus la pro‑
testul de luni al Coaliţiei 
Organizaţiilor Pacienţilor 
cu Afecţiuni Cronice 
(COPAC). “În cursul anu‑
lui 2009, atât numărul 
pacienţilor trataţi cât şi 
fondurile alocate trata‑
mentelor acestora au 
crescut pentru aproape 
toate programele naţi‑
onale de sănătate, şi în 
special pentru cele mai 
importante programe, cu 
un număr mare de bene‑
ficiari. Astfel, spre exem‑
plu, în cazul programului 
de oncologie, numărul 
pacienţilor aflaţi în tra‑
tament în acest an este 
de 90.474, faţă de 89.619 
anul trecut, iar fondurile 
alocate au crescut de la 
730 milioane lei în 2008 la 
909 milioane lei în acest 
an. Pe listele de aşteptare 
pentru diversele trata‑
mente oncologice sunt 
înscrise în total 2.458 de 
persoane, în acest mo‑
ment, dar precizăm că în 
cazul unora dintre aceste 
tratamente numărul de 
pacienţi în aşteptare este 
zero. În cazul programu‑
lui de diabet, numărul 
beneficiarilor a crescut 
de la 521.000 în 2008 la 
550.000 în acest an, iar 
fondurile alocate ‑ de la 
354 la 495 milioane lei. 
Pe totalul programelor 
naţionale de sănătate, 
fondurile alocate au cres‑
cut de la 2,42 miliarde lei 
anul trecut la 2,57 miliar‑
de lei în acest an, cheltu‑
ielile cu aceste programe 
ridicându‑se la circa 15 
la sută din bugetul total 
al CNAS pe 2009. În con‑
diţiile creşterii costurilor 
medicamentelor, în spe‑
cial a tratamentelor ino‑
vatoare utilizate în multe 
programe de sănătate, 
trebuie însă menţionat 
că nu este uşor de acope‑
rit necesarul pentru toţi 
pacienţii care ar putea 
beneficia de aceste trata‑
mente. În aceste condiţii, 
CNAS consideră ca ar fi 
regretabil dacă suferinţa 
reală a bolnavilor cronici 
s‑ar utiliza în actuala pe‑
rioadă tensionată în sco‑
puri politice”, se arată în 
comunicat.

Gabriel Kolbay

9 - 15 
noiembrie
Săptămâna 
Europeană 
a Fibrozei 
Chistice

Cystic Fibrosis 
Europe şi organiza‑
ţiile pacienţilor din 
33 de ţări europene 
desfăşoară, în peri‑
oada 9‑15 noiembrie, 
prima Săptămână 
Europeană a Fibrozei 
Chistice, pentru ca 
persoanele care su‑
feră de această boală 
să aibă o viaţă mai 
lungă şi mai bună. 
Fibroza chistică sau 
mucoviscidoza este 
cea mai răspândită 
boală genetică mor‑
tală în Europa. Astfel, 
unul din 30 de euro‑
peni este purtător al 
genei care provoa‑
că fibroza chistică. 
Totodată, unul din 
2.500 de nou‑născuţi 
se naşte cu aceas‑
tă boală, iar peste 
40.000 de copii şi ti‑
neri adulţi trăiesc cu 
handicapul fibrozei 
chistice. În România 
au fost diagnosticaţi 
până anul acesta 
aproximativ 350 de 
pacienţi, dintre care 
în jur de 300 sunt co‑
pii şi 50 adulţi.

A.M.Press/M.Z.

Injectarea de sfere polimerice
Tratament experimental pentru coloană

Mai mulţi oameni de ştiinţă testează un tratament care s‑ar putea 
dovedi revoluţionar în tratarea persoanelor care, în urma unor lovi‑
turi puternice, şi‑au pierdut capacităţile motorii. Tratamentul constă 
în injectarea la nivel local a unor sfere polimerice de mici dimensiuni. 
Până în prezent, tratamentul a fost testat doar pe şoareci, cu rezulta‑
te bune, însă.

G.K.

Studiu
Ovulaţie şi infidelitate

Cercetători americani au concluzionat, în urma unui studiu, că fe‑
meile au o tendinţă mai accentuată de a‑şi înşela partenerii de viaţă 
în perioada în care ele se află în perioada de ovulaţie. Explicaţia spe‑
cialiştilor este că în respectivele perioade, mai mult decât în altele, 
femeile se simt atractive, sigure pe ele şi au chiar mai multe fantezii 
erotice.

G.K.

Colegiul Medicilor din 
România a emis, zilele trecute, 
un comunicat prin care le cere 
autorităţilor să ia măsuri urgente 
de redresare a finanţării sistemu‑
lui sanitar. Motivul ‑ în multe din‑
tre spitalele din România sunt pe 
sfârşite stocurile de medicamen‑
te şi materiale sanitare. Potrivit 
colegiului, este vorba, printre 
altele, de mai multe antibiotice 
de necesitate imediată, de soluţii 
perfuzabile, fire de sutură şi alte 
materiale sanitare de uz curent. 
Un alt medicament a cărui lipsă 
începe să se simtă în spitalele din 

toată ţara este, se pare, oxitocinul 
‑ un produs folosit la inducerea şi 
menţinerea travaliului.

Am încercat să vedem care 
este situaţia şi în spitalele gălă‑
ţene. „Situaţia din Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi este compara‑
bilă cu cea din celelalte spitale. 
Suntem în criză financiară şi ne 
descurcăm mai greu. Judecând 
după consumul istoric, încercăm 
să ne descurcăm până la finele 
anului”, a precizat managerul 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Călina Lazarovici.

La Maternitatea „Buna Vestire” 

Sănătatea e scumpă

Spitalele se luptă cu lipsa 
banilor

[ Într-un fel sau altul, managerii 
spitalelor gălăţene spun că vor reuşi să 
reziste până la finele anului [ Ce va fi 
după aceea, nimeni nu ştie deocamdată

am vorbit cu directorul medical 
dr. Liliana Docan. „Noi încă mai 
avem stocuri, dar ele sunt pe ter‑
minate. Am primit de la farmacie 
informarea că sunt probleme la 
comenzile pentru medicamente 
absolut necesare. Dar materialele 
şi medicamentele pe care le avem 
în momentul de faţă ne vor mai 
ajunge pentru circa două săptă‑
mâni”, a precizat dr. Docan.

„Nu putem spune deocam‑
dată că avem probleme. Cu eco‑
nomie maximă, reuşim să facem 
faţă. Nu ne lipsesc materialele 
sanitare, chiar dacă acolo unde 

a fost nevoie am făcut anumite 
reduceri absolut necesare. Spre 
exemplu, dacă până acum folo‑
seam două‑trei produse cu ace‑
eaşi utilitate, acum mai folosim 
doar unul. Sigur că fondurile pen‑
tru investigaţii paraclinice, cum ar 
fi cele radiologice, s‑au terminat 
pentru luna în curs. Aici lucrăm 
cu fondurile pe care le primim, 
iar după epuizare, persoana care 
solicită investigaţiile plăteşte. 
Dar pentru pacienţii internaţi nu 
se pune deocamdată problema 
să nu putem asigura materiale‑
le şi medicamentele necesare”, 

a declarat managerul Spitalului 
General Căi Ferate, dr. Gabriela 
Ionescu. În paralel, managerul 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii, dr. Victoriţa Ştefănescu, a 
precizat, de asemenea, că rezer‑
vele de medicamente şi materiale 
sanitare vor fi suficiente pentru 
anul în curs.

Din nefericire, cel care ajunge 
să sufere în urma crizei este tot 
gălăţeanul bolnav şi, adesea, prea 
sărac pentru a‑şi putea permite 
să plătească din buzunar trata‑
mente pentru care statul abia mai 
găseşte fonduri, de la o zi la alta.
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Repetăm întrebarea mereu: ce mai faci? Alt răspuns căutăm. 
Alte păsări ne dor. Alte fire de iarbă. Alte flori în copaci. Alte 
mâini răscolesc vraja altui picior.

Uneori am venit, am văzut am învins inocente bastilii străjuite 
de sâni. Păsări albe treceau mari şi grele de plâns, mari şi pline 
de rod, şi cădeau în fântâni.

Ce mai faci? Repetăm întrebarea mereu. Ne întoarcem, fugim, 
ocolim five o’clock. Demascăm amintiri şi intrăm în muzeu schin-
giuiţi şi banali: nişte lemne de foc!

Departe de nuntă
(foc în muzeu)

Opiniile 
cititorilor
Ecourile 
campaniei 
„O jucărie pentru 
un zâmbet”

Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi a început pe 5 noiem
brie o campanie umanitară, 
„O jucărie pentru un zâmbet”, 
pentru a strânge jucării pen
tru copiii provenind din fa
milii cu posibilităţi materiale 
reduse. Campania este spri
jinită de Departamentul de 
femei din cadrul Sindicatului 
de Poştă Galaţi, dar şi de zia
rul nostru. Câţiva dintre citi
torii noştri au comentat pe 
siteul www.viatalibera.ro 
şi sau alăturat acestei cam
panii. Iată care sunt opiniile 
câtorva cititori.  

„Foarte frumoasă ideea 
acestei campanii. Să facem 
cu toţii o bucurie unor copii 
mai puţin norocoşi, pentru 
că stă în puterea noastră”, 
scrie Mihaela. Un alt cititor 
care a semnat pe site Andrei 
scrie că „La ce sărăcie e în 
ţara noastră era şi timpul ca 
cineva să se mai gândească 
şi la alţii. Felicitări. Trebuie 
doar să vrei”. 

Şi Sanda e de acord cu 
această campanie: „Felicitări 
pentru idee, o iniţiativă fru
moasă, păcat că sunt din ce 
în ce mai puţine astfel de 
campanii, pentru a aduce 
zâmbete copiilor mai puţin 
norocoşi, măcar o dată în 
an”. 

Acestea sunt doar câteva 
persoane care au semnat pe 
siteul nostru şi sau alăturat 
campaniei iniţiate de Poşta 
gălăţeană.  Dar un ultim me
saj, care nea şi impresionat, 
vine de la Lili, care nea scris: 
„Şi eu am să vin şi am să do
nez jumătate din jucăriile 
mele de pluş. Cred că vor fi 
mai de folos altor copii decât 
mie”. Ne bucurăm că până şi 
copiii au înţeles scopul cam
paniei şi sau alăturat poşta
şilor gălăţeni. Le mulţumim 
tuturor celor care sau ală
turat sau care se vor alătura 
acestei campanii în scopul 
de a aduce un zâmbet pe 
chipurile copiilor cu posibili
tăţi materiale reduse.

Teodora Miron

La Auto
Mobil răpit de colegi

Poliţiştii comunitari iau prins la Liceul Auto, pe Iosif D. şi Petrişor M., 
ambii elevi ai liceului, care îi luaseră cu japca telefonul Nokia colegului 
lor Alexandru B.. Poliţiştii comunitari au recuperat telefonul mobil, auto
rii ajungând la Secţia 2, în vederea continuării cercetărilor.

Elena Parapiru

70 de case 
racordate 
la „apa 
lui Porumb”

Şi în 2009, în privinţa 
asigurării necesarului de 
apă, cu precădere în lu
nile secetoase, Primăria 
Rădeşti a jucat tare. Satul 
Cruceanu, luat în consi
derare şi el prin monta
rea unui bazin din fibră 
de sticlă, aproape de 
şcoală, cu capacitatea 
de 80 de metri cubi, pre
văzut cu sistem de um
plere automată. Pompă 
specială, să nuţi usuce 
buzunarul. Primarul Ioan 
O. Porumb: „Am înlăturat 
vechiul neajuns, când din 
două în două ore trebuia 
să pornim pompa pen
tru a împinge apa spre 
Cruceanu, sus. Diferenţa 
de nivel, şase metri. 
Conductă dintrun mate
rial fără moarte şi pompă 
economicoasă – la citirea 
contorului am constatat 
o scădere la consumul 
de curent electric cu 60 
la sută.”

Din 86 de case, 70 
sunt  racordate la „apa 
lui Porumb”. Cei rămaşi în 
continuare dependenţi 
de bunăvoinţa fântânilor 
locuiesc în vale, trăiesc 
mai izolaţi. Pentru a li se 
da şi lor posibilitatea să 
scape de coborârea câr
ligelor în fântâni se are 
în vedere prelungirea 
reţelei. La zi, costul unui 
metru cub de apă: 2,70 
lei. Nu sunt restanţieri.

 Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

În satele 
comunei 
Rădeşti, 

primarul Ioan 
O. Porumb 

se ocupă de 
problemele 

obştei

Biserica „Sf. Mina” din Galaţi 

„Acasă, 
la Sfinţi, de ziua lor...”

 
„Eu merg la Biserica Izvorul 

Tămăduirii şi la Sfânta Cruce, ne 
mărturisea doamna Ioana Cucoş, 
profesoară la Şcoala nr. 41 din 
Galaţi. Este uimitoare lucrarea 
preoţilor de la Dunărea de Jos 
şi am venit astăzi la Sfântul Mina 
pentru că aşa se cade; să venim 
la Sfinţi de ziua lor şi săi cinstim, 
astfel Îi dăm slavă lui Dumnezeu, 
Care este Tatăl nostru. Şi noi, oa
menii, când ne sărbătorim ziua 
aşteptăm oaspeţi şi asemeni 
fac şi Sfinţii, ne aşteaptă la litur
ghie... Am înţeles că slujeşte şi 
Înalt Prea Sfinţitul Casian şi  cu
vintele despre fapte pe care ni 
le adresează Păstorul nostru de 
suflete mie îmi dau viaţă...”

Şi nu am încheiat bine dis
cuţia cu doamna Ioana, că a 
venit şi mult aşteptatul „supli
ment” de... hrană pentru suflet.  
„Biserica este, spiritual vorbind, 
locul unde credem cu tărie că 
suntem chemaţi toţi la odihnă,  
pentru că este un loc odihnitor,  
a spus Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. 
Adică în Biserică,  Hristos prin 
Sfinţii Săi, prin preoţii Săi, aduc 
pacea şi mângâierea Duhului. 
Şi în prezenţa Sfinţilor, Tu  
Doamne, Te odihneşti. Învăţăm 
de aici că există persoane trăi
toare în lume careL poartă pe 
Dumnezeu în suflet şi careL 

odihnesc pe Dumnezeu. Aceste 
persoane sunt Sfinţii şi pe ei tre
buie săi luăm drept modele de 
urmat...”

În contextul predaniei, 
Arhiereul nostru a explicat din 
punct de vedere duhovnicesc 
sensul cuvântului „odihnă, pe 
care o oferim unii altora, pe care 
neo oferă Sfinţii lui Dumnezeu 
şi Însuşi Dumnezeu doar atunci 
când înţelegem că dincolo de 
reţetele oferite de medicii de 
trup (care sunt şi ele bune), din
colo de neliniştile de tot felul 
din viaţa noastră, toate se trec şi 
pleacă din noaptea vieţii noas

tre doar dacă dobândim pacea 
lui Dumnezeu. Toate tulburările 
din viaţa noastră nu vin din lip
să de hrană sau de haine, ci din 
lipsă de credinţă în aşezarea şi în 
prezenţa lui Dumnezeu...”

Arhiereul nostru  a subliniat 
rolul pe care la avut în istoria 
creştinismului preotul  „păsto
rul cel iubitor de Dumnezeu şi de 
semeni”. Rolul păstorului iubitor 
de Dumnezeu şi de semeni se 
vede din plin la Biserica „Sfântul 
Mucenic Mina” din Galaţi, unde 
Duhul transpare în întreaga lu
crare bisericească de aici.

Motiv pentru care, atât creş

tinii, cât şi slujitorii au primit, 
ieri, felicitări şi arhiereşti bine
cuvântări din partea Înalt Prea 
Sfinţitului Casian care a apreciat 
lucrarea de aici. Părintele Ionaşcu 
a mulţumit, iar închinătorii sau 
bucurat la agapa frăţească şi de 
darurile pentru trup. Între închi
nători, creştini de toate condiţi
ile sociale. Cum e să înţelegi că 
vine o vreme când le laşi pe ale 
Cezarului şi te împărtăşeşti din 
ale lui Dumnezeu, veţi afla în pa
gina de Credinţă de la un creştin 
gălăţean din această parohie. 

Foto: M. Stanciu       

Ieri, Parohia „Sfântul Mina” 
din Galaţi a fost loc de pelerinaj 
pentru mulţi dintre creştinii gă
lăţeni. Creşterile materiale, dar 
mai ales cele duhovniceşti din 
parohia părintelui paroh Neculai 
Ionaşcu şi a părintelui cosluji
tor Claudiu Mîniosu, profesor la 
Seminarul Teologic „Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi sunt vizibile. 
Cei doi slujitori, cu binecuvânta
re arhierească, au înviat, au sfin
ţit cu faptele lor această parte a 
municipiului Galaţi, altădată un 
loc oarecare... 

Atât marţi seara, la slujba 
de vecernie, cât şi ieri, la Sfânta 
Liturghie, harul lui Dumnezeu 
a strălucit prin prezenţa mul
tor creştini veniţi la închinare, 
în frumoasa biserică a Sfântului 
Mucenic Mina, model de arhi
tectură bizantină a  zilelor noas
tre. La interior, sfântul locaş este 
pregătit de pictură, la exterior 
a mai rămas de finalizat pridvo
rul... În Parohia „Sfântul Mina”, 
totul poartă lumina, discreţia şi 
sfinţenie Duhului, semn că grija 
părinţilor de aici nu a fost doar 
de a zidi material, ci de a zidi mai 
ales  sufleteşte; creştere duhov
nicească pe care am constatato 
prin participarea creştinilor la 
rugăciune, prin pacea care a 
domnit în timpul liturghiei şi a 
agapei frăţeşti, prin multele şi 
gustoasele daruri de alimente 
pe care leau făcut „miruitoare
le” din această tânără parohie.

Am aflat întâmplările de la un 
prieten şi am vrut să ştiu toată tă
răşenia. Aşa am stat de vorbă cu 
un gălăţean care a lucrat multă 
vreme în Italia şi am reţinut două 
poveşti: una occidentală, ca în fil
mul cu doctor House, şi alta, ulte
rioară, din haosul românesc… 

Suntem oare cu adevărat în 
Uniunea Europeană? La tot pasul, 
întâlnim exemple care arată că 
nu! Legislaţia UE e una, legislaţia 
românească e cu totul şi cu totul 
altceva! Nu comunică între ele! 
Iată, gălăţeanul R.M. nea poves
tit păţania sa incredibilă: benefi
ciar al unei pensii de invaliditate 
substanţiale din Italia, el nu este 
luat în evidenţă în rândul persoa
nelor cu handicap din România, 
deşi se jură că nu aşteaptă niciun 
beneficiu de la noi.  Pur şi simplu, 
omul nostru dorea să i se recu
noască această calitate, pentru 
aşi avea asigurat… dreptul la 
parcare. 

O chestiune de principiu. Am 
văzut şi certificatul său românesc 
de (ne)încadrare în grad de han
dicap, care  menţionează doar… 
o cratimă pusă cu pixul la rubrica 
„se încadrează în gradul de han
dicap”. Cum omul nostru, sătul 
de birocraţie, îşi apără dreptul la 
intimitate şi nu nea dat voie săl 
prezentăm în ziar, vă relatăm mă
car povestea ca atare. Fără nume 
şi fotografii. 

Hârtie-tip, ştampilă,  
dar menţiuni zero 

Practic, actul din România nu 
stabileşte nimic, deşi, la motiva
re, apare: „Legea 448/2006”, fără 
a se fi trecut vreun capitol anu
me al legii. Ne rămâne să bâj
bâim: beneficiază oare R.M. de 
Art. 3 litera f) (responsabilizarea 

Presa italiană a scris despre cumplitul accident

Soarta, dramatică, apoi hilară, a  unui om “sănătos”

Cu handicap în UE, nu şi în România!
[ Gălăţeanul R.M. primeşte  pensie de la statul italian 
[ Medicii români nici măcar nu l-au examinat pentru 
încadrarea în grad de handicap [ Accident de muncă: 

două maşini au trecut peste el! [ 13 zile în comă! 
[ 0,50 cm de picior pe zi

comunităţii)? Sau litera h) (adap
tarea societăţii la persoana cu 
handicap)? Sau   p) (integrarea 
şi incluziunea socială a persoa
nelor cu handicap, cu drepturi 
şi obligaţii egale ca toţi ceilalţi 
membri ai societăţii)? Aiurea! O 
lege europeană rămâne euro
peană pe hârtie şi ignorată… ro
mâneşte! Gălăţeanul nu a primit 
ceea ce legea promite la Art. 4: 
„Autorităţile publice, furnizorii 
de servicii sociale, reprezentan
ţii societăţii civile, precum şi per
soanele fizice şi juridice respon
sabile de aplicarea prezentei legi 
au obligaţia să promoveze, (s.n.) 
să respecte şi să garanteze drep
turile persoanei cu handicap, 
stabilite în concordanţă cu pre
vederile Cartei sociale europene 
revizuite, adoptată la Strasbourg 
la 3 mai 1996, ratificată prin 
Legea nr. 74/1999, precum şi cu 
celelalte acte interne şi internaţi
onale în materie la care România 
este parte.” Adică, nişte „chestii” 
europene, nu? Fie la ei! R.M. nea 
relatat că la comisia de medici 
români la care sa prezentat nu a 
fost nici măcar dezbrăcat pentru 
un consult. A prezentat actele 
autorităţilor italiene, dar na ob
ţinut nicio rezoluţie. Nare deci 
decât săşi asigure loc de parca
re… în Italia! 

Un accident cumplit 
şi o minune!

28 noiembrie 2001, orăşelul 
Albignasega, Italia. R.M mergea 
cu scuterul la muncă. Avea cas
că. Din ceaţă, a apărut un Fiat, 
cu 95 km/h, care la lovit. O altă 
maşină, condusă de un rugbyst 
albanez, a venit din urmă, tre
când peste trupul căzut. Părea 
un amestec de oase, a fost doar 

o minune că nu a murit! Nici nu 
ajunsese încă acolo unde mun
cea din ´97, la turnătoria oraşu
lui, cu permis de muncă în re
gulă, ci la vreo sută de metri. A 
fost considerat însă accident de 
muncă. La noi, ar fi fost o oca
zie pentru patron să se spele 
pe mâini… Citim, în traducere 
autentificată, cele consemna
te după accident de medicul 
chirurg Andrea Failoni, speci
alist în asigurări din Padova: 
„Traumatism cranian comoţie, 
traumatism toracic cu fracturi 
costale multiple (de la a doua la 
a noua dreapta) cu hemopneu
motorace hipertensiv drept, tra
umatism spate stâng cu fractură 
a omoplatului, fractură expusă 
picior stâng cu fractură pluri
focală peroneu stâng, fractură 
maleolă tibială dreapta, vastă 
leziune tăiere–contuzie a cavi
tăţii muşchiului piciorului stâng 
cu leziune a geamănului extern, 
fractură proces transvers drept 
la L3”. În România, astea sunt, se 
vede, fleacuri, care trec în aerul 
românesc. Au fost consultaţi şi 
evaluatorii medicolegali „cei 
mai acreditaţi”, constatânduse 
„dauna pentru capacitatea pro
fesională specifică 60 la sută – 
70 la sută”.  

Drama vine cu maşina, 
şansa vine cu elicopterul

13 zile a rămas în comă! 
Medicii au vrut săi taie picio
rul stâng, distrus la impact. A 
avut noroc: o echipă de medici 

din Firenze, veniţi cu elicopte
rul pentru un alt accidentat, sa 
ocupat însă şi de românul nos
tru, făcând practic imposibilul! 
În loc să îi taie piciorul şi să ra
porteze cazul „rezolvat”, în 16 
luni de chin, iau lungit tibia cu 
câţiva milimetri pe zi, printrun 
mecanism cu reglaje fine, ca de 
ceasornic, până ce osul sa lungit 
cu nouă cm! Un procedeu practi
cat în fosta URSS, de la care me
dicii italieni au învăţat din anii 
‘60 cum se face. M. a fost hrănit 
cu paiul şi a slăbit 15 kilograme. 
Osul, forţat, i se lungea de două 
ori pe zi, cu doar 0,25 cm. După 
ce a ieşit din spital, a trecut prin 
trei comisii de evaluare a han
dicapului, pe la asigurări… Are 
acum o pensie plătită de statul 
italian pentru handicap de 50 
la sută: o pensie lunară de peste 
1.000 euro.  Şi nu cere bani de la 
statul român.

Măgării? Peste tot în lume...

Şi un amănunt care arată că 
nu degeaba suntem noi fraţi de 
gintă latină cu italienii: după 89 
de zile de spitalizare, gălăţeanul 
imobilizat a fost scos, doar o zi, 
cu salvarea, ca să scape rugbys
tul de închisoare…  Şi încă ceva: 
niciunul dintre şoferii care au 
trecut peste el nu lau vizitat, 
nici măcar din curiozitate, pe ro
mânul ţintuit pe patul de spital, 
descurajat şi cu dureri. 

Victor Cilincă

Loc sfânt 
ce cheamă la odihnă  

În parohia ”Sfântul Mina”, totul poartă lumina, discreţia şi sfinţenia Duhului
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Din Sportul

gãlãþean

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

FlASH FotBAl
Nuno Claro ‑ 

doar trei etape 
out!

[ Portarul echipei CFR 
Cluj, Nuno Claro, a fost sus‑
pendat, ieri, doar trei etape 
de Comisia de Disciplină 
a LPF şi penalizat cu 2.000 
de lei, după ce în partida cu 
Astra a fost eliminat direct 
pentru o intrare foarte dură 
la Georgian Păun.

[  Vicepreşedintele lui Poli 
Iaşi, Pavel Hodea, a declarat, 
ieri, că în cursul dimineţii ves‑
tiarele şi birourile de la club 
au fost dezinfectate de o 
echipă trimisă de Direcţia de 
Sănătate Publică, după ce, cu 
o zi înainte, Buta a fost depis‑
tat cu virusul A/H1N1. 

[ Jucătorul echipei 
Pandurii Tg. Jiu, Mădălin 
Murgan, a fost scos din lot 
şi trimis acasă, deoarece este 
răcit. Medicul grupării gorje‑
ne, Ion Şerban, a afirmat că 
fotbalistul nu prezintă simp‑
tome de gripă porcină.

[ Antrenorului echipei 
Steaua, Mihai Stoichiţă, 
i‑a fost furat autoturismul 
marca BMW X6, marţi noap‑
te, la Constanţa, a declarat 
agentul Anda Drăgulescu, 
purtător de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Constanţa.

[ Preşedintele CA al FC 
Timişoara, Marian Iancu, 
a declarat că Ioan Ovidiu 
Sabău are parte de susţinere 
totală din partea conducerii 
clubului şi i‑a rugat pe supor‑
teri să fie alături de tehnician 
‑ pentru că acesta are nevoie 
de sprijin ‑ se arată într‑un 
comunicat al formaţiei de pe 
Bega.

M. Chiriliuc 

La Rediu, din iniţiativa 
Primăriei din localitate, s‑a desfă‑
şurat ‘’Crosul Toamnei’’ ‑ activita‑
te cuprinsă în Programul Naţional  
‘’Sport pentru Sănătate’’ şi la care 
au participat foarte mulţi elevi de 
la Şcoala Gimnazială din localitate. 
Dintre aceştia, profesorii lor Gigi şi 
Dorina Buruiană le‑au remarcat pe 
Andreea Gheorghiţă, Alexandra 
Baldigoiu, Crenguţa Angheluţă, 

Cosmina Ţâru, Cristina Petcu, 
Valeria Voicu, Dana Voicu, Carmen 
Miron, Cristina Vasilache, Cristina 
Ionică, Narcis Lupu, Alin Afloroaie, 
Cosmin Lupu, Daniel Mihai, 
Petru Dajboc, Marius şi Valeriu 
Bocăneală, Nelu Moldovan, Mirel 
Streşină şi Bogdan Miron.  Direcţia 
Judeţeană pentru Sport – coorga‑
nizator ‑ a oferit participanţilor 
pachete cu dulciuri.

Cei mai buni sportivi de la ca‑
tegoriile de vârstă de 11 şi 15 ani 
şi‑au dat întâlnire, zilele acestea, 
în  Sala Sporturilor “Bistriţa” din 
Bacău la finalele Campionatului 
Naţional de badminton. Între  
centrele din ţară cu pondere în 
această disciplină sportivă se nu‑
mără şi Clubul Siderurgistul Galaţi 
– prezent în concurs. 

Sportivii pregătiţi de antreno‑
rul Dorel Badiu şi‑au demonstrat 
‑ şi de această dată ‑ valoarea, 
cucerind nu mai puţin de cinci 
medalii.

La Under 11, Irina Călin a ocu‑
pat locul întâi şi  a devenit cam‑
pioană naţională, în timp ce co‑
legul ei de club ‑ Cosmin Andrei 
‑ a devenit vicecampion (locul II şi  
medalia de argint). Alţi doi spor‑
tivi gălăţeni s‑au situat pe   locuri 
fruntaşe (V‑VIII): Mircică Tudor şi 
Sebastian Curpăn.

Din concursul juniorilor Under 
15, gălăţenii au adus acasă trei 
medalii de bronz. Valoarea me‑
daliilor, însă, este cu atât mai 
valoroasă cu cât elevii lui Badiu, 
prezenţi la Bacău, sunt cu doi ani 
mai mici. 

Performerii sunt: Miruna Niţu 
‑ la  simplu fete, Miruna Niţu şi 
Claudia Tănase (CSS Oneşti) ‑ la 
dublu fete, Cosmin Panfil ‑ Colins 
Filimon (Bucureşti), la dublu bă‑
ieţi.

Bilanţul general final: o meda‑
lie de aur, una de argint şi trei de 
bronz.

* În perioada 27‑29 noiembrie, 
în Capitală vor avea loc meciurile 
finale ale Campionatului Naţional 
de badminton pentru sportivii 
Under 13, categorie de vârstă 
unde sportivii Galaţiului pornesc 
cu şanse sporite la medalii.

Gh. Arsenie   

Etapă 
intermediară 
la fotbal 
juniori

[ Astăzi, de la ore‑
le 12,00 şi 14,00, se dis‑
pută jocurile etapei a 
XII‑a a Seriei a III‑a a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B). Oţelul 
joacă acasă, pe Stadionul 
“Siderurgistul”, cu  
C.F.Brăila. Meciurile vor fi 
arbitrate de o brigadă din 
Tulcea, formată din Victor 
Chiriazic, Alexandru 
Midvichi, Cristian Panait 
şi Paul Iulian Coman. 
Pe Stadionul “Portu 
Roşu” vor juca echipe‑
le F.C.M. Dunărea, care 
le vor întâlni pe  cele 
ale Clubului Metalul 
Constanţa. Vor arbitra 
Andrei Ghemu, Ştefan 
Patrichi, Ionuţ Tăgârţă 
şi Răzvan Beldiman, 
toţi din Vaslui. Liceul cu 
Program Sportiv va evo‑
lua în deplasare, la C.S.M. 
Rm. Sărat. Partidele vor 
fi arbitrate de brăilenii 
Ionuţ Smeu, Ionuţ Vlad, 
Marian Stoichiţoiu şi 
Ionuţ Rădulescu.

[ Federaţia Română 
de Box, analizând re‑
zultatele de  la lotul 
naţional de box  cadeţi 
de la Galaţi, a   apreciat 
activitatea antrenorului 
emerit Costel Burlacu de 
la C.S.M. Dunărea Galaţi. 
Burlacu, ai cărui elevi de 
la acest lot (şase spor‑
tivi) au fost promovaţi la 
lotul de tineret,  rămâ‑
ne antrenorul cadeţilor 
(probabil cu ajutoarele 
Aliuţă şi Dia), dar lotul 
se va reuni, tot la Galaţi, 
la începutul anului viitor. 
‘’Deocamdată federaţia 
nu are bani pentru noi. 
Cheltuieşte foarte mult 
cu loturile de tineret 
(pentru Olimpiada de 
tineret din  Thailanda) şi 
cel de fete. Acestea sunt 
priorităţile’’, a declarat 
tehnicianul gălăţean, cel 
care a reuşit, zilele trecu‑
te, să câştige un titlu de 
vicecampion naţional.

[ Inaugurate cu o 
lună în urmă, terenurile 
sintetice de baschet şi 
minifotbal din Complexul 
Sportiv „Dunărea” (din 
cartierul “Dunărea”) au 
devenit funcţionale şi 
pe timpul nopţii. Zilele  
acestea au fost instalaţi 
stâlpii şi nocturna, astfel 
instalată, va oferi posibi‑
litatea folosirii intensive 
a respectivei  baze spor‑
tive.

[ Gălăţeanca Ana 
Porgras ‑ medaliată cu 
bronz la Mondialele de 
la Londra ‑ nu are răgaz. 
Chiar dacă nu se află în 
plenitudinea forţelor sale 
fizice, ea se pregăteşte la 
Complexul Sydney 2000 
de la Izvorani. Viitoarele 
concursuri ‑ între care 
şi Cupa Mondială, de la 
Stuttgart ‑ se apropie.

Gh. Arsenie

[  Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat că Adrian 
Mutu şi Cristian Chivu (foto) 
sunt jucători determinanţi pen‑
tru echipa naţională, dar depinde 
doar de Răzvan Lucescu modul în 
care va reuşi să gestioneze relaţia 
cu ei în interesul primei reprezen‑
tative.

„Echipa naţională, acum, fără 
Mutu şi Chivu nu are identita‑
te, dar eu nu sunt selecţionerul. 
Am şi eu dreptul la o opinie. Dar 
Răzvan nu trebuie să facă la fel ca 
mine sau ca altul, ci să se ia doar 
după capul lui. Mircea Sandu i‑a 
făcut şi el o recomandare în ceea 
ce îl priveşte pe Mutu, dar nu tre‑
buie să asculte pe nimeni dacă nu 
vrea”, a spus Dragomir. România 
va întâlni Polonia ‑ într‑o partidă 
amicală ‑ sâmbătă, în deplasare, 
de la ora 18.00 (TVR 1). 

[  Reprezentanţii poliţiei au 
anunţat că fostul portar al echi‑
pei Hanovra, Robert Enke, a lă‑
sat o scrisoare de adio înainte să 
se arunce în faţa unui tren, dar nu 
au făcut public conţinutul aceste‑
ia. Purtătorul de cuvânt al poliţiei, 
Stefan Wittke, a anunţat că a fost 
vorba despre o sinucidere, iar 

jucătorul s‑a aruncat în faţa unui 
tren care circula cu 160 km/h. 
Incidentul s‑a petrecut la o tre‑
cere de cale ferată din Neustadt 
am Ruebenberge, în apropiere 
de Hanovra. El a adăugat că Enke 
şi‑a parcat autoturismul în apro‑
pierea căii ferate şi şi‑a lăsat toate 
bunurile înăuntru, fără să închidă 
uşa.

[  Italianul Dario Bonetti, va 
pregăti formaţia Pescina Valle 
del Giovenco, din liga a treia ita‑
liană. El a pregătit ultima dată pe 
Dinamo, după ce a mai antrenat 
la FC Sopron, Gallipoli sau Juve 
Stabia. 

[  Fundaşul echipei Osasuna, 
Oier Sanjurjo, este al doilea jucă‑
tor al formaţiei iberice care a con‑
tractat virusul gripei porcine şi a 
fost izolat la domiciliu, iar condu‑
cătorii speră ca într‑o săptămână 
el să revină la antrenamente. 

[  Antrenorul lui Corinthians, 
Mano Menezes, a declarat că ofi‑
cialii clubului au ajuns la un acord 
verbal cu Roberto Carlos, fostul 
internaţional urmând să ajungă la 
gruparea braziliană la începutul 
anului viitor. 

M. Chiriliuc 

Competiţii 
Ştiri
RezultAte 

O lună 
de zile până 
la „Mondialul” 
din China

HANDBAL. Lotul feminin 
de handbal al României se 
reuneşte duminică în vederea 
participării la Turneul interna‑
ţional Mobelringen Cup 2009 
de la Trondheim (Norvegia), 
între 20 şi 22 noiembrie, etapă 
de pregătire pentru CM 2009 
din China (luna decembrie). 
Echipa României, antrenată 
de Radu Voina, va juca în or‑
dine cu Rusia (20 noiembrie), 
Norvegia (21 noiembrie) şi 
Croaţia (22 noiembrie). Iată 
lotul provizoriu al României, 
care ar putea suferi modifi‑
cări din cauza accidentărilor: 
Paula Ungureanu, Florentina 
Stanciu, Mihaela Smedescu, 
Iulia Puşcaşu, Camelia Balint, 
Oana Manea, Ionela Gâlcă, 
Florin Bârsan, Ramona Maier, 
Cristina Vărzaru, Cristina 
Neagu, Adina Meiroşu, Clara 
Vădineanu, Narcisa Lecuşanu, 
Ada Moldovan şi Mihaela 
Tivadar.

OBIECTIV. Preşedintele 
Federaţiei Române de Haltere, 
Nicu Vlad, a declarat, ieri, 
că speră ca sportivul Ninel 
Miculescu (categoria 69 de 
kilograme) să cucerească o 
medalie la Campionatele 
Mondiale de haltere, care vor 
avea loc în perioada 17‑29 
noiembrie, la Goyang, în 
Coreea de Sud. Preşedintele 
FR Haltere a precizat că din 
cauza unor accidentări, lotul 
României este format doar din 
doi sportivi ‑ Ninel Miculescu 
(69 de kilograme) şi Valeriu 
Calancea (94 de kilograme).

EUROPA. Echipa masculină 
de baschet Gaz Metan Mediaş 
a reuşit a doua sa victorie în 
Liga Balcanică, după ce a în‑
vins echipa bulgară Euroins 
Cerno More Varna, cu scorul 
de 85‑68, pe teren propriu, în 
Grupa A. Gaz Metan va juca 
şi al treilea meci tot pe teren 
propriu, cu Rabotnicki Skopje 
(Macedonia), pe 17 noiembrie. 
În clasament, pe primul loc se 
află Mediaş ‑ cu 4 puncte.

BASCHET. Rezultatele 
partidelor din etapa a VI‑a a 
Diviziei A de baschet femi‑
nin. Seria Nord Vest: Galactica 
Braşov ‑ CSM Satu Mare 55‑91, 
ICIM Arad ‑ CSS Bega Timişoara 
79‑28 şi LMK Sf. Gheorghe ‑ 
Universitatea Cluj 92‑68. În 
clasament, pe primul loc se 
află LMK Sf. Gheorghe ‑ cu 12 
puncte. Seria Sud‑Est: Olimpia 
Bucureşti ‑ Rapid Bucureşti 
72‑100, Sportul Studenţesc 
‑ SCM Craiova 42‑82, MCM 
Târgovişte ‑ Naţional Iaşi 75‑33. 
Pe primul loc al clasamentului 
se află MCM Târgovişte ‑ 10 p.

OLIMPIC. După patru 
candidaturi eşuate, oraşul 
Istanbul va încerca din nou să 
obţină dreptul de a organiza 
Jocurile Olimpice de vară, in‑
tenţionând să intre în cursa 
pentru găzduirea ediţiei din 
anul 2020. Memhet Atalay, di‑
rectorul Departamentul pen‑
tru Tineret şi Sport din cadrul 
guvernului turc, a precizat că 
ţara sa a decis să depună o 
nouă candidatură şi conside‑
ră că metropola de pe malul 
Bosforului este mai puternică 
de această dată.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Cojocul, 
cea mai bună plapumă

Nu se poate să nu‑l fi văzut 
măcar o dată dacă aţi asistat la 
vreun meci de fotbal de pe sta‑
dioanele gălăţene. Este inimi‑
tabil, face un spectacol unic şi 
nu puţine au fost momentele în 
care a încasat injurii şi ameninţări 
din partea celorlalţi spectatori. 
Spune că trăieşte fotbalul de ca 
şi cum viaţa i s‑ar sfârşi după ul‑
timul fluier al arbitrului: ţipă la 
jucători de parcă s‑ar speria de 
ei, însă el, de fapt, le dă sfaturi şi 
îi încurajează, fără ca cineva să‑i fi 

Oţelul, „amical” la Piatra Neamţ
Echipa antrenată de Dorinel Munteanu va susţine, la sfârşitul acestei săptămâni, o partidă de verificare 

cu Ceahlăul Piatra Neamţ. Oţelul profită, astfel, de faptul că Liga I ia o pauză pentru a face loc acţiunilor 
echipei naţionale de fotbal. Meciul Oţelului va avea loc sâmbătă, de la ora 15.00, pe Stadionul „Ceahlăul”. 
De la acest joc vor lipsi Cornel Râpă şi Ionuţ Neagu, ambii convocaţi la lotul naţional de tineret, ultimul 
fiind chemat de urgenţă ieri‑dimineaţă după ce un alt „oţelar” ‑ Laurenţiu Iorga, s‑a accidentat la primul 
antrenament al selecţionatei conduse de Emil Săndoi. 

Dănuţ Lungu

FotBAl INterNAţioNAl 

Singur pe lume în variantă gălăţeană

Omul care doarme 
la stadion!

Petru Cibotaru 
‑ un altfel de spirit al arenelor

Este născut în judeţul Vaslui, dar se consideră gălăţean veritabil *  are două 
surori şi un frate, tustrei în alte oraşe, „dar nu vreau să deranjez pe nimeni” 
* a terminat liceul la seral şi este lăcătuş în construcţii, dar n‑a profesat nici‑
odată „pentru că nu mi‑a plăcut şcoala” * a fost timp de 18 ani măturător pe 
Stadionul „Areni” din Suceava, acolo unde administrator era tatăl unui fost 
coleg de şcoală * se trezeşte în fiecare noapte şi face de unul singur analiza 
meciurilor: „zic că dacă o dădea ăla acolo şi dacă eram mai atenţi, nu luam 
gol” * spune că‑i place şi muzica: „ascult operă, dar dacă‑mi dai fotbal, muzică 
populară şi un şpriţ, eşti cel mai bun prieten al meu”.

Petrică Nebunu' este fiul nelegitim 
al Stadionului „Siderurgistul”

[ I se spune Petrică Nebunu', este orfan de la 9 ani, şi de cinci ani de zile se adăposteşte 
pe Arena „Siderurgistul” din Valea Ţiglinei [ Are reumatism la ambele picioare şi a fost 

de două ori internat din cauza problemelor psihice [ Şi el este cetăţean al Uniunii Europene!

ani, dar fiind bolnav nu l‑a putut 
creşte), şi aşa a ajuns să îndră‑
gească stadionul. Locuia la o mă‑
tuşă din Ghidigeni şi chiulea de la 
şcoală, ca să vină la Galaţi pentru 
fotbal. „Îmi luam o pâine neagră 
cu mine şi veneam ca să văd ma‑
rea mea dragoste”, povesteşte 
cel căruia i se spune Nebunu’, 
tocmai din cauza „reprezentaţii‑
lor” sale de pe arenele gălăţene. 
Albit de‑a binelea, nebărbierit şi 
cu ochii umeziţi, Petru ne‑a invi‑
tat la el „acasă”: chioşcul folosit 
pe vremuri drept punct de con‑
trol la Stadionul „Siderurgistul”. 
Spune că i s‑a stricat yala şi de 
aceea a apelat la un cablu cu 
care să‑şi blocheze uşa. Înăuntru 
‑ un steag mare al Oţelului, pus 
în geam, programe de meci, un 
televizor stricat, multe ziare îm‑
prăştiate, o carte de rugăciuni şi 
un tablou în care apare în preaj‑
ma lui Gheorghe Hagi.  

„Nu mi‑e ruşine să muncesc”

Înşiră zeci de nume de oa‑
meni care‑l ajută să trăiască, 
tuturor le transmite sănătate şi 
fericire, adică exact ce i‑ar trebui 
şi lui, şi consideră că „Dumnezeu 

a ţinut cu mine că am ajuns aici”. 
Petrică a fost angajat de Ilie 
Hagioglu, administratorul Bazei 
„Siderurgistul”, ca îngrijitor, iar 
bărbatul zice că încearcă la rân‑
dul său să ajute pe toată lumea. 
„Mătur tribunele, ajut la alimente 
la echipa de handbal, iar dacă an‑
trenorii de la Centrul de Copii şi 
Juniori mă trimit încolo‑încoace, 
mă duc. Am şi eu greşelile mele, 
dar nu mi‑e ruşine să muncesc”, 
deapănă copilul nelegitim al sta‑
dionului. Mănâncă din ce‑i dau 
handbalistele de la Oţelul şi an‑
trenorii de copii care îşi fac treaba 
zilnic pe acolo: „Dacă‑mi dai fot‑
bal, nu‑mi mai trebuie nimic, uit 
că n‑am mâncat. Mă acceptă toa‑
tă lumea pentru că eu am învăţat 
de mic să respect oamenii!” Dacă 
l‑ar fi respectat şi pe el soarta…

Internat la Socola 
când avea doar 6 ani!

Are de mic probleme la ambe‑
le picioare. „Când a murit săraca 

mamă, am stat trei zile singur în 
casă şi n‑am ştiut să fac focul, aşa 
că am degerat şi am reumatism. 
Era o zăpadă atunci, în februa‑
rie…”, îşi aduce aminte „cetăţea‑
nul european” care a fost internat 
de două ori şi din cauza proble‑
melor psihice. „Nu mi se zice de‑
geaba Nebunu’, chiar sunt cu ca‑
pul. Prima dată, la 6 ani, am stat o 
lună la Socola din cauza unui şoc. 
Îl văzusem pe un unchi călcat de 
maşină, apoi la 19 ani am fugit 
din spital, în pijamale, pe Faleză. 
Visasem că a înviat mama”, spune 
cu o precizie incredibilă Petrică, 
de parcă toate acestea s‑ar fi în‑
tâmplat ieri. Şi‑ar fi dorit să aibă şi 
el o familie, însă a fost refuzat, la 
vârsta de 22 de ani, de părinţii fe‑
tei. Acum crede că este mai bine 
aşa. „Decât să păţească şi urmaşii 
mei ce am păţit eu…”, concluzio‑
nează trist omul pe care vântul, 
ploaia şi ninsoarea îl bat în acelaşi 
loc. Pe stadion. 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

„Naţionalele” de badminton

Cinci medalii pentru 
elevii lui Badiu!

”Crosul Toamnei”

cerut acest lucru. Îl cheamă Petru 
Cibotaru şi are numai 45 de ani, 
chiar dacă înainte de a‑i urmări 
cu atenţie chipul îi dai mai bine 
de 60. Este bolnav, nu are pe ni‑
meni şi spune că are un acoperiş, 
dar de cinci ani stă într‑o gheretă 
încuiată cu sârmă, pe un pat de‑ţi 
îndoi oasele, iar cojocul îi este 
multifuncţional: ziua ‑ costum de 
haine, noaptea ‑ plapumă!   

Ne‑a putut invita „acasă”

A rămas orfan de la 9 ani, când 
mama i‑a murit îngheţată în ză‑
padă (tatăl a mai trăit încă zece 

Ieri după‑amiază, pentru echi‑
pele din Liga Naţională feminină 
de handbal a fost etapă interme‑
diară. Au avut loc şase partide, cea 
dintre “U” Jolidon Cluj ‑ Oltchim 
Rm. Vâlcea fiind amânată.

Echipa gălăţeană Oţelul s‑a 
deplasat la Roman, pentru întâl‑
nirea cu gazdele de la HCM. După 
buna evoluţie din etapa prece‑
dentă, care le‑au adus o victorie 
mare, elevele lui Dinu Cojocaru 
au avut o prestaţie sub aşteptări. 
În special în prima repriză, fetele 
noastre nu au putut ţine ritmul 

cu jucătoarele romaşcane – mult 
mai determinate! 

În mitanul al doilea jocul a fost 
echilibrat – în teren şi pe tabelă – 
fiecare dintre combatante înscri‑
ind câte 14 goluri! 

Antrenorul Dinu Cojocaru a 
folosit următorul lot de jucătoa‑
re: Andreea Polocoşer, Orsolya 
Molnar ‑ Adriana Ţăcălie 5, 
Daciana Curtean,  Timea Tătar 1, 
Cătălina Cioaric 8, Nicoleta Tudor 
5, Maricica Trandafir 1, Nicoleta 
Iacob 2, Nadezda Kalaşnikova, 
Carmen Gheorghe 1, Iulia Artean 

şi Delia Mărginean.
De la Roman, cele mai multe 

goluri au fost înscrise de ex‑gălă‑
ţeanca Roxana Mazur – 10. 

După acest meci, Oţelul a 
acumulat patru victorii şi patru 
înfrângeri şi se situează în a doua 
parte a clasamentului. 

A arbitrat cuplul Ana Maria 
Duţă (Bucureşti) ‑ Diana Florescu 
(Argeş).

[ Competiţia primului eşalon 
de handbal se întrerupe, până pe 
9 ianuarie 2010

Gh. Arsenie 

  La încheierea ediţiei

HCM Roman-Oţelul 30-23 (16-9)

Gh. A. 

„Mutu & Chivu” ‑ 
emblema României
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Cererile pentru obţinerea 
licenţelor de ocupare a do-
meniului public în perioada 
Serbărilor Galaţiului 

se depun până pe data de 
20.11.2009 la biroul Autorizări, 
Licenţe, str. Fraternităţii nr. 1.

Nou-născuţi 11.11. 2009

Stănescu Ionuţ1. 
Panica Andreea Georgiana2. 
Adamache Denisa Gabriela3. 
Chifor Andrei4. 
Ivanciu Vanesa5. 
Pepelea Ştefan6. 
Ciobanu Alexandra7. 
Gheorghiţă Andreea Ioana8. 

Diverse

Matrimoniale

Licitaþii
Vânzãri

Electronice

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
•  Decupaje   pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000176/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000176/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009830/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boi-
lere, subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(009979/NC-199188)
•   Echipă executăm:   zidării, tencuieli 
15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 12lei/mp, 
tavane-pereţi rigips 18lei/mp, gresie-
faianţă 23lei, dulgherie 15lei/mp, con-
fecţii metalice de orice tip, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. (acceptăm sub antre-
priză).   0751.086.895.   (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
•  Repar televizoare  color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat  , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare 
şi exterioare, şarpante, fundaţii etc. 
0756983606. (009458/NC-219070)
•   Hidroizolaţii  , calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(003613/NC-219160)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
glafuri geam şi uşi. 0740695586. 
(009584/NC-219508)

•   Balast, nisip, pământ   livrez la do-
miciliu. 0752425460. (003828/NC-
219819)
•  Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (003846/NC-
219903)
• Executăm fântâni foarte până la 60 m, 
avantajos. Tel. 0754354362. (009748/
NC-220006)
• Aducem balast, nisip. Cărăm moloz 
cu autobasculabile capacitate trans-
port 4 tone. 0741244144. (009739/NC-
220017)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zugrăveli, spart pereţi, zidării, 
tencuieli, instalaţii electrice şi sani-
tare. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(009841/NC-220255)
• Executăm garduri, garaje, balcoane, 
grilaje, uşi metalice, zidării, tencuieli. 
0745952003. (003969/NC-220333)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003969/NC-220334)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0726034933. (0084125/NC-
220594)
• Execut amenajări interioare. 
0754594064. (009865/NC-220688)
• Transport persoane Galaţi-Otopeni, 
Băneasa. Tel. 0743852661. (009980/
NC-220708)
• SC execută lucrări de construc-
ţii diverse: termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi confecţii me-
talice diverse. Tel. 0767578162 sau 
0746569547. (0084153/NC-220739)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tinichigerie, lin-
dab, ţiglă, jgheaburi, lambriuri, rigips). 
0742278590. (009991/NC-220740)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (009990/NC-220741)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, par-
chet, marmură, rigips, seriozitate. Tel. 
0727998370, 0758275334. (009994/
NC-220771)
•  RAPID ŞI AVANTAJOS  izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(009999/NC-220775)
• Executăm rapid şi de calitate ame-
najări interioare. Tel. 0724591739. 
(004115/NC-220785)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004117/NC-220788)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, placări rigips, 
parchet, lambriu, instalaţii sanitare, 
electrice. 0726835985. (0084154/NC-
220798)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi toate tipurile de construcţii, instala-
ţii sanitare şi altele la preţuri de criză. 
0742808063. (000021/NC-220802)
• Tehnician IT ofer servicii reparaţii 
calculatoare la domiciliu, preţuri ne-
gociabile. 0754291897. (004144/NC-
220824)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0747178334. (000074/NC-
220851)
• Executăm zugrăveli, faianţă, izolaţii, 
tencuieli, rigips. 0751492920. (004176/
NC-220910)
• Curăţăm covoare 5 lei mp, transport 
gratuit. Tel. 0741421697. (0084145/NC-
220957)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare. 0740519793. 
(000084/NC-221027)
• Curse rapide către Otopeni şi Băneasa, 
preţ negociabil. Tel. 0744480720. 
(000116/NC-221063)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii ocazii festive. 
0744139048. (004191/NC-221069)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de amenajări interioare, exte-
rioare, gresie, instalaţii sanitare. Tel. 
0744139048. (004191/NC-221070)
• Executăm construcţii structură lemn, 
case, mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, pergole. 0744395480. (004242/
NC-221156)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000149/NC-
221174)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, zidării, izola-
ţii polistiren. Tel. 0751595347. (004247/
NC-221216)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004273/NC-221302)
• Mondo BG SRL oferă servicii de cură-
ţenie la domiciliu şi spaţii comerciale. 
0724171412. (0084217/NC-221305)
• Transport marfă cu VW Transporter. 
Tel. 0740833787. (000193/NC-221308)
• Curse Bucureşti şi ţară non-stop, 
Mercedes Vito. 0744259508. (000196/
NC-221340)
• Tapiţeri, soţ, soţie reparăm, schim-
băm feţe canapele. 0742840764. 
(000199/NC-221353)
•   Inginer repar televizoare  , calcu-
latoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(004291/NC-221367)
•  Termopane  aluminiu, PVC exe-
cutăm la comandă, reducere  pen‑
sionari. 0741523857, 0236334137. 
(004303/NC-221408)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Amenajări interioare, instalaţii ter‑
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC‑221284)

• Expert contabil prestez ser‑
vicii contabilitate complete. 
0740244056, eventual colaborări. 
(11/09/td/10/NC‑221428)

• Execut debitare PAL +cant ABS 
repede şi bine, transportul de-
bitărilor la client, execut la co-
mandă mobilier de toate tipuri-
le. Tel. 0721700881, 0743173407. 
(000109/NC-221061)

•  SC Swedish Steel 
Construction SRL  producem şi 
comercializăm la comandă con-
fecţii metalice şi subansamble 
sudate: stâlpi şi panouri gard; 
profile tablă sudată; platforme, 
rampe, scări; stâlpi, grinzi, ferme; 
lucrări de sudură electrică, CO2 
şi argon; orice tip de structură 
metalică conform documenta-
ţiei clientului. Preţuri fără con-
curenţă. Informaţii şi comenzi 
la tel&fax 0236472370, website: 
www.swedishsteelconstruct.ro. 
(0084162/NC-221128)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084110/NC-220140)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

•  PROIECTARE  CASE, HOTELURI, 
SPAŢII COMERCIALE, EXTINDERI, 
MODERNIZĂRI.  10% REDUCERE.  
0749850660, arta@visualcandy.
eu (10/09/cs/57/NC-219098)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (11/09/mr/01/
NC-219291)
• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009837/NC-220260)
• Vând cameră video Panasonic, 40 
HDD zoom 42, OIS, camera este în 
garanţie, preţ 1050 lei negociabil. Tel. 
0749080384. (000103/NC-221058)
• Vând cameră Sony HD şi aparat foto 
Sony Cybershoot, noi. Tel. 0745731285, 
0735157213. (004177/NC-221275)
• VAND 2 BUCATI PLAYER PIONEER 
CDJ-800MK2,1 BUCATA DJ MIXER 
PIONEER DJM-600,1 BUCATA LASER 
DISPLAY 2 CULORI-ROSU SI VERDE.
PRET AVANTAJOS.0722695646. (SMS/
NC-221433)

• Vând maşini de spălat de la 350 
lei, cu garanţie. 0740482562. 
(000017/NC-220800)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(11/09/cs/07/NC‑219427)

• Grupul Şcolar "Anghel Saligny" Galaţi 
organizează în data de 19.11.2009, ora 
11,00, licitaţie pentru achiziţionarea 
de echipamente IT, în cadrul proiec-
tului cofinanţat din FSE prin POSDRU 
2007-2013, ID proiect: POSDRU/24/2.3/
G/38637. Caietul de sarcini se procu-
ră de la sediul achizitoriului din str. 
Metalurgiştilor nr. 4 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0745685843. (11/09/td/09/NC-
221430)
• Restaurant Stilexpert organizează 
nunţi, botezuri, locuri libere mai‑
octombrie 2010. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC‑221312)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-
211666)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Caut organizator evenimen-
te: nunţi, botezuri, majorate 
etc. Dimensiuni sală 375 mp 
(12,5 x30m). Atmosferă plăcu-
tă! Sala este echipată cu sistem 
audio profesional, bar, toale-
te, sistem încălzire/ aerisire; nu 
dispune de bucătărie. Relaţii la 
tel. 0745125628. (0084222/NC-
221457)

• Suferiţi în tăcere şi credeţi că nimeni 
nu vă poate ajuta? Clarvăzătoarea 
Maria are rezolvarea problemelor 
dumneavoastră. 

0748774926. (004189/NC-221020)
• Doamna Aurica are puteri miraculoa-
se, ajută oamenii dezamăgiţi în dra-
goste, cununii legate, blesteme, boli, 
beţie, rezolvă în 5 ore garantat 100%. 

0742367465, 0731203412. (004214/NC-
221051)
• Mulţumesc doamnei Alina că mi-a 
vindecat băiatul de epilepsie. Apelaţi 
cu încredere, ea vă rezolvă de orice, 
dezleagă cununii, apropie iubit de iu-
bită, scoate argintul viu, dezleagă far-
mece, impotenţă, afaceri, beţie etc. 

0740718294. (000158/NC-221199)

• Văduv, 64 ani, doresc parteneră de 
viaţă cu vârstă apropiată pentru pri-
etenie, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0758386379. (004091/NC-220752)
• Singur, 62 ani, locuiesc în Smârdan, 
caut parteneră viaţă, nefumătoare, 
apropiat vârsta mea sau prietenie. 
0745227415. (004102/NC-220791)
• Pensionar 60 ani caut jumătatea. Rog 
seriozitate. 0748424763. (000228/NC-
221407)

• Asociaţia Proprietari Nr. 182 Galaţi or-
ganizează licitaţie pentru reparaţii hi-
droizolaţie. Tel. 0752163643. (0084219/
NC-221368)

• În atenţia domnului Bălan Viorel MG 
Expert SPRL, administrator judiciar al 
SC Floarea Reginei SRL vă renotifică 
cu privire la obligaţia de a prezenta o 
listă completă a tuturor bunurilor de-
bitoarei, precum şi de a preda actele 
şi informaţiile prevăzute de art. 28 
alin. 1 din Legea nr. 85/2006 privind 
procedura insolvenţei. Termenul ma-
xim pentru conformare este de 5 zile 
de la publicarea prezentului anunţ. 
Întrucât eventualul dvs. refuz atrage 
răspunderea dvs. conform dispoziţi-
ilor art. 138 alin. 1 lit. a), d) şi e) din 
Legea insolvenţei, vom fi obligaţi să 
acţionăm în consecinţă. (11/09/td/08/
NC-221404)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr. marcă 101869. Se declară nulă. 
(008421/NC-221272)
• Pierdut carnet şomaj Avram Ionică. 
Se declară nul. (0084213/NC-221294)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Zaharia Bogdan. Se declară nulă. 
(0084168/NC-221333)
• Pierdut contract vânzare-cumpărare 
nr. 37632/1992 şi proces-verbal de pre-
dare-primire a locuinţei, încheiat între 
SC Loconfort SA şi Ionescu Teodora, 
apartament situat în cartier Ţiglina 
II, bl. M2, ap. 65. Se declară nule. 
(0084173/NC-221415)
• Pierdut autorizaţie "acordul primaru-
lui" eliberată pentru SC Piritex SA. Se 
declară nulă. (0084174/NC-221429)

• Vând coloană de irigat, completă. 
0749957168. (003705/NC-219451)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
• Vând presă balotat baloţi dreptun-
ghiulari. 0743627253. (009934/NC-
220489)

Cursuri
• Organizăm cursuri  unghii tehnice. 
Tel. 0726794176. (0084053/NC-219533)
•  Newinfo Company ‑Club Alice 
organizează cursuri cu cele mai 
mici preţuri:  operator PC, lb. străi-
ne, coafor, manichiură unghii tehnice, 
reflexoterapie, cosmetică, SSM. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084047/
NC-220031)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004235/NC-221140) 
• Marinela mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 
după 2 ani de despărţire. Apelaţi cu 
încredere, dezleagă farmece, bleste-
me, cununii, ghiceşte şi rezolvă orice 
problemă. 

0236314121, 0740771190. (004315/NC-
221452)

Vânzări
Utilaje agricole
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

În Aeroport
Cu halena la el

Pe raza Secţiei 4 a fost oprit la control marţi, la ora 20,00 gălăţea‑
nul Milică‑Iulian C., de 38 ani. Omul conducea, deşi nu avea permis 
de conducere. Întrucât  emana halenă alcoolică s‑a procedat la tes‑
tarea lui cu aparatul Dragger, rezultând o alcoolemie de 1.03 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a ajuns la Spitalul Judeţean în 
vederea recoltării de probe biologice.

Elena Parapiru

Urmărită de peste un an
Hoaţă din apartamente ‑ după gratii

Poliţiştii Secţiei 5 au reţinut‑o marţi, la ora 9,30, pe gălăţeanca 
Violeta Ş., de 27 ani, pe numele căreia era emis de Judecătoria Galaţi 
un mandat de executare a pedepsei cu închisoarea de trei ani şi patru 
luni pentru furt din locuinţe. Tânăra era dată în urmărire generală din 
31 octombrie 2008, ea intrând în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Să nu spui hop!

Zicala românească să nu spui 
hop până n‑ai sărit şanţul capătă 
noi înţelesuri în cadrul lucrărilor 
ISPA. Degeaba te chinui să sari 
şanţul dacă data viitoare nu doar 
că‑l găseşti unde l‑ai lăsat, dar mai 
apar şi câteva tranşee pe lângă el! 
Şi dacă vi se pare că ISPA durea‑
ză de mult timp, aflaţi că uneori 
ISPA se şi întoarce, mai ceva ca 
Batman. Vă invităm să descope‑
riţi alături de noi (B)ISPA!

Uite‑o, nu‑i! 

După o lună în care a figurat 
săptămână de săptămână pe 
agenda lucrărilor ISPA, strada 
Emil Racoviţă din Fileşti a dispă‑
rut misterios de pe lista străzilor 
„autopsiate”. Credeam, în păgu‑
bosul nostru optimism, că, dacă 
strada nu mai e pe lista de lucrări, 

carevasăzică acestea s‑au termi‑
nat. Aş! Ce‑am găsit v‑am arătat şi 
dumneavoastră acum două săp‑
tămâni: mocirlă, nămol până la 
glezne, bălţi cu apă stătută, gropi. 
O uliţă de cătun amărât, un dru‑
meag de şantier botezat pompos 
strada Emil Racoviţă. Pe lista stră‑
zilor aflate în lucru în această săp‑
tămână ghiciţi ce găsim? Lucrări 
pe Emil Racoviţă. Să fi făcut ISPA 
cale întoarsă? O fi vreun bis, chit 
că n‑a aplaudat nimeni? Facem 
cale întoarsă pe bucăţica de stra‑
dă între Pictor Isser şi Triajul fero‑
viar, plasată mai degrabă în Micro 
39 decât în Fileşti. Să vedem şi noi 
cum arată (B)ISPA. Marţi, pe la ora 
14,00 când am fost la faţa locului, 
peisajul se schimbase. O mare de 
pietriş se revărsase peste noroiul 
băştinaş al străzii. Dar nu în mod 
organizat, ci pur şi simplu, pe sis‑

ISPA fără aplauze, dar cu bis

temul: descărcat şi lăsat aşa că s‑o 
împrăştia el singur şi l‑or bătăto‑
ri trecătorii şi pneurile maşinilor 
riverane. De lucrat, se lucra ceva 
mai sus, pe Mantu. Dar începutul 
e măcar promiţător.

Şi dacă tot am ieşit după ISPA, 
iată cum se lucrează intens pe 
Basarabiei. Unul cu sapa, restul 
cu aruncatul privirii şi eventual 
sfaturi.

Vă dorim succesuri!

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Săptămâna trecută, nici măcar pietriş nu era

Drum lin, dar nu pe aici Tempoul lucrătorilor de pe 6 Martie
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Oferte de
Serviciu

• Angajez personal videochat, 
minim 18 ani, cunoscător engle-
ză, program flexibil. Comision 
50 %. Telefon 0741327569. 
(000082)

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
•  Studio video chat  legal selecţio-
năm animatoare minim 18 ani, aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe limbi străine, 
program flexibil, salariu cca 1000-
1500 E. www.bluevideochat.ro, tel. 
0741657527, 0753982953. (0083858/
NC-218062)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)
• Caut bonă şi aj. bucătăreasă pen-
tru fam. Grecia. 00306982992276. 
(009779/NC-220092)
• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0084079/NC-
220163)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (009823/NC-220274)
• Angajăm tehnician sisteme antie-
fracţie. Email paza_red@yahoo.com. 
(0084089/NC-220357)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0743499232. (009874/NC-220358)
• Angajăm personal part-time pentru 
fast-food. 0753843619, 0765133113, 
danyfood@yahoo.com. (003970/NC-
220362)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0758772070. (009873/NC-220363)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii bărbaţi. Tel. 0748215190. 
(009885/NC-220399)
• Clinică medicală angajează asisten-
te medicale cu experienţă recoltare 
analize. CV la galati@clinica-sante.ro 
(009888/NC-220401)
• Societate comercială angajează 
vopsitori industriali calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul naval. Relaţii 
la tel. 0236448668 sau 0730590112. 
(0084121/NC-220403)
• Companie financiară multinaţio-
nală oferă locuri de muncă pentru 
persoane cu studii superioare şi abi-
lităţi de comunicare. CV în atenţia 
Banea Dănica, fax 0336406003, tel. 
0751203492. (003978/NC-220404)
• Axa Security angajează agenţi pază în 
condiţiile L333/2003. Tel. 0743116450, 
0755122687. (0084124/NC-220462)
• Angajăm agent pază. paza_red@ya-
hoo.com. (0084134/NC-220749)
• SC angajez persoană cu experienţă în 
prelucrarea laptelui. Tel. 0744978795. 
(004114/NC-220759)
• Angajez vânzătoare pentru fast-food. 
Tel. 0745778229. (004127/NC-220807)
• Angajăm manichiuristă şi maseu-
ză cu experienţă. Tel. 0722578061, 
0745253981. (000024/NC-220828)
• Închiriez scaun coafor şi frizerie. Tel. 
0722578061, 0745253981. (000024/
NC-220829)
• Studio video chat angajează ani-
matoare, oferim 60% din profit. 
0747526145. (000026/NC-220830)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe, barmaniţe şi pizzari cu expe-
rienţă. Tel. 0751922063. (004139/NC-
220831)
• Colaborare persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (000041/NC-
220861)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (11/09/
bc/44/NC-220862)
• SC Fares Trading angajează area ma-
nager pe zona Galaţi -Brăila. Relaţii la 
tel. 0751277232 -Cosmin Dragomir. 
(0084139/NC-220865)
• SC Fermprod Aliment SRL angajează 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar. Tel. 0744875076. (0084144/NC-
220935)
• SC Fermprod Aliment SRL angajează 
măcelar. Tel. 0744875076. (0084144/
NC-220938)
• Angajez modelator şi cocător covrigi 
50 lei/ zi. 0740080004. (00084157/NC-
220942)
• Angajăm bucătari, pizzari, cu experi-
enţă, salariu 300-500 euro. CV şi inter-
viul zilnic 11,00-13,00, la Restaurantul 
Corabia Piraţilor, lângă Restaurantul 
Chinezesc, din Centru. (004185/NC-
220948)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală şi magazin mixt Centru. Tel. 
0742694349. (000076/NC-220973)
• Locuri de muncă în străinătate în 
orice domeniu, asigurăm transport, 
Anglia, Austria. Tel. 0763067673. 
(000096/NC-220977)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară, salariu 600 lei, ca-
zare, diurnă asigurate. 0753374132. 
(000097/NC-220978)
• Societate asigurări angajează perso-
nal. 0730240927. (004210/NC-221040)
• Firma distribuţie produse alimentare 
angajează reprezentant vânzări zona 
Galaţi-Brăila în condiţii avantajoase. 
Cerinţe: permis conducere cat. B, ex-
perienţă minimă în vânzări 1 an. Se 
oferă salariu atractiv şi bonusuri. CV-
uri se vor trimite la fax nr. 0236310560. 
(0084147/NC-221041)
• Angajez vânzătoare fără limită de 
vârstă. 0756310078. (000102/NC-
221043)
• Angajăm zidari, dulgheri, necalificaţi. 
0745130607, 0745104812. (000107/NC-
221045)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bărbat imobilizat în căruţ. 0720533804. 
(004227/NC-221108)
• SC angajează faianţari, zugravi, zi-
dari, finisori în construcţii şi muncitori 
necalificaţi cu experienţă. Relaţii la 
0236448880 între orele 10,00-16,00. 
(0084149/NC-221109)
• Corso angajează bucătari cu expe-
rienţă. Relaţii 0746566366. (004231/
NC-221110)
• Urgent tinichigii navali pentru 
Germania, plecarea vineri 13.11.2009, 
condiţii avantajoase. Tel. 0741291680. 
(000123/NC-221111)
• Restaurantul "Horse Shoe", situat la 
Potcoava de Aur, angajează barman 
cu experienţă. Relaţii între orele 10,00-
16,00. Tel. 0728878476. (004236/NC-
221158)
• Căutăm persoane cu experienţă 
pentru salon de unghii tehnice. Tel. 
0752200067. (004237/NC-221159)
• SC angajează frizer-coafeză, cosme-
ticiană. Rel. tel. 0768520115. (0084164/
NC-221160)
• Angajez dulgheri, faianţari, zugravi, 
fierari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(000140/NC-221161)
• Casă de amanet angajează personal. 
Tel. 0236471231. (000146/NC-221177)
• Angajăm operatoare casă de ama-
net zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(004246/NC-221201)
• Angajez brutar. 0756916081. (000163/
NC-221221)
• SC angajează fierari, dulgheri şi su-
dori. Tel. 0766393642, 0236434401. 
(vl/NC-221255)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi în domeniul agricol. 
Tel. 0722576758. (000191/NC-221297)
• Angajez manichiuristă cu experienţă 
de cel puţin un an în manichiură teh-
nică. Tel. 0336802806, 0755741722. 
(004266/NC-221298)
• SC Echilibrum Service angajează 
mecanic pentru geometrie. Relaţii la 
tel. 0236321322 sau la sediul firmei 
din bdul G. Coşbuc nr. 223A Galaţi. 
(0084212/NC-221299)
• Angajăm vânzător cu carnet de să-
nătate. Tel. 0742248446. (004285/NC-
221345)
• Angajez coafor, frizer, ucenic, com. 
Şendreni în spatele morii Arcada. Tel. 
0757691026. (004288/NC-221346)
• Companie multinaţională recrutează 
manageri asigurări, se oferă finanţa-
re, bonusuri lunare şi trimestriale. CV 
cariere_asig@yahoo.com. (000202/
NC-221347)
• Magazin mixt angajez vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-221348)
• Familie engleză angajăm au-pair /
îngrijitoare copil, 18 mil. /lună, con-
tract. 0727582190, 0337108114. (11/09/
ext/42m/NC-221357)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (000211/NC-221377)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
legume -fructe. Tel. 0740793610. 
(004294/NC-221380)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANIC DE UTILAJ PENTRU:- 
BULDOEXCAVATOR; Condiţii :· cer-
tificat calificare de mecanic utilaj 
terasier; · permis de conducere minim 
categoria tractorist sau categoria B; 
Relaţii la telefon 0743.036.541. (11/09/
td07/NC-221382)
• SC angajez inginer(ă), cofetar /pa-
tiser şi cofetar(ă) cu experienţă. Tel. 
0722389738. (004292/NC-221384)
• SC Sonya Mod SA angajează pe pe-
rioadă determinată confecţioneri pro-
duse textile. Relaţii tel. 0236325297, 
0744340480 între orele 9,00-17,00. 
(0084170/NC-221392)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii cu experienţă. Rog seriozitate. Tel. 
0740284263. (0084171/NC-221398)
• Restaurant "Rustic Pub" angajează 
ospătăriţe experienţă, aspect plăcut. 
0743073075. (004314/NC-221444)
• Cuky´s angajează ingineri tehno-
logi în industria alimentară pen-
tru secţiile panificaţie şi patiserie. 
Experienţa în producţie constituie 
un avantaj. CV-urile se trimit pe e-
mail la: resurse.umane@cukys.ro 
sau la numărul de fax 0236449955. 
(11/09/cs/35/NC-220727)

• SC Quantum Group angajează 
dulgheri şi fierari betonişti cu ex-
perienţă. Pachet salarial atractiv. 
Tel 0757030750. (11/09/cs/36/NC-
220949)
• Angajez animatoare videochat, 
bonus 50% din câştiguri. Relaţii la 
0757072191. (000085/NC-220976)
• SC Engelmi SRL angajează şoferi 
distribuţie panificaţie cu experi-
enţă. Permis conducere catego-
ria B. Aşteptăm CV-uri la adresa: 
office@cukys.ro sau la nr. de fax: 
0236.44.99.77. (11/09/cs/35/NC-
221225)

• Angajăm modele pentru se-
siuni videochat, locaţii de lux, 
site-uri neaccesibile în România, 
program flexibil, contract de 
muncă. Discreţie şi seriozitate 
maximă. 0744293043. (008832/
NC-217166)

• SC angajează tăietori lancie 
şi autogen. Tel. 0729155800. 
(004157/NC-220864)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează promoteri şi agenţi stradali. 
CV-urile se depun la sediul firmei 
din str. 1 Decembrie 1918, bl. S9, 
parter. Relaţii la tel. 0758224034, 
0758224103. (000062/NC-
220896)

• SC Scorpion Auto SRL anga-
jează spălător auto şi pregătitor 
vospitorie. Condiţii: Permis auto 
categoria B şi experienţă în do-
meniu. Detalii la numărul de te-
lefon: 0731/240.295. (11/09/cs/37/
NC-220972)

• Superofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură-pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, os-
pătar, barman, bucătar, cameris-
tă hotel, inspector resurse uma-
ne. Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile 
internaţional şi flotă, posibilităţi 
de angajare la absolvire, plata în 
rate. 0236462106, 0755714468, 
www.calificare-recalificare.ro. 
(11/09/ext./38m/NC-221162)

• Societate comercială angajea-
ză part-time distribuitori plian-
te la cutia poştală. Relaţii la tel. 
0236313308, între orele 10,00 şi 
15,00. (0084166/NC-221190)

• SC angajează vopsitori, sabla-
tori şi pistolari vopsitori cu ex-
perienţă în domeniul naval. Tel. 
0757065425. (11/09/ext./46m/
NC-221459)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase urmă-
toarele categorii de personal: 
zidari; zugravi; faianţari; rigip-
sari; dulgheri; fierari betonişti; 
tinichigii construcţii civile 
(montatori tabla Lindab). C.V. şi 
relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(11/09/mr/09/NC-219865)

• Societate angajează eco-
nomist cu experienţă pentru 
evidenţe contabile, e-mail: cu-
muldata@gmail.com. (009951/
NC-220650)

• SC angajează frizer(iţă) cu 
experienţă. Tel. 0722728049. 
(004125/NC-220808)

• Schenker Romtrans angajea-
ză: revizor siguranţa circulaţi-
ei feroviare part-time. Cerinţe: 
minim 5 ani experienţă în do-
meniul feroviar, atestat res-
ponsabil linie ferată industria-
lă. Tel. 0236460178, email cru@
romtrans-galati.ro. (0084137/
NC-220848)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0745423491. 
(000130/NC-221112)

• Angajăm animatoare videochat 
100 E angajare, câştiguri substan-
ţiale. Tel. 0744293043. (009410/
NC-218888)

• Şofer B,C,D,E, card cu atestate solicit 
angajare. 0758932100. (004109/NC-
220793)
• Persoană 50 ani fac servicii de îngri-
jire copii sau persoane vârstnice. Tel. 
0748165698. (000087/NC-221269)
• Şofer cat. B, experienţă 10 ani solicit 
angajare. Tel. 0731139859. (004255/
NC-221270)
• Proprietar VW Transporter dubă do-
resc colaborare, rog şi ofer seriozitate. 
Tel. 0740833787. (000193/NC-221293)
• Şofer cat. B, experienţă 4 ani soli-
cit angajare, exclus taximetrie. Tel. 
0754911526. (004286/NC-221344)
• Persoană serioasă îngrijesc copil, rog 
seriozitate. 0747570013. (004289/NC-
221356)
• Rog angajare, tânără 26 ani, cu expe-
rienţă în toate domeniile de alimen-
taţie publică. 0751586577. (004308/
NC-221425)
• Solicit angajare operator xerox sau 
legător. 0742319691. (004310/NC-
221426)
• SOFER CAT.B,EXPERIENTA 5ANI,POSED 
AUTO.SOLICIT ANGAJARE.NR. TEL 
0749126233. (SMS/NC-221431)

Cereri de
Serviciu

• Bonă pentru copiii. Seriozitate 
maximă şi experienţă. Telefon 
0748107408.

• Societate comercială vinde la Bereşti, 
jud. Galaţi, grajd din cărămidă, neuti-
lizat, cu suprafaţa de 700 mp şi teren 
aferent de 4000 mp, ieşire la stradă 
asfaltată, preţ neg. Tel. 0744537455. 
(0083813/NC-217947)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(11/09/cs/20/NC-219722)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219723)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp şi platformă betonată Şiviţa. 
0752425460. (003830/NC-219850)
• Vând /închiriez salon de masaj, în-
frumuseţare şi remodelare corpo-
rală, zonă centrală. Tel. 0745648746, 
0742127503. (0084070/NC-219913)
• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
ultracentral. 0744259820. (009964/
NC-220631)
• 200 mp spaţiu cu toate utilităţile în 
bdul Dunărea, ideal cabinet stomato-
logic, beauty salon etc. 0723517691. 
(0084126/NC-220683)
• Vând spaţiu 155 mp, Centru, Complex 
Spicul. Tel. 0771647929. (0084152/NC-
220701)
• Vând spaţiu comercial cu societa-
te, 26 mp, Micro 16 (aferent Bingo 
Europa). Tel. 0771647929 (0084152/
NC-220702)
• Vând sediu firmă pretabil biro-
uri, la parter, cu vad comercial. Tel. 
0766331441, 0236306326. (0084158/
NC-221023)
• Spaţiu comercial Micro 21, 36 mp 
+ beci, lângă şcoala 3. 0788798220. 
(11/09/cs/05/NC-221245)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina III. 0729140129. (000190/NC-
221304)
• Vând hală 160 mp cu teren afe-
rent de 700 mp, Calea Prutului. Tel. 
0730124850. (0084218/NC-221355)
• Vând chioşc 6 mp str. 1 Decembrie 
1918, Liceul Metalurgic. 0724599835. 
(000224/NC-221396)
• Vând /închiriez spaţiu comercial plus 
dotările existente, Vânători, str. princi-
pală. 0751718180. (004302/NC-221410)
• Vând hale pentru depozitare sau 
show room, 500 şi 1200 mp, to-
tal sau parţial, toate condiţiile. Tel. 
0729625140. (0084221/NC-221446)
• VÂND ÎN COMPLEX CAPITOL (FOST 
DISTRUGĂTORUL) DIN ŢIGLINA 
I, LA PARTER, PROPRIETATE: - 
500 MP SPAŢIU COMERCIAL DAT 
ÎN ÎNCHIRIERE UNEI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE; SI - 250 MP 
RESTAURANT MODERN, RECENT 
AMENAJAT, CU POSIBILITĂŢI DE 
EXTINDERE. RELAŢII LA TELEFON: 
0722.377.122. (11/09/cs/30/NC-
220206)
• Vând hală cu teren, preţ de te-
ren, zona Metro. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC-221311)

• Vând/închiriez clădire P+2, 
100mp/nivel, toate utilităţile 
şi depozit - 200mp, zonă cen-
trală, preţ 300.000E. Telefon 
0744.213.003 (10/09/td18/NC-
217441)

• Căutăm spaţii comerciale, stradale, pe 
Brăilei şi Siderurgiştilor. 0744628115. 
(11/09/td/01/NC-220928)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând cocoşi 3-4 kg,   curcani   10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• Ieftin lemn fag, brichete din rumeguş 
ideale pentru sobe teracotă -centrale 
termice. 0743367957, 0747085119. 
(002698/NC-216532)
•  PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate 
speciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vând lemne foc fag, 250 mc, cu 
transp. la domiciliu. Tel. 0747409791. 
(003641/NC-219260)
• Vând grajd 700 mp plus teren aferent 
în com. Lieşti. 0749957168. (003705/
NC-219474)
• Vând gard şipcă metalică şi tablă 
zincată. 0722487770. (009775/NC-
220099)
• Vindem lemn şi coajă cu 10 lei me-
tru ster, asigurăm încărcare, lichidare 
stoc. Tel. 0239664002, 0726184130, 
Nour Wood. (0084112/NC-220132)
• Vindem becuri energoeconomi-
ce, preţuri atractive. Tel. contact 
0723363141. (0039185/NC-220152)
• Vând schelă. 0754594064. (009863/
NC-220337)
• Vând cartofi 0,40 (4000) lei/ kg. Tel. 
0741135719. (004008/NC-220454)
• Vând garaj cărămidă în Ţiglina II, preţ 
avantajos. Tel. 0742130033. (009929/
NC-220493)
• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, masaj, solar. 0744259820. 
(009964/NC-220633)
• Vând maşină tricotat nouă, ambalată 
Italia şi maşină cusut Veronica, negoci-
abil, în stare funcţională. 0743947129. 
(004103/NC-220778)
• Vând garaj zona Alba Iulia. Tel. 
0723367394. (004119/NC-220786)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (004129/NC-220795)
• Vând aparat bronzat (solar orizon-
tal), made în Germania, preţ 12000 
lei. Informaţii suplimentare la tel. 
0728301621, 0722330762. (11/09/
ext/34m/NC-220855)
• Vând pomi fructiferi autorizaţi fi-
tosanitari (toate speciile), 17 lei, sto-
loni căpşuni 0,5 lei. 0768462999, 
0754962971. (004166/NC-220888)
• Vând 2 cai negri +trăsură +hamuri, 
variante. 0744188547. (000075/NC-
221015)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (000094/NC-221030)
• Vând mop H2O neg. Tel. 0742001890. 
(004218/NC-221055)
• Vând mese biliard nr. 9, profesionale, 
expresor cafea. 0727373150. (000110/
NC-221060)
• Vând rochie mireasă, 400 lei, model 
2009. Tel. 0741035178. (000121/NC-
221118)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 0742310083. 
(000153/NC-221186)
• Vând motor barcă, 15 CP, preţ 1000 
euro negociabil. Tel. 0748278789. 
(000153/NC-221188)

• Vând garaj Micro 21, 2 auto +beci, 
curent electric. Tel. 0745002392. 
(004248/NC-221215)
• Vând motocicletă Honda VFR 800 
l, preţ avantajos. Tel. 0745731285, 
0735157213. (004177/NC-221274)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, aragaz 
Indesit 2 luni folosit, 1,6 luni garan-
ţie, 4 ochiuri, aprindere electrică, co-
vor mare 4/3, mochetă 4/3, preţ neg. 
0751396496. (000148/NC-221277)
• Vând căţei Ciobănesc German (lup), 
2 luni. Tel. 0749056148, 0749056124. 
(000171/NC-221280)
• Vând urgent 2 butelii aragaz. 
0745218806. (004270/NC-221316)
• Vând instalaţie GPL, carburaţie. Tel. 
0724936122. (000181/NC-221317)
• Vând maşină de cusut Anker origi-
nală. Tel. 0741139433, 0751147993. 
(000204/NC-221360)
• Vând cocoşi şi curcani pentru tăiat. 
0763015610, 0730073494. (0002096/
NC-221369)
• Vând garaj lângă Liceul Pedagogic, 
din beton, beci, lumină, teren propri-
etate. Tel. 0769264221. (000214/NC-
221386)
• Vând convenabil 25 grinzi metalice 
pentru hală industrială cu deschidere 
de 14 m. Tel. 0746383425. (000226/NC-
221402)
• Vând ladă frigorifică, congelatoare, 
lămpi kerosen, compresor, calorifere 
electrice pe ulei, butoaie fibră de sti-
clă. 0751718180. (004302/NC-221409)
• Vând pătuţ copil Mobexpert. Tel. 
0745310822. (004304/NC-221411)
• Vând ţeavă metalică d =10, lungime 
2,70. 0763661001. (000233/NC-221422)
• Vând ţuică naturală fructe şi vin 
roşu hibrid. 0763661001. (000233/NC-
221424)
• VIND PAT COPIL TIP TARC,CARUT 
COPIL SI PREMERGATOR.0746278011. 
(SMS/NC-221434)
• Vând stâlpi gard, dale beton. Tel. 
0749207428. (000238/NC-221436)
• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Vând canapea colţ, 500 lei. Tel. 
0236468342, după ora 16,00. 
(000166/NC-221279)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Cumpăr societate comercială cu 
vechime mai mare de cinci ani, cu 
bilanţuri depuse, fără probleme. Tel. 
0236460430. (0084215/NC-221295)

• Cumpăr rotisor electric. Tel. 
0758100222. (009951/NC-
220647)

Piaþa
Imobiliarã

Felicitãri

Meditaþii

• "La mulţi ani" Streche Mariana Silvia, 
sănătate, fericire, împlinirea tuturor 
dorinţelor îţi urează cu ocazia împlini-
rii anilor, cu multă dragoste mama şi 
tata, Cozma Maria şi Florin. (009986/
NC-221271)

• Tânără, discretă ofer companie 
plăcută. 0756221269. (004251/NC-
221234)

Întâlniri
Pe fir

• Meditaţii matematică liceu confe-
renţiar universitar, 27 ani vechime. 
0746138883, 0722775605. (003600/
NC-219109)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)

Adunãri
Generale

• Administratorul unic al S.C. 
LANDOUAMIIOPT S.A., cu sediul in 
Galati, str. Domneasca nr. 61, Bl. A1, 
parter, camera 5, judetul Galati, inre-
gistrata in Registrul Comertului cu nr. 
J17/1490/2008, cod unic de inregis-
trare 23634279, convoacă Adunarea 
Generala Extrordinara a Actionarilor 
la data de 12.12.2009, ora 9.00, la adre-
sa: Bucuresti, str. Actiunii nr. 26, sector 
4, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 09.12.2009, cu următoarea ordine 
de zi: Modificarea art. 12.2 din Actul 
constitutiv al societatii, care va avea 
urmatorul cuprins: 12.2 Actionarii vor 
putea fi reprezentati in adunarea ge-
nerala, pe baza de procura speciala, 
si prin alte persoane decat actionari. 
Procura de reprezentare se va depune 
in original, la sediul societatii, pana 
cel tarziu in ziua a 16-a, de dinaintea 
Adunarii Generale a Actionarilor nu-
maratoarea incepand cu data adunarii. 
Documentele şi materialele informati-
ve referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunării pot fi ob-
ţinute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunare personal sau 
prin reprezentanţi, în baza unei pro-
curi speciale, care se depune la sediul 
societăţii, conform dispoziţiilor legale. 
(11/09/ext/43m/NC-221403)

• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (003708/NC-219452)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009692/NC-219822)
• Matematică III-VIII. 0236323470, 
0742045272. (003850/NC-219921)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (009965/
NC-220750)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0745678280. (009965/
NC-220751)
• Meditez matematică V-VIII la domici-
liul elevului. Tel. 0747770115. (004092/
NC-220753)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu  ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern  ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie  ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat  ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g  ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu  ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  ‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile  ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie  ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑  neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat  – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat   ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  ‑ 1200 lei/lună

Vând 2 camere decomandate, 
60mp², bloc 2003, etaj 4/7, 
îmbunătăţit. L-uri, Micro 17, preţ 
220.000 lei negociabil. Telefon: 
0732190953. 

Vânzãri
2 camere

• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (009563/NC-
219521)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, et. 
9/10, persoană fizică. Tel. 0740389083. 
(003936/NC-220246)
• Vând garsonieră nou utilată, 50000 E. 
Tel. 0728052341. (009892/NC-220427)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A1, lângă 
Zapp, parter, birou, 22000 E neg., ex-
clus agenţii. Tel. 0744785501. (11/09/
bc/40/NC-220628)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, parter. 
0753051348, 0740857232. (009995/
NC-220770)
• Persoană fizică vând garsonieră A5, 
et. 3/4, complet îmbunătăţită, 78000 
lei negociabil. 0722210990. (004128/
NC-220796)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern amena-
jat, 100000 lei. 0771603815. (000034/
NC-220843)
• Garsonieră Viaduct p/4, baie, bucă-
tărie, 55000. 0749011508. (0084169/
NC-221350)

• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, 70000 
negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0751147993, 0741139433. (000204/NC-
221359)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0749207231, 0749207232. (000219/NC-
221417)

• Apartament o cameră Faleză, Vega, 
et. 8, 60.000 euro. Tel. 0723560235. 
(003763/NC-220027)
• 1 cameră, conf. I, bloc stradal. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220108)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742739252. (009893/NC-220425)
• Particular vând apartament o came-
ră Maşniţă şi apartament o cameră PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0770777520. (009897/
NC-220468)
• Vând apartament o cameră, zona 
Falezei, complex, mobilat şi utilat. 
0745648737. (009876/NC-220689)

• IREG, bloc mixt, 37 mp. 0720999763. 
(004196/NC-221074)
• Apartament 1 cameră, cash, urgent. 
0745227466. (004201/NC-221086)
• Micro 21, et. 3, renovat lux, 75.000 lei. 
0747700547. (11/09/bc/3/NC-221228)
• Vând apartament 1 cameră vizavi de 
Billa 1, Micro 19, 80000 lei. 0758010058. 
(004253/NC-221281)
• Vând 1 cam. Micro 40, parter, stra-
dal, gaze, liber, 30 mp, 750 mil. neg. 
0753756867, 0740560237. (004278/
NC-221306)
• Vând apartament 1 cameră, multiple 
îmbunătăţiri, zona Piaţa Micro 39, preţ 
negociabil. Tel. 0748061365. (000178/
NC-221321)
• Vând apartament cu 1 cameră, zona 
Port. Tel. 0724040049. (000203/NC-
221349)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţiri, parter, Micro 40, preţ neg. Tel. 
0751363134. (000236/NC-221440)
• 1 cameră, 34 mp, M20, la cheie, 
120.000 lei. 0753315161. (004318/NC-
221461)
• SC vinde apartament, în rate, preţ 
avantajos. 0733449100. (0084049/
NC-220077)

• P.F vând 2 camere decomandate 
M20, et.4, 125.000 lei. 0746554486 
(004098/NC-212712)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)
•   Vând   ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084026/NC-219681)
• Apartament 1, 2, 3, camere, vile noi în-
cepând cu 90000 lei. Rate. 0745361207. 
(0084036/NC-219859)
• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)

• Vând, urgent, apartament 2 camere, 
Ţiglina II. Tel. 0763668777. (009932/
NC-220490)
• Vând apartamrnt 2 camere, 
sdec., Parfumul Teilor, urgent. Tel. 
0747409718. (009918/NC-220507)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, 57000 euro negociabil. 0743155159. 
(004057/NC-220574)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, et. 4, 
îmbunătăţit, 100.000. Tel. 0744146648. 
(004085/NC-220699)
• Ap. 2 cam., semidecomandat, par-
ter, Neacşu. 0726173727. (004080/NC-
220719)
• Vând ap. 2 camere, sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (004088/NC-
220721)
• P.f. vând urgent 2 camere Centru, 3/4, 
35000 E negociabil, exclus agenţii. 
0741065845. (009998/NC-220776)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 150000 
neg. 0755370666. (004108/NC-
220783)
• Vând 2 decomandate IREG, parter, 
centrală, parchet, gresie, faianţă. 
0747353387. (004146/NC-220836)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 19, multiple îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0743924910. (004150/NC-
220852)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 13B, 140000 nego-
ciabil. Tel. 0758956739. (004165/NC-
220889)
• 2 semidecomandate, vedere 
la Dunăre, Ţiglina I, bloc subsol. 
0755425102. (11/09/td/01/NC-220923)
• Mansardă Micro 21, 2 dec., 110000 lei. 
0744694336. (000070/NC-220932)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, liber, 
preţ 105000 neg. Tel. 0752881598. 
(000088/NC-221034)
• Vând 2 camere conf. 1, et. 1. Tel. 
0758461972. (004200/NC-221080)
• 2 decomandate Dunărea. 0755541794. 
(004201/NC-221087)
• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
47000 E neg., lux. Tel. 0746699123. 
(004223/NC-221113)
• Vând apartament 2 camere zona 
spate Două Babe, 45000 E neg. Tel. 
0745157126. (004223/NC-221114)
• Vând apartament două camere, 
Micro 38, parter. Tel. 0749041325. 
(000139/NC-221136)
• 2 dec., zona Port, et. 2, simplu. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-221171)
• 2 CAMERE CONFORT 1, MICRO 17, 
ETAJ 2, 135.000 LEI. 0236.471.070, 
0749.374.726 (1109gc06/NC-221178)

• 2 camere semidec., +başcă Micro 40, 
L-uri, stradal, renovat 2009, 175000 lei. 
Tel. 0336417269, 0770615576. (000152/
NC-221183)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 
2, 1 balcon, CT, tmp, izolat, 175000 lei. 
0769258513. (11/09/bc/9/NC-221200)
• Vând 2 dec. Piaţa Centrală, et. 3/7, 1 
balcon, 45000 E. 0749859761. (11/09/
bc/9/NC-221202)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 3, CT, 2 
balcoane, 41500 E neg. 0769258513. 
(11/09/bc/9/NC-221203)
• 2 camere, simplu, curat. 0726787528. 
(11/09/bc/8/NC-221206)
• Aviaţie, et. 1, renovat, 44 mp, balcon, 
105.000 lei. 0747999950. (11/09/bc/3/
NC-221230)
• 2 decomandate, ICFrimu, et. 2, stra-
dal, 64 mp, 155.000 lei. 0747700547. 
(11/09/bc/3/NC-221231)
• 2 camere Aviaţie, etaj 2, balcon, 
85000 lei. 0769423682. (004137/NC-
221276)
• Vând apartament 2 decomandate. 
0766556895. (004261/NC-221288)
• Ultracentral 2 camere în vilă +teren, 
53000 E negociabil. Tel. 0724936122. 
(000181/NC-221318)
• Apartament 2 cam. 100 mp 
Siderurgiştilor Vest, mobilat, utilat, 
superlux. 0723837515. (000177/NC-
221322)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Vând apartament 2 camere 
Mazepa I, etaj IV, semidecomandate. 
0747221580. (000187/NC-221327)
• 2 CAMERE, CURAT, ZONĂ LINIŞTITĂ, 
110.000 LEI. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-221371)
• Ultracentral, 2 camere, 48 mp, demi-
sol, 95000. Tel. 0723971095. (0084172/
NC-221394)
• Vând 2 camere +300 mp dintr-un 
imobil pe DN25 din Buceşti, vad bun, 
privatizare, apa şi curentul îmi aparţin, 
probleme judiciare inexistente cu re-
stul imobilului. 0751682323. (000218/
NC-221395)
• Vând apartament Micro 13B, etaj I, 
superamenajat, complet mobilat şi 
utilat, totul nou, merită văzut, 55000 
E negociabil. 0728890306. (004299/
NC-221401)
• Vând 2 camere, 70 mp, bloc nou. Tel. 
0764204743. (000277/NC-221413)
• Vând 2 camere Mazepa I, et. 2, 
150000 lei. Tel. 0756038643. (000227/
NC-221414)
• Nou, spaţios, tot confortul, str. Tecuci. 
0720505049. (004307/NC-221420)

• Vând 2 camere ultimul etaj, General. 
0726293334. (004309/NC-221427)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE TIG 1 
(LANGA SCOALA 2), GR, F, TP, UM, CT. 
PRET NEGOCIABIL. TEL. 0741911141. 
(SMS/NC-221432)
• Urgent! 2 decomandate Micro 20, 
bloc nou, 52 mp, LIBER, 125.000 neg. 
0741/104641. (11/09/cs/06/NC-221453)
• 2 camere, decomandate, M20, etaj 
intermediar, 150.000 lei. 0753315168. 
(004318/NC-221460)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, bloc 
VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 110.000 
euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• 3 camere Nae Leonard, recent re-
novat, izolaţie int. -ext., îmbunătăţit, 
preţ neg. 0755998320, 0742702897. 
(003704/NC-219467)

• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (009659/NC-219773)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat şi utilat. 0755570864. 
(0038257/NC-219831)
• P.f. 3 dec., bloc nou, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0084036/NC-219860)
• Trei dec., lux, vedere Dunăre, 120 mp. 
0745361207. (0084036/NC-219866)
• P.f. vând apartament 3 camere PS-uri. 
0748121233. (009728/NC-219947)
• Vând/ închiriez apartament 3 ca-
mere, îmbunătăţit (AC, termopan, 
centrală), Mazepa I. Tel. 0728038558. 
(009474/NC-220026)
• 3 decomandate Nae Leonard, 
centrală termică, aer condiţionat. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220110)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, 2 băi, 3 balcoane, str. Portului, 
vedere la Dunăre, 52.000 euro neg. 
0745655297. (003902/NC-220118)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
etaj 3/4, Micro 17. Tel. 0744146830, 
0746189671. (004014/NC-220598)
• Vând apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, N. Leonard, S5. 
0745648737. (009876/NC-220690)
• Vând apartament pers. fizică, 3 cam., 
Micro 19, 4/4, stradal, CT, term., 46000 
euro neg. Tel. 0742828897. (004082/
NC-220717)

• Vând ap. 3 camere sdec., zona Elice, 
57 mp, fără îmbunătăţiri, etaj 3/7, 
195000 lei negociabil. Tel. 0722622572, 
0746167286. (004121/NC-220789)
• P.f. vând apartament 3 camere, etaj 
1, zona I.C.Frimu, exclus agenţii. Tel. 
0236458545, 0746189651. (004138/
NC-220822)
• Vând apartament Micro 39B parter, 
70 mp. Tel. 0752607552. (004170/NC-
220908)
• 3 decomandate, Mazepa II, îmbu-
nătăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220924)
• Vând apartament trei camere 
Micro 38, N-uri, exclus agenţii. Tel. 
0751912810. (000093/NC-221031)
• Vând apartament 3 camere amena-
jat, mobilat, etaj 2, lângă Spitalul de 
Copii. Tel. 0744776812. (000114/NC-
221065)
• 3 decomandate zonă bună. 
0724224314. (004201/NC-221084)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, 
balcon. Tel. 0752333791. (10/09/gc/07/
NC-221169)
• 3 camere, simplu, curat. 0733012546. 
(11/09/bc/8/NC-221207)
• P.f. vând ap. 3 camere, 2 băi, g,f,p,CT, 
AC. Tel. 0757027700. (000160/NC-
221213)
• Vând ap. Ţiglina I 3 camere. Tel. 
0724032562. (004274/NC-221300)

• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, 40.000 
E. TEL 0755979336. (11/09/cs/04/NC-
221372)
• Vând 3 camere, îmbunătăţit, 57000 E. 
Tel. 0752090972. (000227/NC-221412)
• 3 camere, M20, et. 2, 185.000 lei. 
0753315161. (004318/NC-221462)

• Vând apartament 3 camere, 
et. 3, Micro 16, în spate la Bingo 
Europa, exclus agenţii, preţ ne-
gociabil. Mobil 0748493257. 
(000045/NC-220853)

• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, S-uri. Tel. 0722777631. 
(000231/NC-221418)

• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Duplex, construcţie 2008, garaj, de-
misol, 140 mp. 0745361207. (0084036/
NC-219861)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gh. Doja. Tel. 0754612693. 
(003931/NC-220251)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 ca-
mere transformat în 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, uşi lemn, termosistem, bucă-
tărie mobilată şi utilată eventual garaj. 
Tel. 0748037252. (009996/NC-220769)
• Vând 4 camere Micro 19, parter, tmp, 
g,f, 80 mp. Tel. 0748848320. (10/09/
gc/07/NC-221170)
• Vând apartament 4 camere parter, 
2 intrări, îmbunătăţiri, Ţiglina I. Tel. 
0761672660. (004281/NC-221337)
• P.f. vând apartament 4 camere Nae 
Leonard, R2, 96 mp. Tel. 0721659362. 
(004295/NC-221378)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

Cumpărări
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Apartament 1 cameră, urgent, cash. 
0745227466. (004201/NC-221006)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220182)
• Căutăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(11/09/td/01/NC-220925)
• 2 camere zonă bună. 0755541794. 
(004201/NC-221007)
• Cumpăr ap. 2 camere, seriozitate, 
urgent. 0760271432. (11/09/bc/5/NC-
221222)
• Cumpăr 2-3 camere. Tel. 0756038643. 
(000227/NC-221406)
• Cumpăr 2 camere, zona Dunărea, 
etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (11/09/cs/06/NC-221455)

• Cumpăr apartament 2 came-
re ofer 110000 lei. 0743399806. 
(000036/NC-220847)AR
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‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla,  72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla,  75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata,  70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt,  30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, simplu,  92.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 1/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit,  150.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul 
Teilor,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,  37.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu,  118.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO
‑ casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 

utila=187 mp, lux, 178.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp

‑ teren Arcasilor, ST: 1200 mp, cartier vile, 45 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• 3-4 camere zonă bună. 0724224314. 
(004201/NC-221008)
• Cumpăr 3 camere Mazepa, Centru, 
orice etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(11/09/cs/06/NC-221454)

• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, 
sc =100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă 
septică, utilităţi, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42000 E. 
0747510310, 0742390615. (008427/NC-
215864)

• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
•   Vilă   la roşu sat Costi, 70000 E neg., 
variante. 

0757930835. (003773/NC-219667)
•   Vilă  la gri sat Costi, 78000 E neg., 
variante. 0742091500. (003773/NC-
219666)

• Vând casă Traian 161, toate utilităţile. 
0740556070. (009751/NC-220050)
• Smârdan, construcţie 2008, 117 
mp construiţi, toate utilităţile, neg. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220109)
• Casă Brăila ultracentral, 1000 mp 
construiţi, 700 mp teren, vânzare /
închiriere. 0724255546. (0084115/NC-
220204)
• Casă nouă zona 0, st =157 mp, sc 
=320 mp (p+1+m), toate utilităţile, 
250000 euro negociabil. 0726785546, 
0740581064. (003973/NC-220371)
• Vând vilă Piscu 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460, 0763633470. 
(003975/NC-220373)
• Vând casă la gata în Braniştea. 
0746366158, 0745920247. (00001/NC-
220774)
•   Vilă Vânători, 70000 E negociabil. 
0740087567, 0740501429. (000012/NC-
220779)
• Proprietar vând casă p+m Şendreni, 
sat Traian, 3 dormitoare, 2 băi, living, 
bucătărie, centrală, lindab, proiect 
deosebit, complet finisat, preţ 56000 
euro neg. Tel. 0755079902. (004111/
NC-220784)

• Casă, st =280 mp, Ţiglina II, str. 
Crizantemelor, 100000 E sau variante. 
Tel. 0742013286. (004118/NC-220787)
• Vând casă fără acoperiş Slobozia 
Conachi, zona nouă. 0745375732. 
(000013/NC-220797)
• Vând sau închiriez casă central, st 
=270 mp, sc =140 mp, curte, grădină, 
beci, parcare stradal, Nicolae Bălcescu, 
ideal spaţiu locuibil, comercial, birouri, 
restaurant, cabinete. Tel. 0745267742. 
(004147/NC-220835)
• Vând casă 430 mp Războieni. 
0747353387. (004146/NC-220837)
• Vând casă în Galaţi, str. Unirii nr. 168, 
suprafaţă 320 mp cu toate facilităţile, 
preţ 3,2 miliarde. Relaţii la 0755259431. 
(000040/NC-220849)
• Vând /schimb casă Movileni, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, 20000 euro. 
0749080650. (000066/NC-220919)
• Vând casă în Galaţi str. Bucureştii Noi 
74, singur în curte, preţ 65000 euro 
neg. Tel. 0752896499, 0752465598. 
(009686/NC-221028)
• Vând casă şi teren lângă Piaţa 
Centrală, preţ neg., schimb cu ap. 
+diferenţă. Tel. 0747707726. (004215/
NC-221052)
• Ocazie! Vând vilă p+1, 100 mp am-
prentă +1100 mp Vânători, 220000 
lei la roşu. 0745853640. (004220/NC-
221053)

• Urgent vând casă în Galaţi. Tel. 
0756192464. (000104/NC-221057)
• Vând urgent casă Odaia Manolache, 
şosea. 0742468406. (004204/NC-
221082)
• Vând casă p+1, str. Domnească 
Parc CFR, finisată doar exterior. Tel. 
0723300527. (000128/NC-221119)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (000138/NC-221131)
• Vând /închiriez casă Centru, 4 camere, 
160 mp, CT, tmp, g,f. Tel. 0752333791. 
(10/09/gc/07/NC-221172)
• Casă o cameră cu hol +500 mp 
Smârdan, 30000 lei. Tel. 0336417269, 
0770615576. (000152/NC-221182)
• Vând vilă Hanu Conachi, st =2030 
mp, sc =310 mp. 0723136361. (11/09/
bc/9/NC-221204)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp, avantajos. 0740244761. (000161/
NC-221233)
• Vând în com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi casă bătrânească, st =880 
mp şi vie în zona dig Siret, 2000 mp, 
preţ neg. 40000 lei. Tel. 0740889180, 
0740962514. (000064/NC-221273)
• Vând casă nouă în Şendreni, preţ 
neg, toate utilităţile. Tel. 0753625872. 
(000129/NC-221285)

• Casă +2250 mp com. Fundeni, sat 
Lungoci. 0745623592. (000089/NC-
221286)
• Vând sau schimb casă bună cu uti-
lităţi în Braniştea în zonă centrală cu 
apartament în Galaţi. Tel. 0728950886, 
0728823110. (000179/NC-221320)
• Vând sau schimb casă nouă la gata 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0746577583. (000186/NC-221328)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, li-
ving, bucătărie, baie, hol, acoperiş lin-
dab, com. Şendreni, sat Traian, sc =100 
mp, st =500 mp, preţ 40000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (004279/NC-
221338)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii tel. 0769608018. (000197/NC-
221339)
• Casă Şendreni, 500 mp, sc =150 mp, 
gri, curent, apă, 150000. 0747199896. 
(0084169/NC-221352)
• Vând casă nouă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0726677306. (000188/NC-221354)
• Vând casă, locuri de casă, teren agri-
col, com. Perieni, lângă Bârlad. Tel. 
0769264221. (000215/NC-221387)
• Vând urgent vilă p+1 la cheie, zona 
Port, teren 400 mp, 120000 euro neg. 
0746549162. (11/09/bc/2/NC-221399)

•      Vilă       str. Morilor, 140.000 euro neg. 
0745361207. (0084036/NC-219862)
•    Vând  casă Micro 17, variante apar-
tament +diferenţă. 
0746461593. (009704/NC-219872)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• Societate comercială vinde, la Bereşti 
-Galaţi, casă din cărămidă, 250 mp, 
beci de 140 mp, şi teren aferent în jur 
de 1807 mp, ieşire la stradă asfaltată, 
preţ neg. Tel. 0744537455. (0083813/
NC-217942)
•   Vând   urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând casă Traian Nord, toate utili-
tăţile şi dotări moderne, 230 mp. Tel. 
0720993106. (009078/NC-218782)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (003835/NC-219882)
• Vând casă în Galaţi, variante. 
0726032710. (009728/NC-219946)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplu  - 83.000 lei
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă  - 65.000 lei
Gars. Port, 3/7, curat, buc.  - 55.000 lei 
Gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit.  - 70.000 lei neg.
1 cam. Maz, 2/4, gr, f, p, tp, Ac  - 110.000 lei
1 cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, 35 mp  - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, um, p, Ac, 40 mp  - 107.000 lei
1 cam. Ireg, 4/4, gr, f, tp, p, balc, um  - 105.000 lei
1 cam. Mazepa, 7/7, gr, f, p, Ac  - 100.000 lei 
2 dec. Sid. 2/4, simplu, 2 balc.  - 160.000 lei
2 dec. Maz.7/11, ultramodern  - 50.000 E neg.
2 sdec. Centru, 3/4, balc 6 m, tp, p  - 37.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 54 mp, simplu - 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 6/7, 65 mp, bloc nou  - 180.000 lei
2 dec. Micro 18, 6/11, ultraîmb.  - 42.000 E
2 dec. Micro 18, 1/10, 60 mp, simplu  - 155.000 lei
2 dec. Maz. 1/4, simplu, 2 balc  - 45.000 E
2 dec. Micro 19, 2/4, um, gaze  - 110.000 lei
2 sdec. Centru, 4/4, simplu  - 115.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu  - 105.000 lei
2 dec. Port, 4/10, gr, f, tp, um  - 32.000 E 
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu, 57 mp  - 125.000 lei 
2 dec. Micro 17, 1/4,  simplu  - 130.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz. bună   - 160.000 lei
3 dec. Micro 13B,  4/4,  80 mp, ctr.   - 170.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, 60 mp, tp, p, 2 balc.  - 38.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4,  60 mp, p, gr, f, tp  - 150.000 lei    
4 dec. Mazepa, p/4, simplu  - 53.000 E 

• Vând casă +teren 510 mp, central, 
130000 E. 0745655830. (004306/NC-
221421)
• Vând casă, 55000 euro neg. Tel. 
0729625140. (0084221/NC-221447)
• Vând casă bătrânească 400 mp, 
Ţiglina III, str. Caşin, D16m, preţ 80.000 
E neg. Tel. 0744612840. (000244/NC-
221464)

• Vând casă recent construită, 
proiect deosebit, suprafaţă utilă 
156 mp, s +p +e, 204 mp teren 
aferent, deschidere 14 ml, utili-
tăţi, zonă liniştită, str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0084209/NC-215788)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (000138/NC-
221130)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzări
Case

Piaþa
Imobiliarã

• Schimb loc casă cu auto. 0757591302. 
(009775/NC-220087)
• Schimb casă sat Tămăoani situată la 
şosea, 2170 mp cu apartament 2 ca-
mere simplu. 0754240987. (000194/
NC-221335)
• Schimb/vând casă Movileni, stradal, 
3 camere, canalizare. 0756535877. 
(000235/NC-221442)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut gazdă pentru o elevă. Fix 
0236862410, mobil 0747882386. 
(000201/NC-221358)

• Caut să închiriez garaj orice zonă. 
0744933296. (009957/NC-220558)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)

• Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2). (11/09/
cs/11/NC-209016)

• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră, zona I.C.Frimu, mobilat, contorizat. 
0741971380. (009585/NC-219507)
• Apartament 3 camere, decomanda-
te, et. 1, Mazepa II, mobilat sau nemo-
bilat, pe termen lung, preţ 300 E. Tel. 
0722694001. (009463/NC-219526)
• Închiriez regim hotelier 70 lei/ zi. 
0745361207. (0084036/NC-219863)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
150 euro, avans 150, garanţie, mobila-
tă. 0746393043. (009837/NC-220262)
• Închiriez garsonieră zona Tribunal, 
200 E /lună. Tel. 0741996800. (009892/
NC-220426)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A1, lân-
gă Zapp, parter, 150 E. Tel. 0744785501. 
(11/09/bc/40/NC-220621)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0748165698. (009981/NC-
220707)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747770115. 
(004093/NC-220736)

• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ 
APARTAMENT 1 CAMERĂ, S =42 MP, 
COMPLET UTILAT ŞI MOBILAT ÎN 
ZONA MICRO 17, EXCLUS AGENŢII. TEL. 
0726021815. (009992/PF/220772)
• Închiriez garsonieră Port. 0754340511. 
(00003/NC-220773)
• Apartament o cameră, etaj 2, mo-
bilat, utilat, renovat, spaţios, zona 
Siderurgiştilor. 0726293296. (00007/
NC-220777)
• Închiriez apartament 3 sau 2 came-
re str. Oţelarilor. Tel. 0722420903. 
(004106/NC-220780)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744473618. (000016/NC-220801)
• Ofer spre închiriere garsonieră /apar-
tament. 0757921394, 0336433068. 
(004137/NC-220823)
• Primesc în gazdă 1,2 băieţi la casă. 
0761333603. (004143/NC-220825)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 120 
E, 1+1 garanţie. 0754304814. (004149/
NC-220839)
• Închiriez ap. 2 camere în Ţiglina III, 
izolat, termopane, semidecomandat, 
mobilat. 0752233050. (000031/NC-
220840)
• Închiriez ap. 2 cam., 600 lei. 
0726691669. (004152/NC-220854)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20, 
curat, mobilat, preţ 220 euro. Tel. 
0744283327. (004164/NC-220890)

• Închiriez 2 camere Ţiglina 3, mobi-
lat, utilat. 0749080651. (000066/NC-
220918)
• De închiriat apartament de lux mobi-
lat şi utilat. 0757241636. (11/09/td/01/
NC-220926)
• De închiriat 2 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220927)
• Băiat caut coleg de apartament. 
0757314628. (0084157/NC-220941)
• Primesc fată în gazdă contra servicii 
casnice. 0740080004. (0084157/NC-
220943)
• Apartament 1 cameră Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (009977/
NC-221029)
• Închiriez cameră mobilată la 2 fete 
sau 2 băieţi. Tel. 0754779867. (004209/
NC-221050)
• Închiriez ap. 4 camere str. 
Siderurgiştilor, PS2 nr. 9, ap. 8, et. 3. 
0751776047. (004219/NC-221054)
• Închiriez garsonieră mobilată Gh. 
Doja. 0740108536. (000101/NC-
221056)
•  Închiriez apartament central, 
în regim hotelier. 0741172586. 
(000115/NC-221064)
• Închiriez garsonieră Micro 40, ter-
men lung. 0722572698. (000100/NC-
221072)

• Apartament (ne)mobilat, orice zonă. 
0766484974. (004201/NC-221081)
• Închiriez ap. 2 cam., lux. 0748318863. 
(004225/NC-221115)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0752538720. (000130/NC-221121)
• Particular garsonieră Port, mobilată, 
utilată nou, internet, merită văzută. 
0740149736. (000135/NC-221133)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0748466768. (004233/NC-221139)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (004240/NC-221142)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat lux. Tel. 0748466768. (004233/
NC-221147)
• Închiriez o cameră, pretabil pro-
fesii liberale. Tel. 0336424521 sau 
0740253054. (000150/NC-221176)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(11/09/bc/8/NC-221205)
• 2 dec. mobilat şi utilat renovat re-
cent, zonă bună. 0741480986. (11/09/
bc/42/NC-221208)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, PRETABIL BIROURI. TEL 
0748647760. (11/09/cs/08/NC-221217)
• Gars., mob., utilată, Ţiglina, 500 lei. 
0760088210. (11/09/bc/5/NC-221227)
• Garsonieră, birou, renovată nou, par-
ter, Ţiglina I, A-uri. 0747999950. (11/09/
bc/3/NC-221232)
• Gazdă Centru pentru două eleve, 
studente. Tel. 0236414290. (000192/
NC-221307)
• Închiriez o cameră +bucătărie la cur-
te. 0740382011. (004265/NC-221309)
• Închiriez /vând 3 decomandate bloc 
Albatros. 0766737064. (004267/NC-
221314)
• Închiriez 1 cameră, bucătărie, tineri 
fără copii, casă. 0745218806. (004270/
NC-221315)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru, etaj 
2, complet utilat. Tel. 0747889091. 
(000180/NC-221319)
• Primesc în gazdă fată elevă sau salari-
ată. 0749320566. (004272/NC-221323)
• P.f. închiriez ap. 2 camere mobilate 
la 2 fete. Tel. 0735512811. (004271/NC-
221324)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat. Tel. 0756530852. (000189/NC-
221325)
• Închiriez apartament o cameră 
I.C.Frimu şi 1 garsonieră Viaduct nemo-
bilate. Tel. 0753601248, 0236425388. 
(000188/NC-221326)
• Cameră mobilată, bloc central, ne-
gociabil. 0236462207, 0236416915. 
(000195/NC-221341)
• Închiriez apartament cu o came-
ră în Micro 20, 550 negociabil. Tel. 
0747080715. (004298/NC-221388)
• 2 dec., mobilate, 4/4, 200 E; garso-
nieră lux 150 E. 0756535877. (000235/
NC-221443)
• Închiriez apartament mobilat o 
cameră, bloc Vega, vedere Dunăre. 
0726448721. (004317/NC-221450)
• P.f. închiriez apartament trei camere, 
mobilat, bloc nou, zonă centrală, lux. 
0748617541. (000240/NC-221451)
• 2 decomandate Micro 20, mobi-
lat şi utilat de lux, alarmă, 200 Euro. 
0745/526231. (11/09/cs/06/NC-221456)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
150 Euro. 0741/104641. (11/09/cs/06/
NC-221458)
• 1 cameră I.C.Frimu, semimobilat, 
550 lei. 0745/526231. (11/09/cs/06/NC-
221463)

• Închiriez ap. la IC Faleză, curte 
interioară şi garaj. 0722579368. 
(003598/NC-219100)

• Apartament 2 camere zona Port, 
vedere Dunăre, etaj 3/4, semimo-
bilat, recent mobilat, 850 lei /
lună. Tel. 0729120708. (000113/
NC-221066)

• 2 camere nemobilat, et. 1, bal-
con 6 metri în spate la Potcoava, 
150 E /lună, la şase luni achitate în 
avans o lună gratuit. 0746991363. 
(000133/NC-221129)
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	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon ,et.int,  85.000 Ron 
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um , 75.000Ron neg
2cam , M 40, et.1, stradal ,  110.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  145.000 ron
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec Masnita, et.1,56mp, 155.000 ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp,    155.000 Ron 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  160.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  150.000ron neg 
2 cam MAZ tm,g,f,p, etaj 3 , 49.000E NEG 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron  
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2 cam M 17parter,tm,izolat  39.000E neg
3cam sdec M 16,1/4,g,f,p,ct,tm, 175.000Ron neg

3cam sdec ,Tig 1,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg

3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg

3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 175.000 ron

3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g,  155.000 Ron neg

3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm   175.000 ron 

3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 

3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 

3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam

4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 

4 cam M 39, et.1,  150.000 Ron 

4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E

4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 

2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

CASA BARIER ST= 600MP,SC=160MP,

D=16, ,4 CAMERE,2 BAI,  78 .000 E NEG

CASA STR.RAZBOIENI,250MP,

3CAM,D=10,  170.000 RON

TEREN SAT COSTI, 

EXTRAVILAN 6000MP, 25.000RON NEG

TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33,  45 E/MP 

INCHIRIERI

 GARSONIERA TIG 1 MOBILATA  500 RON

 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX  200E

 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   130E                                                                                                             

 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 

 2 SD TIGLINA MOB/UTILAT  130 E

 3 DEC, PS-URI, MOB-UTILAT  300 E NEG

Extras din ofErtă

Vanzari apartamente: 4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit  53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc,  88.000E
2 bai, Tp, CT, AC  

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 60.000E neg
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile 200E/mp

Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor 100E/mp
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 

toate utilitatile pe teren,parcelabil 110E/mp neg
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 65-95E/mp neg

INChIRIERI:

2 dec Maz 1, semimob.,parter, g+f+p, Tp  175E/luna
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

VANZARI APARTAMENTE:
Gars Tig 1, A-uri, et. 3/4, g+f+p,Tp, UM  78.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon  86.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber  75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1cam ICF, U-uri, et. 2/4, imbunatatit  95.000lei
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp  35.000E

2 cam Centru, N-uri, parter, simplu  100.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu, balcon  110.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, et. 4/4, simplu  120.000lei
2 cam Parfumul Teilor, et. 4, simplu, balcon  120.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu  120.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  125.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4,simplu, liber  125.000lei
2 cam Port, et. 4/10, izolatie, TP, circular  135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane  140.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  145.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp  147.000lei
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu  150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 2/4, simplu  35.000E
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  155.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu  160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat  160.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, curat, 56mp  160.000lei
2 dec ICF, N-uri, et. 1/4, simplu  170.000lei

2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, autorizatie extindere,  170.000lei
liber, simplu
2 sdec MAZ 1, C-uri (Str. Traian), et. 3/4, CT, TP  175.000lei
2 dec M 18, et 6/10, Tp int-ext, 60mp, 2 balc  42.000E
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat  43.000E neg
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM  45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp  200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT  200.000lei neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 2/10, 56mp, curat  45.000E
2 dec M 17, L-uri, et. 4/8, bl. 2003, Tp, 60mp  220.000lei neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  52.000E

3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext  145.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  150.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, TP, UM  160.000lei neg
3 dec M 38, U-uri, et. 3/4, TP  40.000E
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC  180.000lei
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu  45.000E
3 dec IREG, J-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  200.000lei
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  205.000lei
3 dec M 20, bl.nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit.  205.000lei 
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat  50.000E
3 dec Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  52.000E neg
3 dec Port, CT, Tp, AC, et. 4/4, mobilat si utilat  53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat  55.000E
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT  60.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(009615/NC-207038)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)

• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (003744/NC-219572)
•  Închiriez  spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu, în faţa spitalu-
lui. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219684)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219724)
• Spaţiu nou 80 mp, 15 mil. 0745361207. 
(0084036/NC-219864)
• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 
110 mp, finisaje lux. 0744106690. 
(0084035/NC-220022)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, toate utilităţile, parcare. 
0744616959. (009785/NC-220101)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Bălcescu, 
avantajos. Tel. 0755048027. (009812/
NC-220218)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004004/NC-220444)

• Spaţiu 25 mp Complex Potcoava, 
atelier, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(004100/NC-220737)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Domnească, foarte avantajos. Tel. 
0744516638. (004104/NC-220782)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor IREG. Tel. 0745553310. 
(000023/NC-220817)
• Închiriez spaţiu Micro 17, 36 mp. 
0722530581. (000043/NC-220850)
• Închiriez garaj Micro 21. 0748382363. 
(000046/NC-220867)
• Închiriez spaţiu clădirea OTP Banc, 
Micro 19, et. 1. Tel. 0741209920. 
(004155/NC-220870)
• Închiriez spaţiu 70 mp, renovat re-
cent, preţ convenabil. 0740078892. 
(004158/NC-220872)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (004160/
NC-220874)
• Spaţiu comercial, Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-221229)
• Închiriez loc de parcare maşini la cur-
te cu toate facilităţile. Tel. 0754256421, 
0740633099. (000184/NC-221329)
• Închiriez spaţiu: restaurant croitorie, 
depozitare, producţie, birouri. Tel. 
0749207428. (000238/NC-221437)

• Închiriez salon înfrumuseţare, ul-
tracentral, 4 camere, 600 E neg. Tel. 
0740902758. (004313/NC-221445)
• Închiriez hale ptr. depozitare sau 
showroom, 500 şi 1200 mp, total sau 
parţial, toate condiţiile asigurate. Tel. 
0729625140. (0084221/NC-221448)
• Închiriez garaj Mazepa şi Centru. 
0743146523. (004317/NC-221449)
• Închiriez cabinet stomatolo-
gic nou, dotat ultramodern, bine 
poziţionat. Tel. 0761646041, 
0761645640. (004025/NC-220525)
• Spaţiu de închiriat pretabil plante 
medicinale, vad bun. 0741193857. 
(0084161/NC-221283)
• Închiriez hală cu teren, zona Metro, 
preţ excelent. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC-221313)

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitări, producţie etc., la sediul 
din str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la 
unităţile din judeţ: Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti 
şi Târgul Bujor. Relaţii la tel. 
0741.110.311 sau 0236/472.383 
(10/09/td25/NC-219092)

• Închiriez spaţiu comercial, 
30 mp, ICFrimu. 0771647266. 
(004049/NC-220653)

• 90 mp, central, renovat mo-
dern. 0732520312, 0726652111. 
(000230/NC-221416)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (009910/NC-
210839)
• Vând teren intravilan Fileşti, 15000 
mp, irigat, 5 E /mp. Rel. tel. 0236412195 
sau 0752874240. (008206/NC-215372)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând teren Fileşti 1100 mp. Tel. 
0236473589. (009003/NC-217960)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)

• Superofertă la  Lieşti, 3 ha teren, intra-
vilan, 1 euro mp, urgent. 0749957168. 
(003705/NC-219466)
• Avantajos teren sat Costi, centru, 
1321 mp, dublă deschidere, gaze, apă. 
0742030440. (003781/NC-219671)
•   Vând  1000 mp teren Vânători la 100 
m de DN26, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0084026/NC-219680)
•   Vând   teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219683)
•   Vând   7500 mp teren, deschidere 30 
m DN25, preţ avantajos. 0752425460. 
(003828/NC-219818)
• Vând 9000 mp teren intravilan situat 
în T61, P76, lângă fabrica SC Asil Paper, 
preţ 30 E. Tel. 0751230522, email: 
s.iorga@alice.it. (003821/NC-219837)
• Vând 7500 mp teren situat la intrarea 
în sat Costi, lipit de fostul aeroport 
Aviasan, preţ 45 E. Tel. 0751230522, 
email: s.iorga@alice.it. (003821/NC-
219838)
•   Teren   400 mp, Micro 17, utilităţi 
pe colţ 16-27 mp, deschidere 2 străzi. 
0746461593. (009704/NC-219873)
• Teren zona Tuluceşti, ieşire DN26, 
accept variante. 0741584579. (009712/
NC-219892)

• Vând teren construcţii intravilan vile 
nord Şendreni, 3000 mp, preţ 5 euro 
mp şi teren agricol irigabil, Vânători, 
lângă canal, preţ 1,5 euro mp, 7300 
mp. Tel. 0745657498. (003882/NC-
220034)
• Teren central 3300 mp, zona 
Autogară, Euromall, toate utilităţi-
le, deschidere 32 m. 0744567000. 
(0084115/NC-220203)
• Vând 600 mp, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (003904/NC-220229)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0764664488 (11/09/
mr/02/NC-220316)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, str. Arcaşilor, 80 euro /mp neg. Tel. 
0722489611. (009866/NC-220338)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• Vând teren 1000 mp Calea Prutului. 
0744809459. (009922/NC-220498)
• Vând teren, parcele 1000 mp, zona 
Lacul Partidului, la stradă, apă, cu-
rent şi gaze în zonă, 13 euro/mp, 
0747552744. (11/09/cs/05/NC-220500)
• Vând urgent teren Calea Prutului. Tel. 
0744146830. (004014/NC-220597)AR
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• Ofertă limitată, loturi casă la ieşirea 
din Vânători spre Odaia Manolache, 
lângă cartierul nou, 6 E /mp. 
0726633473. (004050/NC-220600)
• Vând /schimb teren 240 mp +diferen-
ţă pentru teren 240 mp zona de centu-
ră. 0742879836. (009969/NC-220616)
• 400 mp Lozoveni, cu ieşire în 
Războieni, pe colţ cu Radu Negru. 
0723517691. (0084126/NC-220682)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0236345181. 
(009989/NC-220700)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, sat 
Vânători. Tel. 0758517464. (004064/
NC-220713)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (004099/NC-220738)
• Vând 5 ha pământ Bădălan. 
0744353387. (004146/NC-220838)
• Vând teren Vânători intravilan, 
1000 mp, extravilan 2300 mp. Tel. 
0742253746. (000032/NC-220841)
• Vând teren sat Costi, în spate la co-
şare. Tel. 0744582536, 0741389438. 
(000050/NC-220869)
• Tuluceşti, intravilan, la şosea, 
2000 mp, 10 E mp neg. Relaţii la tel. 
0744589909. (004186/NC-220950)

• Vând teren 400 mp zona Flora, 
Atlantic. Tel. 0749052523. (000080/
NC-221025)
• Vând loc casă 750 mp, com. Tudor 
Vladimirescu. 0722572698. (000100/
NC-221071)
• Teren Braniştea, 700 mp. 0740781615. 
(004196/NC-221075)
• Vând două vetre de casă alăturate a 
750 mp fiecare, în com. Tuluceşti, Sat 
Nou, 11 euro /mp. Tel. 0720545027. 
(004195/NC-221076)
• Vând teren Odaia Manolache, str. 
Gârboavele, 1000 mp, 18 E /mp. Tel. 
0740600970. (000121/NC-221117)
• Teren 325, 650 mp floricultură, zona 
vile. 0741146360. (000134/NC-221134)
• Teren 1000 mp Odaia -Vânători la şo-
sea. 0747117327. (001134/NC-221135)
• 265 mp Port, 120 E /mp. 0745117760. 
(000132/NC-221138)
• Vând 500 mp Smârdan, zona vile. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-221168)
• Teren construcţie 4000 mp Odaia 
Manolache vizavi fostul CAP, 11 E /mp. 
Tel. 0336417269, 0770615576. (000152/
NC-221185)
• 800-400 mp sat Costi, zona vile, 17 E. 
0751707718. (004244/NC-221189)
• 2000 mp intravilan Şendreni, des-
chidere 28 ml la DN 25, posibilităţi şi 
loturi 1000 mp; 14 euro/mp, accept şi 
variante, 0788798220. (11/09/cs/05/
NC-221246)

• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0729006808. (000136/NC-221278)
• Vând teren intravilan 1000 mp, carti-
er nou com. Tudor Vladimirescu, jud. 
Galaţi. Tel. 0749242530. (000170/NC-
221287)
• Vând 1000 mp sat Costi, toate utili-
tăţile. Tel. 0724032562. (004275/NC-
221301)
• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor c/c 
Zimbrului. 0729140129. (000190/NC-
221303)
• Vând două (2) vetre casă sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Tel. 
0742457603 sau 0747392052. (000183/
NC-221330)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, d =20 m, 1200 mp. 
0744654231. (004283/NC-221336)
• P.f. vând teren Fileşti Sat, 571 mp, 
d =21 m, 8000 euro. 0747199896. 
(0084199/NC-221351)
• Vând loc casă com. Schela. Tel. 
0728821430. (000207/NC-221370)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, 25E/
MP. TEL 0755979336. (11/09/cs/04/NC-
221373)
• P.f. vând 4000 mp Vânători. Tel. 
0741343714. (004292/NC-221385)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, preţ 
26 euro /mp. Tel. 0746981925. (004297/
NC-221389)
• Teren Faleză excepţional 5000 mp, la 
DN26, 20 E/ mp. 0756535877. (000235/
NC-221441)

• Vând teren intravilan, liber 
de construcţii, 204 mp, 14,5 ml 
deschidere, zonă liniştită pe 
str. Dr. Petru Groza, Micro 17. 
Tel. 0722649778. (0084209/NC-
215789)

• Vând teren zona Vânători, 
accept variante. 0755798777. 
(003131/NC-217725)

• Teren lângă gardul Metro, vi-
zavi Citroen, d 19 m, 435 mp, 66 
E neg. 0724387817. (0083950/NC-
219345)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Propuneri de
Afaceri

Au încetat din viaţă 
în ziua de  11.11.2009

Istrate Oancea1. 
Borşan Romeo2. 
Nedelcu Constantin3. 
Vişan Lenuţa4. 
Bălţatu Zoiţa5. 
Constantinescu Florin6. 
Morentz Eugen7. 
Drosu Alisa Daniela8. 
Riter Elena9. 

Ulmer Petronela Iuliana10.  

Cumpãrãri
Auto

• Pios omagiu şi aleasă preţuire pentru 
cel care a fost BALAŞ IONICĂ. Adresăm 
sincere condoleanţe familiei îndurera-
te. Fam. Potop Constantin. (004260/
NC-221256)
• Cu inimile profund îndurerate anun-
ţăm decesul celui mai bun soţ, tată, 
socru şi bunic 

BALAŞ IONICĂ. 

Dumnezeu să‑i binecuvânteze su-
fletul acolo unde va ajunge. Familia. 
(008459/NC-221257)
• Suntem alături de familia Sarău 
Dănel la trecerea în nefiinţă a tată-
lui GHEORGHE SARĂU, sat Garvăn. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Cristea Ion. (004276/NC-221290)
• Deplângem trecerea în nefiinţă a dra-
gii noastre cumnate şi mătuşi CHIRIAC 
SANDA. Dumnezeu s‑o ierte. Fam. 
Chiriac Neculai. (004280/NC-221332)
• Suntem alături de familia Sarău la 
durerea pricinuită de dispariţia fulge-
rătoare a tatălui. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. Fam. Roşca. (004287/
NC-221342)
• Suntem alături de Dumitriu Lucreţia 
şi familia ei la greaua pierdere a tatălui. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Dragavei. 
(000200/NC-221343)
• O sărutăm pentru ultima oară şi 
o vom plânge mereu pe cea care a 
trecut în eternitate, iubita noastră 
mamă şi bunică CHIRIAC SANDA. 
Nu o vom uita niciodată. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
12 noiembrie 2009, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Nepoatele Ioana şi Ingrid, fii‑
cele Dana şi Carmen, ginerii Costel 
şi Vali. (004280/NC-221331)

• Cadrele didactice, persona-
lul didactic auxiliar şi elevii de 
la Colegiul Naţional "Al.I.Cuza" 
sunt alături de doamna profe-
soară Georgeta Balacea la marea 
durere pricinuită de pierderea 
tatălui. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (0084167/NC-221291)

• Întreaga noastră compasiune şi 
sincere regrete la dispariţia din-
tre noi a fratelui şi unchiului nos-
tru PROCA JAN. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fratele şi unchiul. 
(004293/NC-221383)

• Compasiune şi sincere condo-
leanţe prietenei noastre Liliana 
Giurgia la greaua pierdere pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui său. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace! Elena, Angela, 
Nuţa, Vali, Cătălina, Adrian şi 
Dorian. (000232/NC-221419)

• Cu durere în suflet soţia, fiica, 
ginerele şi nepotul anunţă că 
după o îndelungată suferinţă s‑a 
stins din viaţă iubitul lor soţ, tată 
şi bunic, 

prof. dr. ing. 
FLORIN CONSTANTINESCU. 

Slujba religioasă va avea loc 
astăzi, 12 noiembrie, ora 17,00. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri 13 noiembrie, ora 12,00. 
Cortegiul funerar va pleca de 
la Capela Bisericii Mavramol. 
(004290/NC-221363)

• Fiicele şi ginerii cu durere în 
suflet anunţă trecerea în nefiin-
ţă a tatălui lor URSU COSTACHE. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
Defunctul este depus la bi-
serica Sf. Stelian, Ţiglina I. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 13.11.2009, ora 12,00. Fam. 
Giurgea şi Emanoil. (000237/NC‑
221438)

• Nepoatele Alina şi Roxana re-
gretă dispariţia bunului lor bunic 
URSU COSTACHE pe care nu îl vor 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
ierte! (000237/NC‑221439)

• 4 ani, zile, nopţi şi clipe grele sub 
povara lacrimilor, dorului, amintiri-
lor dragi şi clipelor minunate pe care 
ni le‑ai dăruit cu atâta devotament, 
scumpa noastră mamă şi soţie 

CORNELIA ZAMFIR. 

Am face orice pentru a aduce o clipă 
trecutul în prezent, pentru a‑ţi vedea 
chipul frumos, pentru a simţi căldura 
sufletului tău inegalabil şi pentru a‑ţi 
săruta mâinile cu care ai făcut atâtea 
pentru noi. Nu putem decât să sperăm 
că ne veghezi, să‑ţi aprindem candela 
recunoştinţei veşnice şi să ne rugăm 
bunului Dumnezeu să te aşeze în rân-
dul drepţilor. Dumnezeu să te ierte şi 
să aibă grijă de tine acolo sus, aşa cum 
ai avut tu de noi. Familia. (004257/NC‑
221258)

• Astăzi, se împlineşte un an de 
zile de când draga mea fiică 

GHERGHIŞAN LUCICA 
ALEXANDRINA, 34 ani 

nu mai este printre noi. Te voi iubi 
toată viaţa şi nu te voi uita nicio-
dată. Lacrimi şi flori pe mormânt 
şi durere în suflet. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Mama şi 
fraţii. (000210/NC‑221362)

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

•   Vând Ford Focus   2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC‑194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (004097/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004097/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004097/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (004097/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004097/NC-212713)
• Superofertă Toyota Corolla, 1992, AC, 
urgent, ieftin, stare bună. 0740222334. 
(009718/NC-220020)
• Vând Logan Van 2008, garanţie 3 ani, 
17500 km, 5000 E neg. 0744269263. 
(009877/NC-220343)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo-
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009911/NC-220457)
• Predau leasing VW T5 Kombi 2,4, 
2007, 8+1, variante, neg. 0748826156, 
0744667999. (004029/NC-220671)
• Sandero 1,4, metalizată, nouă, neîn-
matriculată, îmbunătăţiri, reducere. 
0720733513. (009984/NC-220705)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fab. 
2008, 1500 euro. Tel. 0742828897. 
(004082/NC-220718)
• Skoda Fabia Combi, 1,4, 2002, im-
pecabilă, negociabil, îmbunătăţită. 
0740127931. (004090/NC-220746)
• Dacia 1310 Berlină, an 1999, irepro-
şabilă, stare perfectă, 32 mil. neg. Tel. 
0746392037. (004095/NC-220747)
• Megane Sedan, full, 2005, 5950 E 
neg, variante. 0741129811. (004094/
NC-220748)
• Cedez avantajos Chevrolet Avea, 
1,4L, 2007, 13000 km, 2900 euro. Tel. 
0751933808. (009997/NC-220761)
• Vând Logan roşu 2005, unic propri-
etar. 0743008280. (004112/NC-220764)
• Vând Dacia 1992, stare bună. Tel. 
0752348458. (004120/NC-220767)
• Vând Dacia 1997 întreţinută. Tel. 
0740801262. (004120/NC-220768)

• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (003929/NC‑
220252)
• Ofer bani împrumut, cu garanţie. Tel. 
0747480503. (009988/NC-220733)
• Vând afacere fast‑food în funcţiune. 
Tel. 0745107360. (000018/NC‑220799)
• Ofer împrumut. 0748177499. (000075/
NC-221016)
• Ofer împrumuturi, garanţii. Tel. 
0749410491. (004184/NC-221018)
• Vând casă schimb valutar, dotări, vad. 
0752651389. (004263/NC-221289)
• Vând utilaje mobilă PAL, ofer 
spaţiu fără chirie. Tel. 0731335006. 
(0084214/NC-221310)

• Cumpăr farmacie. Telefon: 
0767870865. (11/09/cs/32/NC-
220431)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Autoturisme 2000‑2009, orice sta-
re, plata radiere pe loc. 0722387376. 
(003781/NC-219644)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, Dacia 
injecţie. 0745363930. (004013/NC‑
220537)
• Pregătesc, repar autoturisme (me-
canică, tinichigerie, vopsitorie) şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (004099/
NC-220754)
• Cumpăr Dacia 1994 ‑2002, urgent. 
0742563740. (004123/NC-220814)
• Cumpăr Dacia din anii 1990‑2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)

Comemorãri

• Ford Focus, 11.2005, full option, în-
matriculat, 6800 E neg. 0741235033. 
(000019/NC-220806)
• Dacia 1999, garaj, impecabilă. 
0761326316. (004141/NC-220834)
• Proprietar vând Renault Symbol, 1,5 
DCI, oct. 2008, multiple dotări, 26000 
km, preţ negociabil. Tel. 0770487355, 
0724857461. (000039/NC-220857)
• Vând Dacia 1307 Papuc, 2 locuri şi 
obloane, motor diesel 4x4, fabricaţie 
decembrie 2005, preţ 12500 lei nego-
ciabil, accept schimb echivalent cu 5 
locuri. Tel. 0766659371. (004153/NC‑
220858)
• Vând Dacia Logan, 2006, roşu metali-
zat. 0741078339. (000049/NC-220866)
• Peugeot Partener, 2004, decembrie 
2,0, diesel. 0722387376. (000047/NC‑
220868)
• Opel Vectra 1,9CDTI, 2005, Euro4, do-
tări deosebite. 0722387376. (000047/
NC-220871)
• Opel Corsa 1,3CDTI, 2005, înscris 
recent 4200 E. 0742030440. (000047/
NC-220873)
• VW Polo 1,2i, 2006, 25000 km, carte 
service. 0742030441. (000047/NC-
220875)
• Seat Toledo 1,6i, 2004, avantajos. 
0749526087. (000047/NC-220876)
• Ford Focus Sedan 1,8TDCI, 2006, 
impecabil. 0722387376. (000047/NC-
220877)
• Vând Crysler 300C, diesel, full, 29.000 
km. Te. 0741209920. (004155/NC‑
220878)
• Mercedes C220, diesel, Avangarde, 
full, an 2004. Tel. 0741209920. (004155/
NC-220879)
• Cedez leasing Skoda Octavia II, an 
2006, 12 rate, impecabilă, urgent. 
0740690839. (004161/NC-220881)
• Vând BMW 320D, 2007, variante. 
0741607602. (004169/NC-220899)
• Kalos 1,4, 2006, full, 4950 E. 
0724396496. (004171/NC-220900)
• Peugeot 206, 1,1, 2000, full, înmatri-
culabil, 2850 E. 0724396496. (004170/
NC-220901)
• Cielo Executive Plus, 2006, 44.000 
km, proprietar unic, full, îmbunătăţiri, 
5000 E neg. 0749844274. (000063/NC‑
220902)
• Citroen Xantia Caravan, numere vala-
bile, martie 2010, adus Germania, 1200 
euro. 0753298158. (00061/NC-220903)
• BMW, 1995, benzină 1,8, full, impeca-
bil. 0745955433. (004178/NC-220911)
• Papuc izotermat, 1998, 4x4, benzină 
impecabil. 0745955433. (004178/NC-
220912)
• OPEL ASTRA, 1,7DTI, 2002, full option, 
înmatriculat, variante. 0740.054.105 
(11/09/td01/NC‑220922)
• Vând urgent BMW 316i, provenienţă 
Germania, înmatriculat, preţ neg. Tel. 
0740854053. (000068/NC-220929)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxele. Tel. 
0748327446. (000072/NC-220946)
• Ford Escort Turbo, diesel, impecabil. 
Tel. 0745902227. (000072/NC‑220947)
• Vând Dacia 5 trepte, an 1993, 27 mi-
lioane negociabil. Tel. 0753792537. 
(004179/NC-220989)
• Fiat Ducato frigorifică, fabricaţie 
2001, preţ 4500 euro. 0740333120. 
(000095/NC-220992)
• BMW 320 TDI, 2003, superb, variante, 
Chevrolet Lacetti 2006, full, variante. 
0746114867. (000098/NC-220993)
• Dacia Papuc 5 locuri carosată, 2005, 
îmbunătăţiri, urgent. 0721286437, 
0733075800. (004197/NC-220995)
• VW Passat Variant, an 2000, full, xe-
non, urgent. 0744585673. (004197/
NC-220996)
• Vând Opel Astra, 1,7, diesel, fabrica-
ţie 2001. Tel. 0744639142. (0084146/
NC-221089)
• Vând Mercedes C220, 2003, full opti-
on, 150 CP. Tel. 0744639142. (0084146/
NC-221090)
• Opel Corsa 2003, 1,2, AC, ABS. 
0745363930. (004217/NC-221091)
• Vând Skoda Fabia albă, fabricaţie 
2008, 1,4 TDI, 6500 E. 0745652014. 
(0084148/NC-221092)
• Vând specială tractări auto, 15000 E. 
0745652014. (0084148/NC-221093)
• Kia Sportage 2,0 CRDI, 140 CP, 4x4, 
full, 2007, înmatriculată. 0740518438. 
(004207/NC-221094)
• VW Polo 1,2i, 2007, full, proprietar, 
impecabil. 0740518438. (004207/NC-
221095)
• Predau leasing Fiat Bravo, an fabrica-
ţie 2008, cu garanţie. Tel. 0749165336. 
(004228/NC-221104)
• Dacia, GPL, taxe plătite, preţ 2200 lei. 
Tel. 0743752224. (004229/NC‑221105)
• Vând Logan DCI, 2007, proprie-
tar 15800 km, 6700 E. 0746549126. 
(000147/NC-221194)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 2005, 
vişiniu, climă, scaune încălzite, 93000 
km, 5900 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-221209)
• Vând Logan Laureate, 1,4 mpi, vi-
şiniu, 2005, 25250 km, 3900 euro. 
0755/044866. (11/09/cs/01/NC-221210)

•  Vând Renault Symbol 1,5 dci, 2006, 
verde, 5000 euro. 0755/044866.  
(11/09/cs/01/NC-221212)

•  Vând Logan Laureate 2006, 
vişiniu, 69000 km, 4600 euro. 
0755/044866.  (11/09/cs/01/NC-
221214)

• Vând Opel Astra H, an 2005, în-
matriculat RO, preţ 6100 euro. Tel. 
0740876812. (000029/NC-221259)
• Vând Logan MCV 2008, benzină. Tel. 
0746573131. (004234/NC-221260)
• Logan 2005, full option, proprietar, 
15500 lei neg. 0740892059. (004210/
NC-221261)
• Dacia Papuc carosată din 1992, 3000 
lei, Dacia Papuc 5 locuri din 2004, 
15000 lei. 0742063803. (004202/NC-
221262)
• Dacia Papuc 1996, ITP 2011, aco-
perită, 4000 lei negociabil, urgent. 
0236830535, 8,00-16,00, 0724259156. 
(000168/NC-221263)
• VW T4 2000, 8+1, lung. 0766644735. 
(000172/NC-221264)
• Vând Logan Ambition, 1500 DCI, 
2007. Tel. 0746573131. (004234/NC‑
221265)
• Renault Megane 2004, full option, 
diesel. 0746010086. (004210/NC‑
221266)
• Logan 2006, full option, 4150 E neg. 
0741235033. (00019/NC-221267)
• Vând Logan simplu, an 2006, 65000 
km, preţ 120 mil. 0742130295. (004258/
NC-221268)
• VW Transporter Doka 3 locuri, ca-
roserie 3 m, Fiat Stilo 2006, Renault 
Megane 2007. 0756719694. (004269/
NC-221296)
• Vând Dacia Papuc 1307 cu 5 locuri, an 
de fabricaţie 2003. Tel. 0766204863. 
(004284/NC-221334)
• Solenza Confort 2004, închide-
re +alarmă, 105 mil. 0742977179. 
(000205/NC-221364)
• Renault Symbol, carte service, full op-
tion, 1,4 motor. 0755303797. (000206/
NC-221365)
• Opel Corsa înmatriculat şi Ford Fiesta 
neînmatriculat. 0752715137. (000212/
NC-221375)
• Vând Audi A6 şi Ford Mondeo. Tel. 
0740793610. (004294/NC-221379)
• Vând BMW 730, an 2003, full option, 
jante aliaj, pilot automat, geamuri 
electrice, încălzire scaune etc, preţ 
negociabil. Tel. 0749849672. (000217/
NC-221390)
• Vând Opel Astra 1,7, 2003, unic propri-
etar, inspecţie 2011. Tel. 0788168682. 
(000213/NC-221391)
• Vând/schimb Passat Quatro, 2003, 
cu teren. 0747524975. (00220/NC-
221400)
• Kia Rio Break, 2001, adusă noiembrie, 
RAR, ITP, 2950 E. 0749633675. (000239/
NC-221435)
• OCAZIE!!! Urgent:Microbuz IVECO 
Dayli, 2003 (ITP2009), transport 
marfă, stare excelentă. Preţ 7500 
euro negociabil. 0754.202.003 
(11/09/mr/13/NC-220951)

• Vând Audi A6, 1.9 TDI, 1999, stare 
ireproşabilă. Tel 0741250433. (vl/
NC-221152)
• Vând Logan MCV 1,4 mpi, 2007, 
41000 km, gri, servo, închidere, 
4750 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-221211)

• Vând Dacia Break 1997, 2000 lei 
şi Fiat Ducato 2001, înmatricula-
tă, 6000 euro. Tel. 0740019470. 
(000083/NC-220990)

• VW Passat Variant 1,9 TDI, 2003, 
unic proprietar, înmatriculat, full 
option, ITP 11.2011, 6900 E neg. 
0732121816. (000208/NC-221366)

• Au trecut 4 ani de la decesul dragii 
noastre fiice şi surori APOSTU VERONA. 
Lacrimile s‑au uscat de pe obraz, dar 
inima plânge încă fără de răgaz, ru-
gându‑l pe Cel veşnic cu tainica du-
rere să‑ţi mai vedem o dată chipul tău 
cel drag. (000182/NC‑221292)

• PRODAN IOAN (NONI), 59 ani.

E ziua ta, prieten drag. În veş-
nicul priveghi, dorul de tine ne 
sfâşie sufletele. Râdeai când îţi 
spuneam că prin moarte se re-
zolvă toate probleme, dar numai 
sufletul tău ştie cât ai suferit de 
singurătate şi ignoranţă. Noi am 
rămas cu lacrimile şi amintirile 
mistuitoare. Dumnezeu să te 
ierte. Familia Vasiliu. (004296/
NC-221393)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Joi, 12 Noiembrie 2009

22
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 noiembrie

FilmelaTV
12 noiembrie

ProgramTV
12 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă       40 cm   -   4  cm
Hârşova     124 cm   -  10 cm
BRĂILA       184 cm   -   3  cm

GALAŢI    190 cm -   3  cm
Isaccea    151 cm -   4  cm
Tulcea    119 cm   staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
12 noiembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

12 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Spectacole

- 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Descântoteca”, 
după Marin Sorescu (r. Cristian 
Gheorghe).

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu-
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Text şi timp”, pictură expresi-
onistă, Constantin Severin; ex-
poziţie de pictură, David Sava; 
„Scenografii subiective” (ilustra-
ţie de carte); expoziţiile perma-
nente; 9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – „Sfere”, 
Sterică Bădălan (pictură).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţie de pictură, Diana 
Nour, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 

Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te; 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expo-
ziţia „Peşteri din România 
– mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente; 10,00 - 18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-gara 
CFR, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  închisă as-
tăzi.                  

C.S.Carp 

- Domnule barman, sunteţi foarte 
politicos şi serviabil. Pentru aceasta vă 
dăruiesc un cocoş.

- Vă mulţumesc! Îl voi duce acasă 
pentru cină.

- Nu! A servit deja cina. Du-l mai 
bine la film!

[
- Beţia, zice predicatorul, este un 

mare blestem. Ea vă face să vă certaţi 
cu patronul şi vă încolţeşte gândul 
chiar să-l  împuşcaţi. Din fericire, tot 
ea vă face să nu-l nimeriţi.

[
- Ce ai acolo, Nae?
- Cărţi.
- Intelectualule! Bănuiam eu că ai o 

mare pasiune pentru ele. Ia scoate-le 
să jucăm o partidă!

1767 - Se  naşte BERNARD 
ROMBERG (m. 1841), compozi-
tor, violonist, dirijor şi pedagog 
german.

1834 - Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m.1887), compozitor 
rus.

1840 - Se naşte AUGUSTE 
RODIN (m. 1917), sculptor, grafi-
cian francez.

1857 - Se introduce în 
Moldova timbrul poştal, având 
imprimat un cap de bour, ve-
chea stemă a Moldovei.

1859 - Prin Înaltul Ordin 
de Zi, semnat de domnitorul 
Al.I.Cuza a luat fiinţă Statul Major 
General al Armatei Principatelor 
Române.

1862 - Se naşte VASILE 
GOLDIŞ (m. 1934), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1869 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n.1788), 
cărturar, poet, prozator, dra-
maturg, “intelectual de largă 
cultură,  spirit pedagogic şi or-
ganizator multilateral, scriitor 
important al începuturilor lite-
raturii române moderne”.

1871 - Se inaugurează 
Uzina de gaz aerian de la 
Filaret, construită după planu-
rile arhitectului francez Paul 
Gottereau.

1884 - Se introduce la 
Timişoara iluminatul public 
electric, fiind primul oraş euro-
pean astfel iluminat.

1900 - Se naşte D. 
G H E R G H I N E S C U - V A N I A 
(m.1971), poet, laureat cu 
Premiul Academiei Române 
(1940).

1903 – Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ORĂŞANU (n. 1869), 
critic literar, poet.

1912 [  Se naşte EMIL 
BOTTA (m.1977), actor de pres-
tigiu, poet, prozator, laureat 
cu Premiul “Mihai Eminescu” 
al Academiei Române pentru 
Poezie.

[ Se înfiinţează Federaţia 
Română de Atletism.

1916 - Se naşte NICOLAE 
JIANU (m.1982), prozator.

1927 - Se naşte ALEXANDRU 
S. FRANSUA, doctor în ştiinţe, 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1984).

1929 - Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, Prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainier al III-lea de 
Monaco.

1934 - Încetează din viaţă 
PIMEN (PETRU) GEORGESCU 
(n.1853), mitropolit al Moldovei, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1937 - Se naşte MARGARETA 
KISS, solistă de operă, operetă 
şi muzică uşoară cu activitate la 
Teatrul Muzical din Galaţi (1956-
1991), pedagog. 

1938 - Se naşte NICOLAE 
PANIN, geolog, membru cores-
pondent al Academiei Române. 

1939 - Se resfinţeşte (în 
urma reparaţiilor efectuate) bi-
serica «Sfinţii Voievozi» din 
Smulţi, jud. Galaţi.

1947 - Se naşte PATRICE 
LECONTE, regizor, scenarist 
francez.

1950 - Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m.1999), prozator, 
eseist.

1953 - Se naşte GEORGE 
PAVEL, sculptor. Din 1990 stabi-
lit în Germania.

1954 - Încetează din viaţă 
IOAN C. BELDIE (n.1887) unul 
dintre cei mai importanţi clerici 
cărturari şi cel mai fecund scrii-
tor bisericesc de la Dunărea de 
Jos.

1959 - Se deschide, la 
Belgrad, prima expoziţie 
industrială românească din pe-
rioada postbelică, organizată de 
Camera de Comerţ a României.

1960 - Încetează din viaţă 
TRAIAN POP (n. 1885), jurist, 
pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.

1961 - Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989 stabilită 
în SUA.

1962 - Încetează din viaţă 
FELIX ADERCA (n. 1891), poet, 
prozator, dramaturg, estetician, 
eseist, publicist.

1978 - Dezvelirea la Târgu 
Mureş a statuii ecvestre a lui 
Avram Iancu, opera sculptorului 
Florin Codre.

1999 - Cutremurul cu o mag-
nitudine de 7,2 grade pe scara 
Richter, din nord-vestul Turciei, 
a provocat moartea a 675 de 
persoane şi rănirea altor 5.000.

2002 - Se deschide oficial, 
la Bucureşti, Institutul Social 
Român, consorţiu de institute 
de cercetare din domeniul 
ştiinţelor sociale.

2003 - Se desfăşoară la 
Galaţi (12-16 noiembrie) ediţia 
a XI-a a Festivalului Gulliver.

Constataţi că din când 
în când un duş rece nu stri-
că nimănui, aşa că sunteţi 
dispus/ă să-l administraţi 
cuiva care pare a avea nevo-
ie.

Aveţi nevoie de lucruri 
pe care nu vi le poate oferi 
nimeni. Ori vă împăcaţi cu 
asta, ori căutaţi mai departe.

Fugiţi de răspunderile în 
plus pentru că simţiţi că şi 
aşa aveţi prea multe lucruri 
pe cap. Şi nu este o exage-
rare.

Demonstraţi faptul că ni-
meni nu vă poate sta împo-
trivă, dacă dvs. vă vine ideea 
potrivită. Dar şi când nu se 
întâmplă...

Vă temeţi ca secretul dvs. 
să nu devină un fapt cunos-
cut de toată lumea. Din fe-
ricire vă faceţi griji absolut 
degeaba.

Uneori lucrurile iau am-
ploare atunci când vă aştep-
taţi mai puţin, iar dvs. sun-
teţi obligat/ă să reacţionaţi. 
Rapid.

Vă face bine gândul că 
puteţi face lucruri aşa cum vă 
doriţi dvs. şi cum vă este mai 
bine. Şi pentru asta puteţi să 
vă felicitaţi.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om real-
mente fericit. Partenerul/a 
vă împărtăşeşte starea.

Complicaţiile nu v-au fă-
cut niciodată să daţi înapoi. 
În plus, de fiecare dată trec, 
iar dvs. ştiţi că merită efortul.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor-
biţi cu persoana potrivită.

Cineva vă susţine cau-
za, dar trebuie să arătaţi şi 
dvs. un interes cât de mic în 
această direcţie. Altfel este 
absurd totul.

Sunteţi decis/ă să faceţi 
cea mai bună impresie, iar 
lucrurile ies exact aşa cum 
v-aţi propus dvs. Nu se putea 
altfel.

Casandra

Peşte la cuptor
Ingrediente: 2 bucăţi peşte,  usturoi, 2 foi dafin, sare, piper, o ceşcuţă 

vin alb.
Punem peştele într-o tavă unsă cu ulei,  condimentăm cu sare, piper, 

foi de dafin şi presărăm bucăţi de usturoi, stropim cu puţin ulei  de măs-
line şi cu  vin. Dăm la cuptor 30-40 minute. 

S.G.    

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 

majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 

trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun-

că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 12.11.2009:

confecţioner -asamblor artico-

le din textile; electrician mont. şi 
reparaţii echip. el. în centr.,  staţii 
şi post transf; electrician mont. şi 
reparaţii linii electrice şi aeriene; 
electrician protecţie relee, auto-
matizări şi măsurători electrice; 
instalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de 
gaze; patiser; şofer de autoturis-
me şi camionete (pentru taxi); 
spălător vehicule;   strungar uni-
versal; vânzător.

7:00  Jurnalul cultural (r)
7:45  Drumuri romane în Ţara 

Moţilor (r)
8:15  Toate pânzele sus (r) 
9:15  Identităţi (doc.) (reluare)
9:45  Top cultura 
10:15  Seara de dans (r)
11:00  Aventurile lui Dan 

Cruickshank în arhitectură
12:00  Jurnalul cultural (r)
12:50  Ordinea cuvintelor (r)
13:00  Oameni de presă - generaţia 

următoare (r)
13:30  Români de top (r)
14:00  Prin Ţara Zânelor (r)
14:30  Imagine şi ştiinţă 
15:00  Parol (r)
15:05  Restaurare (r)
16:00  Teleshopping
16:20  Moment Art (r)
16:30  Minorităţi
17:00  Tineri interpreţi la Palatul 

Cantacuzino
17:55  N.S.A. - Fabrica de spioni
18:55  Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00  Jurnalul cultural
19:55  Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
20:00  Concertele TVR Cultural
21:00  Înapoi la argument
21:55  Parol (r)
22:00  În spatele scenei
22:30  Profil, poveste, personaj
23:00  Jurnalul cultural

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea (r); 

10.00  Floare de cactus (r); 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.45  Zâmbete într-o pastilă; 

14.15  Pe acoperişul lumii (dramă, 

Canada, 2006). Cu: Peter 

Facinelli, Sarah Manninen, 

Bruce Campbell, Tom Carey; 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

17.45  Happy Hour; 

19.00  Ştirile Pro TV; 

20.30  Două pupeze albe (comedie, 

SUA, 2004). Cu: Marlon 

Wayans, Shawn Wayans, 

 Jaime King; 

22.15  State de România; 

23.30  Ştirile Pro TV; 

0.00  CSI: New York; 

1.00  Două pupeze albe (r); 

3.15  Omul care aduce cartea (r); 

3.30  Ştirile Pro TV; 

4.30  State de România (r); 

6.00  Happy Hour (r).

7.00  Observator; 

8.00  ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Întâmplări hazlii; 

12.00  Viaţa după lege; 

13.00  Observator; 

14.00  Familia Bundy; 

14.30  Te pui cu blondele? (r); 

16.00  Observator; 

17.00  Acces Direct, cu Mădălin 

Ionescu; 

19.00  Observator, cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian Mândruţă; 

20.30  Să te prezint părinţilor; 

22.00  Bun de cinste, cu Marius Niţă; 

23.00  Observator, cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu; 

23.45  Un Show Păcătos, cu D. 

Capatos; 

1.00  Familia Bundy (r); 

1.30  Observator (r); 

2.15  Zonă de calamitate (acţiune, 

SUA, 2006). Cu: Costas 

Mandylor, Michael Ironside, 

Alexandra Paul; 

3.45  Acces Direct (r).

 7.30  În numele iubirii (r); 

8.30  Dona Barbara (r); 

9.45  Celebritate; 

11.00  Tequila cu suflet de femeie; 

12.15  Betty cea urâtă; 

13.45  Aniela (r); 

15.15  Reţeta de Acasă; 

15.30  Paradisul blestemat; 

16.25  Vremea de Acasă; 

16.30  Paradisul blestemat; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30  În numele iubirii (dramă, 

Mexic, 2008). Cu: Victoria 

Ruffo, Arturo Peniche, Leticia 

Calderon, Laura Flores, 

Allisson Lozano; 

19.30  Dona Barbara; 

20.30  Aniela; 

22.00  Fără sâni nu există Paradis (r); 

23.00  Poveştiri de noapte; 

0.00  Clona; 

1.15  Poveştiri adevărate (r); 

2.30  Aniela (r); 

3.45  Fără sâni nu există Paradis (r); 

4.30  Tequila cu suflet de femeie (r);

5.30  Paradisul blestemat (r).

7.45  Harry Potter şi Ordinul 
Phoenix (fantastic, coprod., 
2007); 

10.00  Micuţul Dodo (animaţie, 
Germania, 2008); 

11.20  Cei patru fantastici: 
Ascensiunea lui Silver Surfer 
(fantastic, SUA, 2007); 

12.50  Echipa de fotbal (co., SUA, 
2007); 

14.15  Tatăl meu e un erou! (co., 
coprod., 1994); 

15.45  Scoţianul zburător (biografic, 
coprod., 2006); 

17.25  Asasinarea lui Jesse James 
de către laşul Robert Ford 
(western, SUA, 2007); 

20.00  Alb orbitor (dr., coprod., 2008); 
22.00  Sweeney Todd: Bărbierul 

diabolic din Fleet Street 
(thriller, coprod., 2007); 

23.55  Greu de ucis (acţ., SUA, 2008); 
1.55  Sufocare (co., SUA, 2008); 
3.25  Katie Morgan; 
3.55  Sweeney Todd (r).

7.00  Telejurnal; 

7.30  Sport plus (r); 

8.00  Trezirea la apel!; 

10.10  Don Juan îndrăgostit; 

11.15  Onoare şi patrie; 

11.45  Reţetă pentru siluetă (r); 

12.30  Călător pe viaţă; 

13.00  Miezul zilei; 

14.00  Telejurnal; 

14.45  Jurnal electoral; 

14.55  Pur şi simplu, delicios; 

15.30  Akzente; 

17.10  Furtună la palat; 

18.20  Interes general; 

19.00  UEFA Champions League; 

19.20  Tragerile Jocker şi Loto 5/40; 

19.40  Jurnal electoral; 

19.50  Telejurnal; 

21.10  Tu decizi pentru România; 

23.00  Dr. House; 

24.00  Filler Restaurare; 

0.05  Telejurnal; 

0.20  Corpul; 

0.50  Interes general (r); 

1.35  Transformarea (r); 

2.25  Sport la minut (r); 

2.45  Telejurnal (r); 

3.40  Don Juan îndrăgostit (r); 

4.40  Furtună la palat (r).

7.00  Dragoste în stil indian (r); 

7.30  Sport cu Florentina; 

7.35  Tarzan în centrul 

 Pământului (r); 

9.00  Camera de râs; 

9.15  Singuri în pădure (r); 

11.30  Tarzan în centrul Pământului; 

12.30  Teleshopping; 

13.00  Camera de râs; 

14.00  Detectiv cu greutate: Magia 

neagră (comedie, SUA, 1991) (r); 

16.00  Cireaşa de pe tort (r); 

17.00  Trăsniţii (r); 

18.00  Focus; 

19.30  Cireaşa de pe tort; 

20.30  Mobilul; 

21.30  Focus monden; 

22.15  Trăsniţii; 

23.00  Trădaţi în dragoste; 

0.00  Samuraiul alb (acţiune, SUA, 

2003). Cu: Takeshi Kitano, 

Tadanobu Asano; 

2.00  Focus (r); 

3.00  Trădaţi în dragoste (r); 

4.00  Nimeni nu-i perfect (r); 

4.30  Camera de râs; 

5.00  Samuraiul alb (r).

8.00  Din culisele Hollywood-ului; 
8.30  Didi: Un Cupidon nesăbuit (r); 
10.30  Între artă şi ştiinţă (r); 
11.30  Happy Hour (r); 
13.00  Teo (r); 
14.30  Dădaca (r); 
15.00  Greşeli din lumea filmului; 
15.15  Seinfeld (r); 
16.15  Dădaca; 
16.45  Brusc, vara trecută (dramă, 

SUA, 1959). Cu: Elizabeth 
Taylor, Katharine Hepburn, 
Montgomery Clift; 

19.00  Între artă şi ştiinţă; 
20.00  Expertul; 
21.00  Seinfeld; 
22.00 Stăpânii nopţii (acţiune, SUA, 

2002). Cu: Jon Bon Jovi, 
Cristián de la Fuente, Natasha 
Gregson Wagner; 

0.00  Petrecăreţele; 
1.00  South Park; 
1.30  Negociatorul; 
2.15  Băieţii de aur; 
3.00  Stăpânii nopţii (r); 
4.30  Petrecăreţele (r); 

7.00  Carabinieri (r); 

8.10  Orgolii (VII) (r); 

9.55  Călător prin lume; 

10.10  Întâlnire pe 2; 

11.30  Telejurnal; 

12.00  Bazar (r); 

12.30  Telejurnal; 

12.45  Dovadă de iubire; 

13.45  Călător prin lume (r); 

14.30  Natură şi aventură (r); 

15.00  Împreună în Europa!; 

16.00  Carabinieri; 

17.00  Zon@ IT; 

17.30  Oraşele lumii; 

18.00  Jurnalul Euronews; 

18.10  Miracole; 

18.40  Berlin, Berlin; 

19.15  Orgolii (VIII) (dr., Italia, 2006); 

21.00 Imaginea succesului; 

21.30  Dincolo de hartă; 

22.00  Ora de ştiri; 

22.45  Jurnal electoral; 

23.10  Umbra vampirului (horror, 

SUA,  2000). Cu: John 

Malkovich; 

0.50  Campionii (r); 

1.25  Patru femei şi un mort (r); 

3.15  Poate nu ştiai (r); 

3.30  Întâlnire pe 2 (r); 

4.50  Mesager.

Sweeney Todd: 
Bărbierul diabolic din Fleet Street 

(thriller, SUA/Anglia, 2007)
HBO, ora 20,00

Cu: Johnny Depp, Helena Bonham Carter, Alan Rickman
Benjamin Barker este un om nevinovat care a fost aruncat în în-

chisoare timp de 15 ani, peste mări şi ţări, de unde scapă pentru a 
se întoarce la Londra ca să se răzbune. El este ajutat de complicea sa 
devotată, doamna Nellie Lovett.

8,00 Ring-star; 9,00 Pagini de 
istorie;  9,40  Obiectiv Express (r); 
10,30 Omul care ne trebuie; 11,30 
Tu hotărăşti; 12,30 Omul care ne 
trebuie 13,00 Obiectiv Express 
(r); 13,50 24 (r); 14,50 Formula 
succesului; 15,35 Bagheta diri-
jorului; 16,35 Labirintul; 17,35 
De s-ar face o cărăuşă; 18,25 

- Obiectiv Express/ Sport (di-
rect);  19,15 Povestea de seară; 
19,30 Omul care ne trebuie (di-
rect); 20,30 Tu hotărăşti (direct); 
21,30 Omul care ne trebuie (di-
rect); 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,50 Dialogurile Angelei Baciu; 
00,00 Închiderea programului.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu;  10,00 Casa ta; 10,30  
În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prima pagină; 11,30 Cartea; 12,00 
Eu sunt mai cu moţ; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Cartea prof. de ro-
mână; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prim-plan+ 
Prima pagină; 15,30 Autoforum; 
16,00 Prim-plan +  Prima pagină; 

16,30 Cu băţu-n baltă; 17,00 
Omul din ziare; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Pe gaura cheii; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
O nouă dimineaţă; 23,30 
Audienţă la primar;  24,00 Prim-
plan; Afişare program; Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

viaţa liberă

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
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Bucureşti
2*/11*

Litoral
2*/11*

Brăila
3*/12*

Galaţi
1*/11*

Braşov
-1*/8*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:00 am
‑ apune: 4:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:00 am
‑ apune: 4:42 pm

Vremea 
se răceşte

Elena Parapiru

Crucea de piatră 
de la pagina 5

[ Crocodilii de televi‑
ziune. Cu lacrimi de croco‑
dil, aşa plângeau televiziu‑
nile îndurerate de moartea 
Maestrului Dinică. Aceleaşi 
televiziuni care cronome‑
traseră fiecare respiraţie a 
Artistului cu apocaliptice 
transmisiuni în direct din 
curtea spitalului, cu reporteri 
cu aer de hienă pofticioasă 
ce contabilizau atent fieca‑
re secundă de viaţă rămasă 
Actorului. Aceleaşi televizi‑
uni pentru care moartea face 
mereu ratingu’ gros ca maţul 
de porc negripat. Brusc, toţi 
moderatorii s‑au lamentat în 
jalnic cor: „Vai, ce ne facem 
noi fără Dinică?”. Iaca, na! Păi, 
alde fătucile de la pagina 5, 
dezbrăcatele de profesie, su‑
gativele de glorie în fundul 
gol, şoferii columbencei  şi  
blondele lui Iri, (h)umoriştii 
urlători şi jalnici de tip „ţociu‑
şipalade” ce să facă? Unde să 
se ducă?

[ Foaie verde barabu‑
lă unde oare o fi rima? Pe 
principiul morţii cu morţii, 
viii cu piţipoancele, „Răi, da’ 
buni!” a găzduit o înfruntare 
între Fetele de la pagina 5 şi 
Jean Paler. De ce? D’aia. Mi‑a 
încremenit neuronul ascul‑
tându‑le pe fătucile gata la 
un semn să dea textila jos, 
transpirând abundent în în‑
cercarea de a citi până la ca‑
păt versuri. Ce stare de splin 
s‑o încerce pe duduca de re‑
cita Bacovia, când nu auzise 
de aşa ceva şi nici măcar n‑o 
durea splina? Una dintre di‑
vuţele în devenire a mărturi‑
sit că a pozat la pagina 5 doar 
ca primă etapă, aşteptând 
oferte să se dezbrace pentru 
o revistă dedicată bărbaţilor. 
Şi (nu) era decât elevă!, ca să 
mă‑nţeleagă toată lumea. 
După un fotbal cu făraşul, 
bun să pună în valoare miş‑
cările lombare ale concuren‑
ţilor, Mihai Morar l‑a pus pe 
Jean Paler să caute rima din 
versurile: „O fetiţă mai credu‑
lă/ Că era bună de …” (rima!) 
şi femininul de la „sul”. Rolă! 
Rima am ratat‑o, dar sigur o 
găsiţi dumneavoastră. 

[ Crucea de piatră. 
Mă gândeam la tovarăşul 
Puzderie jucat magistral de 
Gheorghe Dinică în filmul 
„Crucea de piatră”. Sincer, 
fetele de la Crucea de piatră, 
celebrul bordel bucureştean, 
cred că aveau mai multă mo‑
rală şi înţelepciune decât 
piţipoancele de modă nouă. 
Crucea de Piatră era pension 
pe lângă Românica de la pa‑
gina 5. Şi pentru necunoscă‑
tori, ştiţi care‑i femininul de 
la puţ? Fântână! Totul e să vă 
coboare neuronul suficient 
de jos. Cât mai jos!

ORIZONTAL:  1) Atrage peştele la undiţă – A mer‑
ge… ceas. 2) Cocă ce se frământă în copaie – Dat la 
măturatul străzilor. 3) Emblema lucrului bine făcut – 
Învăţat cu munca. 4) Balansoare pentru copii (sing.) 
– Pune animalele pe fugă. 5) Capăt de arteră! – Loc 
de confruntare, în joacă vorbind. 6) Întruchiparea 
naivităţii inconştiente. 7) Amânarea lucrului, peste 
termenul stabilit. 8) Formulă a negării – Poarta din 
spate! 9) Unităţi de locuit pentru toată lumea – Ajuns 
la înălţime. 10) Galbenă de Murfatlar.

VERTICAL: 1) Ca un păr unsuros – Sete… în pustiu! 
2) Schimbări periodice (sing.). 3) Cuvânt spus la ple‑
care – Tip de locuinţă de pe malul Adriaticii. 4) Apar 
în careu! – A se pune chezaş. 5) Obişnuit cu traiul în 
deşert – Înscrise la cerc! 6) Vechi stat slav. 7) Bătute 
zdravăn la război – Femeia cu care ne luăm (dim.). 8) 
Piesă solemnă… cu cântec – În cuib! 9) Selecţiuni din 
opere – Prins de crucea trăsurii. 10) Nu are logică în 
exprimare (fem.).

Dicţionar: CTC.
Mihai Gherasim

Fascinaţii

Publicitatea se extinde. Google a ajuns la un acord 
privind achiziţia companiei de publicitate pe telefonul 
mobil AdMob, pentru care va plăti 750 milioane de do‑
lari, potrivit ediţiei on line a  Wall Street Journal, prin 
această mişcare Google devenind unul dintre cei mai 
importanţi actori de pe această piaţă. Potrivit analiştilor, 
achiziţia, una dintre cele mai mari, subliniază importan‑
ţa pe care o alocă Google pentru a‑şi extinde dominaţia 
în publicitatea pe internet şi către segmentul telefoane‑
lor mobile. În acelaşi timp, preluarea AdMob furnizează 
Google venituri pe care le poate folosi pentru a creşte 
popularitatea sistemului de operare pentru telefoane 
mobile Android.

Flash‑urile USB ‑ sursa principală de infectare a 
PC‑ului. Kaspersky Lab a realizat topurile celor mai răs‑
pândite 20 de ameninţări informatice ale lunii octom‑
brie, semnalând gradul ridicat de infectare a compute‑
relor prin intermediul dispozitivelor de stocare tip USB 
flash drive. O mare parte din succesul malware‑ului este 
datorat infecţiilor cauzate prin intermediul stick‑urilor 
de memorie pe USB. În acelaşi context al mediilor de 
stocare mobile, Autorun.dui este completat de un pro‑
gram periculos asemănător, Autorun.awkp, care a intrat 
în clasament pe poziţia a noua. După cum sugerează şi 
numele acestor programe, rolul lor este de a executa 
malware imediat ce un astfel de dispozitiv este introdus 
în computer. Acesta este motivul pentru care specialiş‑
tii Kaspersky Lab remarcă creşterea în prevalenţă a dis‑
pozitivelor de stocare USB, ca surse de infecţie pentru 
computerele utilizatorilor.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
ÎNCĂLŢĂRI: Orizontal: A, E, C,  ELASTIC, OSTROV, I, ACI, ORA, ANULA, ACAS, CLI, SLAPI, GHEATA, RE, II, 

ENE, LI, AS, RADAR, U, R,  TEMA, ROB, CROTALI, DI, ERA, ESTET.

ŞCOLARĂ: Orizontal:  MACULATOR, ABECEDAR, L, TATI, URATE, ECI, INITIA, M, REDA, OPT, APEL, RARI, 
TE, EDIL, CI, INOVA, ELAN, CATALOG, RO, ARA, EMERIT.

În capodopera sa ‑ Divina 
Comedie, Dante Alighieri indi‑
vidualizează al optulea cerc din 
infern printr‑un nume propriu: 
“E‑un loc pe nume Malebolge‑n 
iad,/ tot numai piatră, neagră, 
cenuşie,/ ca cercul ce‑mprejur îi 
scrie vad.” Ţinutul întunericului 
de aici este dispus în văi concen‑
trice în care se află săpate enor‑
me caverne în care sunt chinuiţi 
damnaţii.

În cele zece bolgii sunt plasaţi 
intriganţii, seducătorii, înşelătorii 
şi linguşitorii (I,II ‑ Iason, adversari 
politici ai poetului, celebra cur‑
tezană ateniană  Tais); simoniacii 
‑ adepţii lui Simon Magul,  trafi‑
canţii cu bunurile sfinte (III ‑ papii 
corupţi, lacomi, desfrânaţi, Filip 
al IV‑lea cel Frumos al Franţei); 
ghicitorii (IV ‑ Amfiarau, Tiresias, 
Aronte ‑ prezicătorul  victoriei lui 
Caesar asupra lui Pompei, Manto 
‑ fiica lui Tiresias şi întemeietoa‑
rea Mantovei, Calhas ‑ prorocul 
aheilor la Troia etc.); profitorii 
de bunuri obşteşti (V‑ locuitorii 

oraşului Lucca, vestiţi pentru ne‑
cinstea lor);  ipocriţii (VI ‑ Caiafa, 
Ana, unii contemporani ai poe‑
tului), hoţii (VII ‑ adversari politici 
ai lui Dante, diformul Cacus ‑ cel 
ucis de Heracles, fiindcă furase 
turmele eroului etc.); viclenii şi 
răii sfătuitori (VIII ‑Ulisse ‑ pre‑
zentat subtil în registru renas‑
centist, Diomede ‑ camaradul 
de isprăvi  războinice sub zidu‑
rile Troiei, ghibelinul Guido de 
Montefeltro), personaje diaboli‑
ce care provocaseră conflicte şi 
suferinţe (IX ‑ trubadurul Bertram 
de Born, Ahitofel, aţâţătorul bi‑
blic al nemulţumirii lui Absalom, 
fiul lui David); falsificatorii (X ‑ 
contemporanii nedemni, adver‑
sarii politici, incestuoasa Mirra, 
grecul Sinon ‑ înşelătorul troie‑
nilor, soţia dregătorului egiptean 
Putifar ‑ calomniatoarea virtuo‑
sului Iosif etc.)

Descrierea chinurilor veşni‑
ce este făcută cu aceeaşi ştiinţă 
a dozării efectelor după cau‑
zele morale care le provoacă. 

Pedepsele primite de unii dam‑
naţi au semnificaţii profunde, 
mergând de la aparenţe gro‑
teşti de un umor special până 
la teribile ispăşiri prin suferinţe 
agonice care surprind imagina‑
ţia (bătăi neîncetate cu biciul, 
scufundarea în smoală, în catran, 
în  jeratic, înlănţuirea în foc, ră‑
sucirea capetelor, sfârtecarea cu 
căngile, îmbrăcarea cu mantii 
de plumb şi topirea lor în căldări 
sub care arde focul ‑ “O, pururi 
greu şi‑istovitor veşmânt…”, op. 
cit. ‑ răstignirea în noroi, teroa‑
rea şerpilor exterminatori, me‑
tamorfozarea în văpăi fierbinţi, 
despicarea trupului, ciuntirea 
corpului, decapitarea, tortura 
frigerii pe plită, jupuirea pielii cu 
cleştele încins  etc.)

Expresia “Amfiteatrul Male‑
bolge” este o extraordinară 
metaforă pentru un univers 
al durerii sau al ispăşirii unor 
greşeli prin suferinţă atroce.

Th. Parapiru         
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Călător… 
religios

Căruţă 
Ţine la 
băutură
Domoale

Arici!
Face ochi 
dulci
Cântă la curent

Un pic pe 
spate!
Cadou

Maici la 
mănăstire!
Haine… 
populare

A se depla‑
sa pe jos
…

Cuvânt de 
extracţie
Casă răvă‑
şită!

Arbore de 
ceai
Un loc gol

Întărite 
în foc

Dă gust 
bucatelor
Bătaia 
ceasului

Apar din 
Asia!
Singură!

Ceai!
Vopsit 
aiurea

…
Culese!

Luate în 
balon!
Stea de 
cinema

E cu ade‑
vărat
Centrul 
cercului!

Astru
Au timp 
destul

Carie la 
molari!
Baraj cen‑
tral!

Corina 
Stanciu 
Teici!

Bere de 
Brăila!
Unsă!

De loc din 
Măcin!
Braţ lateral!

Luat de 
mână
Unici!

O glumă 
între amici
Mediul în‑
conjurător

Calea viruşilor

Expresii celebre

”Amfiteatrul Malebolge”

Vremea continuă să se răcească uşor. Cerul va 
fi parţial acoperit, iar vântul va sufla slab, din sud 
şi sud‑vest. Temperatura maximă va fi de 11°C, iar 
minima de 1°C. Presiunea atmosferică va fi de 756 
mm coloană de mercur şi umiditatea de 80 la sută.

Vremea va rămâne relativ frumoasă şi în zilele 
următoare, dar uşor instabilă. Temperaturile maxi‑
me vor fi în weekend de 11°C, în timp ce minimele 
vor fi de 3°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Trupa Bon Jovi, dată în judecată
Un bărbat din statul american Massachussetts a dat în judeca‑

tă trupa Bon Jovi, trustul Time Warner şi Major League Baseball 
(MLB), cerându‑le daune de 400 de milioane de dolari. Samuel 
Bartley Steele a depus, anul trecut, o acţiune în justiţie prin care 
i‑a acuzat pe inculpaţi că i‑au “furat” imnul pe care el îl crease 
în onoarea echipei de baseball Boston Red Sox, intitulat “(Man I 
Really) Love This Team”. 

NewsIn/ D.C.

People’s Choice Awards

”Twilight” - cele mai 
multe nominalizări 
Twilight” a pri‑

mit, marţi, şapte 
nominalizări la 
premiile People’s 
Choice, gala în 
timpul căreia sunt 
premiate cele mai 
populare staruri şi 
producţii de film şi 
televiziune urmând 
să aibă loc pe   6  ia‑
nuarie 2010. Seria 
“Twilight”, din 
care cel de‑al doi‑
lea opus, “Saga 
Amurg: Lună 
Nouă”, va avea premiera pe 20 noiembrie, a fost nominalizată la ca‑
tegoria “cea mai bună franciză”, alături de “Harry Potter”, “Star Trek”, 
“Transformers” şi “X‑Men.”

Robert Pattinson, interpretul vampirului Edward Cullen din seria 
“Twilight”, a fost nominalizat la categoria “actorul preferat”, Kristen 
Stewart, din aceeaşi serie, a fost nominalizată la categoria “actriţa 
preferată”, iar Taylor Lautner, colegul celor doi, în vârstă de 17 ani, a 
primit o nominalizare la categoria “actorul debutant preferat”.

NewsIn/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Joi

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 noiembrie 2009 

Dănuţ Lungu

Eu votez mileul 
de pe televizor!

[ Pentru că mulţi dintre internauţi nu prea frecventează să‑
lile de şcoală transformate în secţii de votare, băieţii care vor 
să li se zică „dom’ preşedinte” până prin 2014 se mişcă şi pe 
lumea virtuală. Vor să‑i atragă cu orice preţ la urne. De pil‑
dă, Băsescu a încercat să‑i parodieze pe Mircea Badea, Mihai 
Gâdea şi Valentin Stan, ghimpii săi de la Antena 3: este vorba 
despre două clipuri în care cotrocenistul se sprijină de un tele‑
vizor în care se produc sosiile „amicilor” săi. Ideea campaniei 
este că „nu trebuie să votezi televizorul”, adică să nu pleci ure‑
chea la ce spun angajaţii „mogulilor”. Ei, io chiar asta am să fac 
pe 22 noiembrie: am să pun ştampila pe mileul de pe TV. Sunt 
restant la nişte filme bune…

[ Băsescu a vizitat ieri judeţul Galaţi. Mă rog, e prea mult 
spus, că a fost doar la Tecuci. Şi tot despre moguli a vorbit. 
Păcat că se termină campania electorală, că în scurt timp s‑ar 
fi apucat să spună Cotele Apelor Dunării la întâlnirile cu mu‑
ritorii de rând.

[ Şi tot despre preşedintele în exerciţiu. Deh, nu‑l pot lua 
prea mult la rost pe Ninel Potârcă, el e un biet pretendent. 
Conu’ Traian a fost şi el la Etno TV, post care devine un soi de 
NBC al satelor. Şi a zis acolo inventatorul lui „Să trăiţi bine!” 
că uneori lăcrimează când vede tricolorul. Lasă, domnule 
Băsescu, şi de la ceapă mai plângem uneori şi asta nu se chea‑
mă că merităm Ordinul Republicii. 

[  La Huşi a fost descoperită o bombă de aviaţie de 500 de 
kilograme. Bine că au intervenit autorităţile la timp, altfel riscul 
ca judeţul Vaslui să fie „expulzat” din NATO (era o rubrică în 
„Academia Caţavencu”) ar fi fost uriaş.

[ Liga I de fotbal s‑a îmbolnăvit de gripă porcină. Mă rog, 
s‑a confirmat doar în cazul unui jucător de la Poli Iaşi, Cornel 
Buta, iar alţi şase au febră şi insuficienţă de puncte în clasa‑
ment. Iată, este pentru prima dată când în România nu se mai 
poate vorbi doar despre microb pe stadioane, ci şi de viruşi…

‑NAPOI
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FlAsh POlIţIE

Ce nu pot 
să facă cinci 
gălăţeni?! 

La furat 
de cărbune 
‑ direct 
de pe barjă

Trei tone de căr‑
bune energetic ‑ în 
valoare de 5.000 lei 
– au „dispărut” de 
pe o barjă ancorată 
în zona kilometrului 
156+500 a fluviului 
Dunărea. De cărbu‑
ne au avut grijă cinci 
cetăţeni ‑ Faliş O., de 
35 ani, Ciobanu I., de 
27 ani, ambii cu an‑
tecedente, Cătălin 
A., de 26 ani, Nelu 
M., de 24 ani, fără 
antecedente, toţi 
din Galaţi şi Leonard 
A., de 17 ani, din 
comuna Priponeşti. 
Indivizii au acţionat 
simplu, jefuind barja 
cu o barcă. Făptaşii 
au intrat în arestul 
Poliţiei Galaţi pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Clarvăzătoarea Mariela din 
Galaţi, declarată Prinţesa Magiei, 
se ia la întrecere cu toţi analiştii 
politici care umplu ecranele tele‑
vizoarelor. 

Clarvăzătoarea care i‑a „ana‑
lizat”, cu globul său magic, pe 
toţi pretendenţii la preşedinţia 
României face predicţii mai ceva 
ca sondajele de opinie.  

Cine intră în turul al doilea? 

„Noi nu ne uităm la televizor 
la emisiuni politice. Am luat po‑
zele fiecăruia dintre candidaţi 
– Băsescu, Geoană, Antonescu, 
Oprescu, chiar şi pe Becali l‑am 
pus şi am văzut, prin puterea 
globului meu magic şi a cărţilor 
cu zodii, care are gânduri bune, 
care e pe interes, care pe bani, 
care pe profit şi cine e pentru 
oameni, pentru ţară şi nu e pe 
interes. Băsescu este un om bun 
şi eu zic că este mai bun ca toţi. 
Şi Geoană are gânduri bune, dar 
nu este ca Băsescu, care e cu dra‑
goste pentru oameni. La el am 
văzut lumină. Dar lupta cea mare 
va fi între el şi Geoană în turul doi. 
Becali are şanse, dar prea puţine. 
Băsescu are inima curată, nu e 

parşiv. Dacă vă amintiţi, la ale‑
gerile pentru Primărie, noi l‑am 
susţinut pe domnul Dumitru 
Nicolae şi ştiam că dânsul o să 
iasă”, ne‑a dezvăluit clarvăzătoa‑
rea Mariela.

Arderi şi talismane

Clarvăzătoarea Mariela ne‑a 
spus că de pe 15 şi până pe 20 
noiembrie se fac „arderile”. „Ne 
adunăm 14 vrăjitoare să facem 
arderile şi să vedem care rămâne 
după turul II. În timp ce facem 
arderile punem globul la fiecare. 
Avem seară de spor, de sănătate, 
de înţelegere,  de dragoste, iar 
pe 20 deschidem bobile, care 
sunt sfinte. Vrem să fim sigure 
ca să vă putem spune cine iese 
preşedinte”, ne‑a spus clarvăză‑
toarea Mariela.

Cine mai apelează în vremu‑
rile acestea de criză la puterile 
vrăjitoarelor? Mai mulţi oameni 
ca niciodată! „Vin oamenii pen‑
tru că nu le mai merge bine, li s‑a 
blocat tot şi nu mai au mulţumi‑
re sufletească. Dar o să fie bine şi 
încet‑încet o să ieşim din criză. 
Lumea trebuie să fie cu inima 
deschisă”, spune clarvăzătoarea 

Ce spun clarvăzătoarele şi vrăjitoarele?

Prezidenţiale, 
în globul magic

Mariela. Desigur că şi politicienii 
i‑au trecut pragul: „Au venit mul‑
te persoane influente de la parti‑
de ‑ nu vă pot da nume ‑ şi ne‑au 
cerut ajutorul şi sprijinul. Le‑am 
dat câte un talisman, apă sfinţită 
pe numele persoanei şi un mir cu 
care se unge. Facem aceste talis‑
mane din plantele de dragoste, 
de spor, de reuşită, de dezlegare, 
de farmece, de  beţie. Punem nă‑
valnic pentru spor, piripampac 
pentru impotenţă, straşnic pen‑
tru frică şi argint viu…, de toate 
şi când politicianul vrea să treacă 
peste un moment greu, spune 
doar atât <<Aşa cum trece nă‑

valnicul, sau straşnicul, sau piri‑
pampacul prin orice aşa să trec 
eu>>. Cine crede că are nevoie 
de mine poate să mă găsească 
pe site‑ul meu http://www.clar‑
vazatoareamariela.com/ , ne‑a 
spus clarvăzătoarea Mariela.

Pe 21 noiembrie ne‑a promis 
că ne spune cine iese învingă‑
tor din turul al doilea al alege‑
rilor prezidenţiale şi rezultatul 
referendumului. Cert este, ne‑a 
asigurat clarvăzătoarea, că  vră‑
jitoarele, clarvăzătoarele, tămă‑
duitoarele şi ghicitoarele ţin cu 
Băsescu. O fi vreun semn? 

Misterele scrutinului, în globul magic
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